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Pareiškimai Lie­
tuvos Seimui

Sausio 24 d. susirinko Lietuvos .seimas įiepapras- 
toii sesijom kurios svarbiausiu uždaviniu yra apsvar­
styti ir priimti naują Lietuvos A alstybes konstitucijos 
projektą. Kadangi Amerikos lietuviams nuoširdžiai 
rupi musu senosios tėvynės Lietuvos ateitis ir jos žmo­
nių gerbūvis, tai visiškai tvarkoje pasinaudoti tokiu 
sprendžiamu Lietuvos vidujinio persitvarkymo momen­
tu ir pareikšti musu pageidavimus kokią santvarką 
mes norėtumėm matyti Lietuvoje.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje visomis išgalė­
mis rėmė Lietuvos nepriklausomybės kovas ir Įvairius 
kitus musu senosios tėvynės reikalus, tad ir šiuo svar­
biu Lietuvos vidujinio persitvarkymo momentu SLA. 
vadovybė pasiuntė Lietuvos seimui sekančio turinio 
kablegramas :

I
LIETUVOS SEIMUI
KAUNAS LITHUANIA

SAUSIO 24. 1938.
SVARSTANT NAUJOS KONSTITUCIJOS PRO­
JEKTĄ UŽTIKRINKIME' MUSŲ TĖVŲ ŽEMES 
LIAUDŽIAI SĄŽINES. ŽODŽIO, SUSIRINKIMŲ, 
ORGANIZACIJOS LAISVŲ IR ASMENS NELIE- 
CIAMYBŲ. TO TROKŠTA MILŽINIŠKA DIDU­
MA AMER I K OS IŠEIVIJ O J E GYVENANČIŲ 
LIETUVOS VAIKŲ.

E. J. BAGOČIUS, 
Susivienijimo Lietuviui Amerkoje Prezidentas.

DIDŽIA U SI OS IR SENIAUSI OS AM ER IKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZACIJOS ORGANAS TĖVY­
NĖ SVEIKINA LIETUVOS SEIMĄ SUSIRINKU­
SI DVIDEŠIMTAISIAIS LIETUVOS NEPRI­
KLAUSOMYBĖS ME'TALS SVARSTYTI NAUJĄ 
VA LSI'YB ES KONSTITUCIJOS PROJEKTĄ IR 
LINKI GERIAUSIO PASISEKIMO UŽTIKRINTI 
LIETUVAI ŠVESIĄ ATEITI TVIRTAIS DEMO­
KRATINIAIS PAGRINDAIS. KURIAIS PASIRE­
MIANT TAU TA V EDE NEPRIKLAUSOMYBĖS 
KOVAS IR KURIAIS PA R ĮIMTA STEIGIAMOJO 
SEIMO PRIIMTA KONSTITUCIJA IR LIETU­
VOS NEPRIKLAUSOMYBES DEKLARACIJA.

TĖVYNES REDAKCIJA.

New York, N. Y., Vasario (February) 4, 1938. Entered as Second Class Matter November 28, tpto, at the
Post Office at New York, N.Y., under the Act of March 3, 1879.

Lietuvos Valstybės prezidentas Antanas Smetona yra didelis meno mėgėjas, čia ji ma­
tome tarp dailininkų jų surengtoje didžiulėje Lietuvos meno parodoje.

Mooney Kreipiasi į 
Vyriausią Teismą
WASHINGTON, D. C. — 

Thomas Mooney, kuris kalina­
mas Californijoje jau nuo 1917 
metų buk už išsprogdinimą 
bombos laike demonstracijos 
prisirengimui kariauti, praeitą 
savaitę Įteikė prašymą Jungt. 
Valstijų vyriausiem teismui pa­
neigti Californijos vyriausio 
teismo sprendimą, kuris išneš­
ta spalio mėn. 1937 m.

Mooney advokatai patiektoje 
peticijoje vyriausiam teismui 
pažymi, kad Californijos teis­
mas yra padaręs 28 klaidas. 
Mooney gi aiškina, kad jis bu­
vo pasmerktas remiantis krei­
vais liudymais ir kad Califor­
nijos teismas tiksliai ir suži- 
niai užslėpė tikruosius įvykio 
faktus.

Vėliausios žinios praneša, kad konstitucijos projek­
tas pradėtas svarstyti sausio 31 d. Esama -n ilsi statymo 
konstitucijos projektą apsvarstyti seime iki vasario 15 
dieniai ir naują konstituciją paskelbti 2O-tųjų nepriklau- 
somyin’s sukaktuvių proga, vasario 16 d.

- »■——»■ —

Lenkai Tęsia Tero- Sprogime Žuvo 
rą Prieš Lietuvius į 300 Žmonių

VILNIUS. — J vai tos Vii-' ROMA. — Pereitos savaitės 
niaus krašto lietuvių draugijos ’ pabaigoje vienoje . didžiausių 
yra Įsteigusios daug kaimo kul- ( Italijos amunicijos dirbtuvėje 
turai kelti k.ivgvnu-skaitvklu,; dienos metu, kuomet joje dar-

- *■ - I

kuriose apylinkės gyventojai : bininkai dirbo, įvyko sprogi- 
gali pasiskaityti nemokamai lie- mas. Sprogimas sunaikino visą 
tuviškų laikraščių ir knygų, [dirbtuvę ir apie 300 žmonių 
Kadangi Vilnijos krašto gyven- į užmušta bei daugybė sužeista, 
tojai labai skursta ir retas ku-į Sprogimas buvo toks didelis, 
ris išgali užsiprenumeruoti laik- kad keliolikos mylių apylinkėje 
raštį, tai tokios skaityklos, nuo trenksmo išbyrėjo langai 
jiems buvo labai naudingos, ir kai kur nemaža žmonių par- 
Bet lenkams, matyt, ir tas gry- j blokšta ant žemės. Šis sprogi- 
nai kultūrinis darbas rėžia akį Į mas skaitoma didžiausiu Itali- 
— jie sumanė nepageidaujamo-įjoję. Vedama tyrinėjimai, ai­
ni is skaityklomis nusikratyti kartais dirbtuvė ne sabotažnin- 
suimdami Lydos apskrityje 12 i kų susprogdinta.
lietuvių skaityklų vedėjų. į -----------

! KADA LAUKIAMA NAUJOS 
KINAI KERTA JAPONĖS. I KONSTITUCIJOS.

SHANGHAI. — Sulig prane-1 Teko patirti, kad atatinka- 
šimų iš karo lauko sausio 30 d. imuose sluoksniuose vyrama nu- 
kinai atėmė iš japonų Meagyin i sistatymas Lietuvos naujos kon 
miestą ir apgulė japonus Tsi- stitucijos projektą apsvarstyti 
ning mieste, Shantungo provin-' seime iki vasario mėn. 15 die- 
cijoje. Kinų armija taipgi per- Laos ir paskelbti ją 20-tųjų ne­
kirto japonams susisiekimą tar- į priklausomybės sukaktuvių pro 
pe Nanking’o ir Hąngchow’o. Iga vasario 16 d.

PASTOVESNI VADOVĖLIAI 
MOKYKLOSE.

Lietuvoje buvo nusiskundžia­
ma, kad knygų leidyklos, norė­
damos pasipelnyti, dažnai kei­
čia mokyklų vadovėlius. Dažnas 
vadovėlių keitimas sudaro ne­
reikalingas išlaidas ir mokyto­
jams nepatogumų. Šitas nenor- 
ma’umas ne kartą buvo keltas 
ir spaudoje. Kaip tenka patirti 
tuo reikalu susirūpino švietimo 
Ministerija. Patvirtinus naują­
ją pradžios mokyklos prog a- 
mą, nebus leidžiami dažnai, be 
svarbesnio reikalo, keisti mo­
kyklų vadovėlius.

Vol. XXIX

Nori Amerikos 
Paramos

Rooseveltas Ragina 
Ginkluotis

WASHINGTON, D. C. — 
Sausio 28 d. prez. Rooseveltas. 
specialiu pranešimu, nurodė 
kongresui, kad be jokių trugdy- 
mų skirti 800 milionų dolerių 
Amerikos ginklavimuisi, nes da 
bartinio apsiginklavimo šalies 
saugumui nepakanka.

P.rez. ragina kongresą, kad 
jis įgaliotų vj iausybę Įsigyti 
47 Įvairios rūšies karo laivus rf 
mažiausia apie 1,000 kariškų 
lėktuvų šio krašto pakrantėms 
saugoti. Prez. Rooseveltas pas­
tebėjo, kad ginklavimasis 'netai­
komas keno- nors puolimui, bet 
tik šalies saugojimui.

Be laivyno, jis numato reika­
lo didinti ir kariuomenę ir ge- 

[ rinti jos stovi. Taip pat prezi- 
I dentas prasergėjo kongresą, 
kad jis tėmytų, idant iš gink­
lavimosi niekas nesidarytų per- 
didelių pelnų, nes laike Pasauli­
nio Karo daugelis „profitierių” 
gerai pralobo.

NUSKANDINO ANGLŲ 
LAIVĄ.

BARCELONA, Ispanija. — 
Sausio 31 d. sukilėlių torpeda 

: nuskandino anglams priklau­
santį 887 tonų talpos laivą En­
dymion. Su laivu nuskendo ir 
11 žmonių, jų tarpe 3 anglai ir 

■ 2 švedų karininkai, kurie ėjo 
i ginklų siuntimo kontrolės pa- 
[ reigas. Laive buvo ir .daugiau 
[žmonių, bet tuos išgelbėjo loja- 
listu laivas.

Atmeta CIO-AFL
Taikos Pasiu'.ymą
WASHINGTON, D. C. — 

Angliakasių unijos suvažiavi­
me sausio 27 d. jos prezidentas 
J. L. Lewis, kuris yra vyriausiu 

CIO organizacijos vadu, išnau- 
jo pasiūlė AFL (Amerikos Dar­
bo Federacijai) taiką.

Sulig Lewis’o pasiūlymo, fe­
deracija turinti išduoti čarte- 
rius visoms CIO unijoms, o po 
to federacijos suvažiavime bus 
išlyginti visi kiti nesusiprati­
mai. Jei federacija 'nenori iš­
duoti čarterių — lai pati perei­
na į CIO organizaciją.

Amerikos Darbo Federacijos 
prez. Wm. Green, kuris tuo tar­
pu radosi Miami, Pla., Lewis’ui 
atsakė, kad jis nieko naujo ne­
pasiūlė ir taika tarpe šių dvie­
jų darbo organizacijų .neįmano­
ma. P-as Green sako, kad Le- 
vvis’as pakartojus tik senus pa­
siūlymus ir todėl nėra reikalo 
net vesti tolimesnes derybas.

SUGRIOVĖ NIAGARA 
FALLS TILTĄ.

NIAGARA FALLS, N. Y. — 
Susigrudus neapsakomai dau- 

įgybei ledų, kurie siekė virš 90 
pėdų aukščio, sugriauta taip 

Į vadinamas Falls View tiltas, 
i kuris jungė Jungtines Valstijas 
I su Kanada. Tiltas buvo siaty- 
l tas apie 40 metų atgal.

Dabar New Yorko valstijos 
'ir Kanados vyriausybės planuo- 
i ja vietoje sugriauto tilto staty- 
' ti du naujus.

Naujausios Žinios IŠ Lietuvos
KLAIPĖDA. — Klaipėdos lai 

vininkystės bendrovė ,,Sandė­
lis” nupirko naują 1,128 tbnų 
talpos laivą.

KAUNAS. — Lietuvos val­
stybinė 1937 metų literatūros 
premija atateko žinomam po­
etui Aleksandravičiui už eilė­
raščių rinkinį.

KAUNAS. — Radviliškyje 
steigiamas trečias Lietuvos stik 
lo fabrikas. Tam reikalui suda­
ryta akcinė bendrovė su ketu­
rių šimtų tūkstančių litų pa­
grindinio kapitalo.

KAUNAS. — Sausio 22 d. 
lenkai uždarė Vilniaus krašto 
lietuvių Ūkio Draugiją ir lietu­
vių Sporto Kliubą.

KAUNAS. — Sausio 25 d. 1 
dalyvaujant Valstybės prezi­
dentui, vyriausybei, mokslo, 
meno atstovams atidarytas Kul 
taros Muziejaus Priešistorinis 
skyrius, turintis per 10,000 eks 
ponatų, vaizduojančių lietuvių 
tautos kultūrinę raidą nuo 
14,000 metų prieš Kristaus gi­
mimą.

KAUNAS. — Įsteigta kultū­
rinio bendradarbiavimo su už­
sieniais sąjunga.

KAUNAS. — Sausio 26 ,d. 
Lietuvos Bankas už 100 U. S. 
A. dolerių čekį mokėjo 591 litą.

KAUNAS. — Sausio 27 d. 
seimas tvarstė ir priėmė sve­
timšaliams gyventi piedicinos,

adonto’ogijos, farmacijos prak­
tikos teisių įstatymų pakeiti­
mus. Seimui pateiktas naujo­
sios konstitucijos projektas 
pradėtas svarstyti sausio 31 d.

KAUNAS. — Tarpžinybinė 
Komisija pateikė vyriausybei 
platų murinės kaimo statylios 
plytinių, kalkių degyklų ir ce­
mento fabriko steigimo planą.

KAUNAS. — Lietuvių Pre­
kybininkų, Pramonininkų ir 
Amatininkų (Verslininkų) Są­
junga įsteigė Kaune importo- 
eksporto akcinę bendrovę „Ver­
slas”. Kas iš firmų ar paskirų 
biznierių norėtų užmegsti ry­
šius, gali kreiptis adresu: Akc. 
B-vė „Verslas”, Kaunas, Lais­
vės ai. 240. •

GENEVA, — Tautu Sąjunga gimė tuojau po Pa­
saulinio Karo. Iniciatyva šiai sąjungai kilo is Jungt. 
Valstijų tuolaikinio prez. Wilsono garsiųjų 14-kos 
punktų. Sąjunga pradėjo veikti sausio W, 1920 m., 
tuojau po Versalės Taikos sutarties. Pirmąjį posėdį 
sausio 16 d.. 1920 m., sušaukė prez. Wilsoiias, bet tame 
posėdy Jungtinių Valstijų atstovas nedalyvavo, nes tam 
griežtai pasipriešino senatas. Posėdy dalyvavo HX) Į- 
vairių valstybių atstovui, o Jungi. Valstijoms buvo pa­
likta tuščia kėdė. Vėliau Į Sąjungą prisidėjo apie 61 
skirtinga valstybė.

Praeitą savaitę Įvyko T. Sąjungos šimtinis iŠ eilės 
susirinkimas. Šiame susirinkime dalyvavo 48 valsty­
bių atstovai. Nedalyvavo, tačiau. Vokietija, Italija ir 
Japonija, kurios, savu laiku, buvo nariais ir kurios da­
bar yra pasitraukę. Nors Jungtinėms Valstijoms Šia­
me posėdy tuščios kėdės nebuvo ir jos oficialis atstovas 
nedalyvavo, bet tėmytojų buvo keletas.

Franci jos, Rusijos ir Anglijos atstovai tarėsi ištisą 
dieną, kokia pageli butų galima Kinijai suteikti. Po 
to, Rusijos užsienio reikalų ministeris Litvinovas, Ang­
lijos užs. reikalų min. Eden ir Francijos užs. reikalų 
ministeris Delbus. pasitarę su Kinijos atstovu. Dr. 
Wellington Koo, pagamino įnešimą Tautų Sąjungos 
tarybai. Sulig to įnešimo patariama Tautų Sąjungos 
nariams paremti Kiniją. Bet šis nutarimas nėra aiški 
sutartis, o tik paliekama kiekvienai valstybei. T. S. na­
rei, duoti Kinijai tokią paramą, kokia sulig nuožiūros 
numatoma geriausia.

Anglija. Franci ja ir Rusija sutiktų Kinijai duoti 
ir viešą paramą ginklais, amunicija ir karo reikmeni­
mis. jei prie to prisidėti] ir Jungtinės Valstijos. Bet. 
jei Jungt. Valstijos Tautų Sąjungoje nedalyvavo pir­
miau — vargiai sutiks ir Šiame reikale su sąjungiečiais 
kooperuoti. Prie to. Jungt. Valstijose susidaro ir gana 
didelės komplikacijos, nes šis kraštas yra nutaręs lai­
kytis bepusiškumo. todėl, norint Kiniją paremti, reikti] 
šis Įstatymas atšaukti, kas prie dabartinių aplinkybių 
neįmanoma. Pagaliau. Amerika geriau linkusi sėdėti 
namie, o .ne Į Tolimųjų Ryti] reikalus kištis.

Japonai Bijo Naujo 
Priešo

TOKIO, Japonija. — Japoni­
jos karo ministeris, gen. Gen 
Sugiyama, pareiškė parlamen­
tui, kad Japonijai dabar jau 
tenka ruoštis su kita valstybe 
kariauti. Atsakymuose į daugeli 
paklausimų, jis pareiškė, kad 
karas su Kinija pasiekė kritiš­
ką laipsnį, nes apima didesnį 
maštabą ir padėtis darosi vis 
opesnė. Sulig ministerio pareiš­
kimo, karo reikmenys į Kinijai 
p'aukia per Mongoliją. Cantoną 
ir kido-Kiniją. Jis pranešė par­
lamentui. kad į Kiniją japonai 
turį siųsti daugiau kariuome­
nės.

Su kuria šalimi japonams ten 
ka ruoštis karui, ministeris ne­
pasakė, >>et manoma, kad min­
ty jis turįs Rusiją.

GABRYS IŠKĖLĖ BYLĄ 
ŠVEICARŲ FABRIKAN­

TUI.

Ziuricho teismas netrukus 
nagrinės įdomią bylą tarp Švei­
carijoj gyvenančio lietuvio Gab­
rio ir vieno Ziuricho fabrikan­
to. Savo laiku iš Lietuvos vie­
nam Ziuricho fabrike buvo pa­
daryta užpirkimų, kuriems tar­
pininkavo Gabrys. Už tą tarpi­
ninkavimą Gabrys paprašė iš 
fabrikanto komiso. Tačiau fab­
rikantas, užuot davęs komisą, 
Gabrį įžeidė. Ziuricho teismas 
visą bylą buvo persiuntęs į 
Kauną apklausti eilę liudininkų 
ir nustatyti ar Gabrys turėjo 

, teisės reikalauti komiso.

Japonų Kareivis
Mušė Amerikietį

WASHINGTON, D. C. — 
Sausio 28 d. japonų kareivis, 
einąs sargybos prievoles, smogė 
į veidą Jungt. Valstijų amba­
sados trečiam sekretoriui, J. M. 
Allisonui. Amerikietis eidamas 
savo oficiales pareigas, norėjo 
Įeiti į tūlą namą. Kareivis jam 
prasergėjo neiti. Amerikietis 
to nepaklausė ir gavo nuo ka­
reivio į žandą.

Dėl šio įvykio Jungt. Valsti­
jos pareikalavo Japonijos pasi­
aiškinti. Japonai greitai už tai 
atsiprašė.

Amerika šį įvykį laiko gana 
rimtu, nes japonai jau perdaug 
pradėjo visokiais budais ameri­
kiečius pulti, lyg ir tyčia norė­
dami ką tokio nepaprasto tar- 

Į pe Japonijos ir Amerikos išpro- 
į vokuoti.

I SEPTYNIŲ VALSTYBIŲ KA­
RINĖS JĖGOS.

NEW YORK, N. Y. — Sulig 
j apytikrių davinių, septynių di-

Į šias skaitlines dar neįeina 
tie laivai ir lėktuvai, kurie da­
bar statomi ar kurie rengiama­
si netrukus statyti.

džiųjų valstybių 
yra sekamos:

karinės jėgos

Lai­ Karei­ Lėk­
vų: vių : tuvų :

Amerika 418 178,IKK) 3,850
Anglija 381 216,000 3,450
F ranci ja 196 708,000 3,400
Vokietija 137 725,000 2,525
Italija 291 600,000 4,100

1 Rusija 171 1,300,000 4,700
’Japonija 241 1,000,000 2,100
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

KARŠTI VANDENYS Iš ŽEMĖS ŠALTINIŲ 
DĖL ŽMONIŲ SVEIKATOS.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig 
ros. Netinkami spaudai smulkus 

, respondencijos, eilės, pranešimai 
narna ir autoriams negrąžinama,
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

savo nuožiu- 
raštai — ko- 
ir 11., naiki- 
jei nėra pri­

VĖL NAUJA KONSTITUCIJA
Sausio 24 d. susirinko Lietuvos 

Seimas svarbiausiai tuo tikslu, kad 
priimti naują A alstybės konstituci- 

... ją. Iki šiol Lietuva valdėsi 1928 m. 
prezidento A. Smetonos dekretu 

... paskelbta konstitucija. Lietuvos mi­
nisteris pirmininkas J. Tūbelis, sa­
vo paaiškinime tautininkų suvažia­
vimui apie naują konstitucijos pro- 
jektą. sako, kad dabartinė kontitu-į 
ei ja neatatinka šių dienu reikalavi­
mams, kuriuos iškelia valstybės in­
teresai.

Galimas daiktas, kad momento 
reikalavimais paremta ir Valstybės 
prezidento dekretu paskelbta konsti­
tucija pasirodė turinti daug truku­
mų ir spragų, dėl kurių nukenčia 
gyvybiniai valstybės reikalai, kaip 
kad tikrina pats Lietuvos ministeris 
pirmininkas. Bet gi kartu kįla 
klausimas: ar sveika valstybei, kuo­
met lengvai, be jokių apribojimų, 
kiekvienu prezidento ir vyriausybės 
užsigeidimu Valstybės konstitucijos Pos 
nauji projektai gaminami ir konsti-] 
tucija keičiama? Visas pasaulis 
konstituciją laiko valstybės santvar­
kos pagrindu. Kuomet bet kurioje 
valstybėje jos santvarkos pagrindas 
galima lengvai kaitelioti, tai užsie­
nis negali turėti didelio pasitikėjimo

- ’ tokia valstybe.
Štai Jungtinių Amerikos Val- 

- stijų konstitucija laikoma tiesiog ne­
liečiama šventinybe. Galima tik 
priedus prie konstitucijos pridėti, 
bet pačios konstitucijos niekas ne­
gali keisti. Net ir priedų prie kon­
stitucijos pridėjimas yra labai ap-

net pirmaeiliai SLA. veikėjai pra­
našauja organizacijai pražūtį, jei 
nebus priimtas jų siūlomas receptas’ 
Susivienijimo reikalų tvarkymui. ’ 
Gerai, kad SLA. veikėjai rūpinasi 
organizacijos tobulinimu, bet gi tas 
galima daryti ir be tokių pranašavL 
mų, kurie neigiama prasme Susivie­
nijimą perstato Amerikos lietuvių 
visuomenei.

Perėjus į sriovinių ginčų areną, 
Susivienijimui jokio pasigailėjimo 
nerasime. Čia Susivienijimas per­
statomas kuoblogiausioje šviesoje 
kad tik kuolabiausiai įskaudinti sa-jp. Stolberg patiekė net dvyliką ra-| 

ivo oponentui. Tačiau sriovinių gin-kinių, kuriuose nusako komunistų! 
čų įkaištyje neapgalvotais išsišoki- veiklą prie C. I. O. prigulinčiose 
inais prieš Susivienijimą daugiau- unijose. Jis komunistus vadina
šiai žalos padaroma pačiam Susi vie- stalini stais, kurie šiandien nesą nei 
nijimui, o ne asmenims ar šriovėms, komunistais, nei socialistais, neigi 
dėl kurių ginčijamasi. revoliucionieriais. Jie šiandien su-

j Su. pasigailėjimu reikia pasaky- daro kiekvienoje valstybėje tik Sta­
ti, kad labai neigiama prasme apie lino diktatūros kuopas ir pildo tik 
Susivienijimą atsiliepė „Sandara”. įsakymus iš Maskvos be jokio savi- 
Srioviniuose ginčuose Susivienijimo stovaus svarstymo* ar sprendimo vi- 
valdymo atžvilgiu pareiškė, kad esą so to, kas jiems įsakyta veikti. O jų 
„mirštantį liūtą gali ,besanti’ bile veikla, esą, siekianti ardyti visą 

Įkas, nors ir asilas”. Tai visai liepa-Į Amerikos gyvenimą, neatsižvelgiant 
matuotas

I tas.
[ Pirmiausiai 
galima Susivienijimo 
„mirštančio liūto”. P 
vyuės” num. be perdėjimo nurodė­
me, kad musų Susivienijimas frater- 
nalės apdraudos srityje yra vado­
vaujančiu faktoriumi Amerikos lie­
tuvių išeivijoje. Susivienijimo kū­
rybinių darbų planus paseka net ki- 

; panašios organizacijos. Taip 
I pat nerimta SLA. vadovybę lyginti 
prie asilo. Apgailėtinai nerimtas 
išsišokimas prieš Susivienijimą ir jo 
vadovybę.

New Yorko valstijos advokatų, drau­
gija, kurios komisija tyrinėjus šį 
reikalą, raportavo, kad Stalino poli­
tikos sumetimais komunistai visu 
įnirtimu briaujasi ne tik į darbinin­
kų unijas, bet ir į politines partijas 
bei visą gyvenimą. Bet aiškiausiai 
komunistus numaskuoja p. Benja­
min Stolberg, kuris skaitomas Ame­
rikos darbinįnkų judėjimo žinovu ir 
visą laiką buvo artimai (Susijęs su 

Į radikalų veikla Amerikoje.
Griežto liberališko nusistatymo 

| dienraštyje „The World-Telegram”

Rašo DR. SUZANNA SLAKIS.

gam- 
ketu-

Vasario 4, 1938.

lyku tokis nepaliečiamas konstituci­
jos Įamžinimas, bet tas parodo ko­
kiu nepajudinamai pastoviu pagrin­
du remiama valstybių santvarka 
anglosaksų ideologija besivaldan- 

' ■' či tiese kraštuose.
Savo paaiškinime tarpe kita p. 

Tulielis pabrėžia, kad dabartiniai 
— Lietuvos valdonai negalį pritarti 

nei kraštutiniam demokratizmui, nei 
kraštutiniam nacionalizmui. Kas 
skaitoma „kraštutiniu demokratiz­
mu’’, aiškiai nepasakoma. Jei šituo 
terminu p. Tūbelis apibudina tokią 
demokratinę santvarką, kuri pareni- 
ta neribotu palaidumu, tik betvarkę 

, krašto valdyme keliančiu, tai niekas 
... negali tokiam „demokratizmui” 

pritarti. Bet jei jis tai sakydamas 
turi mintyje pamatines piliečiu lais- 

.... ves, kaip žodžio, spaudos, organiza- 

... . cijų ir sąžinės laisve, tai negalima 
p. Tube) io nusistatvniui pritarti. 
Gyvenančiam Amerikos demokrati- 

...... joj žmogui tiesiog- nesuprantama, 
... kaip gali tokios valstybes piliečiai 

, progresuoti ir sau gerbūvį kurti, 
kurioje pamatinės piliečių laisvės 
ir jų veikimui iniciatyva yra suvar-

Susivienijimui priekaiš- net i darbininkų judėjimo interesus.
Žinoma, komunistai bando nu- 

neigti jiems daromus užmetimus. 
Tačiau jų vis^s pasiteisinimas pa­
remtas tik plūdimais ir kiekvieną 
išvadinant „fašistu”, kas tik neigia­
mai apie jų veiklą atsiliepia. Tokie 
„pasiteisinimai”, žinoma, rimtų ir 
protaujančių žmonių neįtikina.

----- o-----
NERIBOTA GEMBLERYSTE

Amerikos įstatymai draudžia 
visokią gemblėiystę. Tačiau gud­
ruoliai moka įstatymus apeiti. To­
dėl šiandien Amerikoje gemblerys- 
tė reiškiasi visur, kur koją nekelsi.

Teatras skaitomas visuomenės 
kultūrinimo įstaiga. Net ir musų 

Įjudžiai jei jau neužsitarnauja pilnai 
kultūrinimo įstaigų vardo, tai bent 
galima pavadinti švaraus ir kultū­
ringo pasilinksminimo, pasismagini­
mo vietomis. Tačiau šiandien ir te­
atruose gemblerystė 'pradeda įsiga­
lėti. Daugelyje teatrų už įžangos 
bilietus leidžiama išlaimėjimui tam 
tikros sumos pinigų. Tiesa, teatrai 
šitai daro publikos patraukimo su­
metimais, bet gi tas daro labai nei­
giamos įtakos į priaugančią kartą.

Net ir bažnyčios neatsilieka nuo 
gemblerystės. Rengiama ir bažny­
čių naudai „bingo” ir įvairios kito­
kios lošos. Jau suspėjo išsiauklėti 
ir tokio gembleriaviino ekspertų, ku­
rie komiso pagrindu bažnyčių nau­
dai tokias lošas operuoja. Tokiu 
budu visas reikalas virsta tiesiogi­
niu raketų, iš kurio puikiai pelnosi 
tokių lošų renginio ekspertai. Tokio 
genibleriavimo nestinga ir lietuvių 
gyvenime.

Nors ir geram tikslui gemble- 
riavimo pelnas eina, bet vis tik ne­
leistina visuomenę pratinti prie to. 
Ypatingai priaugančioji karta to­
kiais gembleriavimais demoralizuo­
jama ir pratinama ieškoti neuždirb­
to pelno. Visi žino kokiais keliais 
žmogų nuveda visokis gembleriavi- 
mas.

jokiu žvilgsniu ne­
lyginti prie 
eitame „Te-

----- o-----
LINKSMA JUMOR1STIKA

Bostono „Darbininko” vedamų­
jų rašytojas sako, kad Lietuvą val­
dančioje tautininkų partijoje privi­
sę bolševikų. Esą: „Prieita prie to, 
kad tautininkų viršūnėse įsikūrė 
komunistų jačeika, po kitokiu var­
du ir obalsiu, žinoma, bet visa Lie­
tuva iš jų darbų tuoj juos pažino”. 
Ir be jokio dvejojimo „Dar-ko” ra­
šytojas pranašauja Lietuvai „pa­
kliūti į Federatyvę SSSR Sąjun­
gą”. Taipgi tautininkų valdžiai

mą.
Tos „komunistui jačeikos” įsi­

kūrimą Lietuvos tautininkų viršū­
nėse „Dar-ko” rašytojas pamatuoja 
tuomi, kad esą „pasireiškė bezbož- 
nikų veikla ir pasipylė vis drąsesni 
katalikų varžymai, kuriems nesima­
to galo”. Bet kokie tie katalikui 
varžymai „pilasi”, tai nepasako. Vi­
si žino, kad katalikai Lietuvoje tu­
ri daugiau teisių ir privilegijų, .ne­
gu kitos idėjines sriovės. Bet kuni­
go akimis žiūrint, jei dvasiški j a ne­
valdo visą Lietuvos gyvenimą, tai 
jau jam ir vaidinasi „komunistų ja­
čeika”. Kas bus tuomet, kai įves 
Lietuvoje civilinę metrikaciją? Ga­
limas daiktas, kad kun. K. pats Sta­
linas pasirodys net Bostono kleboni­
joje.

i.' Nežinant naujo konstitucijos 
: projekto, negalima nuodugniai jį

- nagrinėti. Šia proga galime tik pa- 
t linkėti i Lietuvos seimui, kad jis pa­

jėgtų priimti tokią Lietuvos valsty­
bių konstitucija, kuri pastoviai už-

- - tikrintų kraštui santvarką tais de- 
: mokratiniais pagrindais, kuriais pa­

siremiant lietuvių tauta vedė 'nepri- 
klausamybės kovas ir kuriais parem-

, ta Hietiiros Ne priklausomybės Pas- 
\ keikimo Deklaracija bei įteigiamo- 
' jo Seimo priimta konstitucija.

----- o-----
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NEIGIAMYBIŲ MYLĖTOJAI

Atvejų atvejais šioje vietoje 
buvo nurodyta, kad musų Susivieni- 
jimui pritariančioji spauda ir net 

‘patys SLA. veikėjai prie kiekvienos 
•progos pasistengia neigiami atsi- 
lienti anie Susivienijimą. Dažnai

Ne musu reikalas užtaranti 
Lietuvą valdančius tautininkus. Bet 
negalima nesijuokti iš tokios links­
mos jumoristikos, kaip kad suradi­
mas bolševikų tautininkų partijos 
viršūnėse. Ir ko tie musų kunigai 
neišgalvoja savo pasekė jų baugini­
mui. Bet Bostono kunigėlis šiuo 
savo* išradimu vargiai išgązdins net 
tamsiausias davatkėles.

----- o------ <
ATAKUOJA KOMUNISTUS

Pastaruoju laiku ne juokais 
įvairiais frontais pradėta Ameriko­
je atakuoti komunistų veiklą. Kai 
kurios darbininkų unijos net stojo 
kovon su komunistų veikla unijose. 
Ypač smarkiai kovoja su komunis­
tų užmačiomis Jungtinės Automobi­
lių Darbininkų unijos prezidentas 
Homer Martin. Šioje unijoje ko­
munistai savo frakciją pavadinę 
/„Unity” instiguoja visokius išsišo­
kimus, kaip sėdėjimo streikus, ne­
pildymą unijos sutarčių su darbda­
viais ir kt. Aišku, tas grūmoja pa­
čiai ūbi jai pairimu.

Prieš komunistų veikla išeina ir

--------- o---------

TEISINGAI PASAKYTA

Tolimoje Arkansas valstijoje randasi 
tiški karšti šaltiniai, kurių yra jau apie 
riasdešimts septyni atskiri šaltiniai su vandens 
temperatūra nuo 115° iki 140°. šis vanduo yra 
po valdžios užžiura ir kontrole ir vartojamas 
vonioms dėl gydymo Įvairių užsisenėjusių ligų 
ir kitų nesmagumų, šios vonios yra nekenks­
mingos ir sveikiems žmonėms ir labai gerai jau­
čiasi po keleto vonių, žinoma, silpnam žmogui 
[arba ligoniui gali pakenkti ir yra reikalaujama 
tokiems, kad butų po gydytojo priežiūra ar nuo 
savo gydytojo atsivežtų instrukcijas a.r turėtų 
vietinį gydytoją, kuris geriau galės patarti apie 
būdą dažiurėjimo vonių, pasilsio, valgio ir kitų 
reikalingų patarimų, kad tenai atvykęs žmogus 
gautų geriausią naudą iš šių šiltų vandenų.

Šį vandenį vartoja visi aštuoni vonių na­
mai, kurie randasi valdžios darže ir taipgi vamz­
džiais pristatomas į daugelį atskirų viešbučių 
visame miestely dėl maudynių. Visos maudy­
nės yra valdžios užžiuroj ir- jų darbininkai taip­
gi valdžios prižiūrimi. Taigi kur tik neimsi vo­
nias — visos maždaug yra vienodos, šiame van­
deny netik maudosi, bet jį ir geria. Yra vietos 
visuose viešbučiuose ir gatvėse, kur galima ger­
ti šį vandenį karštą ar atšaldytą. Visi šalti

vandenys yra laikomi rezervuaruose ir atvėsinti 
iki apie 100° dėl vonių. Tame vandeny guli, po 
gero .nubružinimo su šiurkščia pirštine, apie 
dvidešimts mkiutų. Vėliau karštais rankšluos­
čiais apsupa skaudamas dalis kūno ir paklodėse 
apsuptas turi progą gerai išsiprakaituoti dar 
kokią 20 minutų ar daugiau. Tuo budu pake­
liama visa kūno kaitra ir sujudinama veikmė 
visų organų, kaip širdies ir cirkuliacijos.

Silpnos širdies ligoniai neprivalo šias vonias 
imti, o jei ir ima, tai atsargiai po gydytojo 
priežiūra.

Valdžia čia užlaiko vieną iš didžiausių ligo­
ninių šiame karštų vandenų darže 
iš kariuomenės bei laivyno, 
siunčia iš visos Amerikos.

Čia privažiuoja žmonių 
nūs iš visu kraštu — ne tik 
viso pasaulio. Čia yra ne tik vieni karšto van­
dens šaltiniai, bet yra keletas ir šaltų šaltinių, 
kurie turi savo atskiras chemiškas ypatybes bei 
geroves.

Hot Springs Arbansas’e randasi tarpe kal­
nų ir oras buna daug malonesnis, šiltesnis, sau­
sesnis ir saulutės spinduliai malonesni, 
mos metu, kada visur kitur yra lietus, 
ir pusnys, ypatingai 'naudinga tiems 
kurie vargsta su reumatikos, artritis, 
ir daugelio kitų ligų dėl negero užsilaikymo ir- 
negero valgymo arba nuo visų kūno nuodingų 
senų ligų.

Tokius
dėl ligonių 
ligonius at-

Ozark kal- 
Amerikos, bet ir iš
i šiuos

čia žie- 
sniegas 
visiems, 
.neuritis

Kokia Bus Naujoji Lietuvos 
Konstitucija

Rinkti kandidatus i seimo na­
rius turi teisę Lietuvos piliečiai 
ne jaunesni kaip 24 metų am­
žiaus.

Vyriausybę sudaro ministeris 
pirmininkas ir kiti ministerial. 
Ministerial
Ministerial valdo jiems paves­
tas sritis.

veikia solidariai.

Vyriausybė atsako 
Respublikos prezidentui ir sei­
mui.

su-
ga-
pa-

- seimo ir
Mes geriau

dė! kurių 
gyvybiniai valstybės 
ateityje dar skau-

Tulas „Naujienų” bendradar­
bis, pasirašęs Sparva, komunistų ir 
socialistų sudarytą bendrą frontą 
pavadina demokratijos gynimo ko­
medija, kurią komunistai kuo pui­
kiausiai išnaudoja savo propagandai 
ir socialistų skaldymui ir baigia se­
kama teisinga išvada:

„Jei komunistai tiki ir garbina 
kruviniausią diktatūrą, tai jų reika­
las. Bet neįveikia veidmainiauti, ne­
reikia prisidengus demokratijos 
skraiste briaufis į kitas organizaci­
jas su tikslu jas ardyti. Ir pakol 
komunistai nepaliaus garbinę dikta­
tūrą, pakol jie nepradės reikalauti 
laisvės žodžio^ spaudos, susirinkimų 
Ir paliuosavimo politinių kalinių 
Rusijoj, kaip kad jie to reikalauja 
kitose šalyse, tol isu jais* joki bendri 
frontai nėra įmanomi; • Jeigu jie 
smerkia Mussolinį ir Hitlerį, jie taip 
pat turėtų smerkti ir Staliną, nes 
komunistėj diktatūra parodė kelią ir 
fašistij diktatūroms”.

i Tautininkų suvažiavime mi­
nisteris pirmininkas Juozas Tū­
belis pasakė kalbą, kurioje pa­
lietė ir ruošiamos naujos Lietu­
vos konstitucijos gaires. Tarp 
ko kita, ministeris pirmininkas 
pareiškė:

Konstitucija artimai paliečia 
musų tautą ir valstybės sant­
varką, kurios pertvarkymu vy­
riausybė dabar susirupinusi. 
Mes gyvename tautos vado 
1928 m. gegužės 15 dieną pro- 
molguota konstitucija, taigi 
šiais metais sueina 10 metų, 
kai ja tvarkomos politinė, eko­
nominė, kultūrinė ir kitos mu­
sų valstybės gyvenimo sritys. 
Per tą laiką paaiškėjo daug' jos 
trukumų ir spragų, 
nukenčia 
interesai,
džiau g^li būti jaučiami tie tru­
kumai. Kalbant apie veikiančios 
konstitucijos trukumus, reikia 
pirmiausia pažymėti neaišku­
mus pagrindinių valstybės or­
ganų santikiavime. žinant, kad 
valstybės organai tik tada gali 
darniai veikti, kad jų funkcijos 
yra aiškiai apibrėžtos, taigi pa­
sakytų trukumų pašalinimas 
yra labai didelės svarbos daly­
kas. Pagaliau ir pačios lietuvių 
tautos interesai nebuvo tinka­
mai apsaugoti. Visos šitos aplin 
kybės vertė vyriausybę susirū­
pinti visos valstybės santvarkos 
pertvarkymu.

Sunku butų dabar tiksliai 
kalbėti apie visus konstitucijos 
projekto principus. Aš čia noriu 
nusakyti tik pačias svarbiausias 
gaires, kuriomis eita ruošiant 
konstituc. projektą. Tų gairių 
yra naujų, bet yra ir tokių, ku- I . . .rios paimtos iš veikiančios kon­
stitucijos. Pradėsime nuo pa­
grindinių valstybės organų. Jų 
yra trys — Respublikos prezi- 
dentąs, seimas ir vyriausybė.

Respublikos prezidentas, kaip 
ir veikiančioje konstitucijoje 
nustatyta, renkamas tautos per 
jos atstovus. Jis renkamas 7 
metams ir gali būti perrenka­
mas. Seimas renkamas 5 me­
tams. Kandidatais į seimo na­
rius gali būti siūlomi Lietuvos 
piliečiai, suėję ne mažiau kaip 
30 metų amžiaus. Kandidatai į 
seimo narius renkami visuoti­
nu, tiesioginiu, lygiu ir ’ slaptu 
balsayimu proporcine sistema.

Respublikos prezidentui 
teikiama tiek galios, kad jis 
lėtų koordinuoti kitų dviejų 
grindinių organų 
vyriausybės darbą,
suprasime valstybės santvarkos 
struktūrą, jeigu ją įsivaizduo­
sime trikampio forma, kurio 
viršūnėje yra Respublikos pre­
zidentas, o apačioje viename 
kampe seimas, antrame kampe 
vyriausybė. Seimo ir vyriausy­
bės veikla .remiama bendradar­
biavimu ir abišaliu pasitikėjimu. 
Kai šito pasitikėjimo nėra, Res­
publikos prezidentas arba palei­
džia seimą arba atleidžia vy­
riausybę. Jis tatai sprendžia ar- 
bitrališkai. Tokia valstybės san 
tvarkos struktūra mes prisiar­
tiname prie taip vadinamo kla­
siškojo devyniolikto amžiaus 
anglų parlamentarizmo.

Gali kilti klausimas: ar 
režimas naudingas musų 
stybei ?

Atsakant Į šį klausimą, 
kia atminti, kad musų 
valstybinis gyvenimas
tam į prityrimo. 1928 m. gegu­
žės 15 dienos konstitucija jau 
buvo arti šito režimo 
trumpą, palyginti, 
teigiamų .rezultatų: 

Į mumo sumažinti 
riumo neigiamumai 
kovos, nuolatiniai
keitimai, nedarbingumas, 
dien turime pastovią vyriausy­
bę, darbingą seimą, kuriam 
niekas kitas nerupi, kaip tik 
tinkamai vykdyti pavestas jam 
funkcijas. Tam patvirtinti tu­
rime ne tik savo, bet ir sveti­
mų pavyzdžių, tiek tose valsty­
bėse, ^ur panašus režimas jau 
senai įsitvirtinęs, tiek ir nau­
jose valstybėse. Ir ištikrųjų, 
Respublikos prezidentas, kaip 
arbitras, pašaEna seimo ir vy­
riausybės kenksmingus konflik­
tus ir nukreipia jų darbą nau-

toks
val­

rei- 
pačių 

duoda

ir per 
laiką davė 

ligi mini- 
parlamenta- 
— partinės 
vyriausybės 

šian-

dinga valstybei linkme.
Be šių pagrindinių valstybės 

organų konstitucijos projekte 
numatyti ir kiti organai — 
teismai, valstybės taryba, val­
stybės kontrolė ir ginkluotųjų 
pajėgų organizacija. Šių orga­
nų funkcijos detaliau išdėsty­
tos ir tiksliau aptartos. Tiek tai 
rupiais bruožais galima pasa­
kyti apie valstybės santvarką 
ruošiamame konstitucijos pro­
jekte.

Ne mažiaus svarbi yra ir ant 
roji projekto dalis, kurioje iš­
dėstyta suverenumo teisė, val­
stybės siekimai, pilietybė, pilie­
čių teisės ir pareigos, darbas, 
tautos ūkis, sveikata ir sociali­
nė apsauga, auklėjimas ir švie­
timas ir tikybos.

Didžiojo karo metu ir pokari­
niais metais dėl tam tikrų prie­
žasčių, kurių šaknų reikia ieš­
koti karo sudarytose saigose, 
pasireiškė ultra demokratizmas. 
Netrukus prieš tą kraštutinį de­
mokratizmą kilo reakcija, šita 
reakcija kai kuriose valstybėse 
Įgavo gana aštrias formas.

Mes negalime pritarti nei 
kraštutiniam demokratiz m u i, 
nei kraštutiniam nacionalizmui 
dėl to, kad .nei viena, -nei antra 
kryptis mums netinka, musų 
valstybei nenaudinga. Spręsda­
mi šią problemą, mes ieškome 
sveiko nacionalizmo, kuris tik 
vienas gali sudaryti palankias 
sąlygas tiek valstybei, tiek ir 
atskiriems jos piliečiams tarp­
ti.

Nebus pamirštas konstituci­
joje mokslas, menas ir istorinių 
paminklų apsauga ir globa.

Vertindama religini pradą 
žmogaus gyvenime, valstybė 
pripažįsta esamas Lietuvoje ti­
kybines organizacijas. Kitos ti­
kybinės organizacijos valstybės 
galės būti pripažintos, jeigu 
jų mokslas ir tikybinės apeigos 
nebus priešingos dorai ir vie­
šajai tvarkai. Tikybinių organi­
zacijų santykiai su valstybe 
bus nustatomi susitarimais ar­
ba įstatymais. Suprantama, 
kad tikybinių organizacijų veik 
la negalės būti naudojama tam, 
kas priešinga konstitucijai ir 
įstatymams.

Kaip matome iš trumpos ap­
žvalgos, nauju konstitucijos 
projektu siekiama atsiliepti į 
visus svarbiausius valstybinio 
ir visuomeninio gyvenimo ke­
liamus reikalavimus, 
tikrus uždavinius ir 
mo krypti. Tsb.

ji

duoti tarn 
jų vykdy-
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Kurio Amžiaus Žmonės La 
blausiai Darbingi

Vienoje tik ką užsidarė tarptautinis psicho- 
technikos kongresas.

Platesnieji sluoksniai dar mažai tenusivokia, 
kas tai yrą toji psichotechnika. Trumpiausią 
to naujo mokslo apibrėžimą davė Budapešto pro­
fesorius Erdeli.

— Psichotechnika trim žodžiais aiškinant 
tai „psichologija ir technika”. Bet tų trijų žo­
džių toli gražu labai maža, nes mokslas tas pai­
nus ir sudėtingas. Gyvename technikos žydėji­
mo amžiuje. Ji despotiškai užvaldžiusi 
šiandieninį gyvenimą ir visiškai prislėgusi 
gaus psichiką — arba, jei to per daug — 
stengiasi, ir ne be pasekmių, ją paglemžti, 
gus jos įtakoje virsta mašina, mechanizmu, ku­
riam negalima nei jausti, nei galvoti.

Naujas Mokslas.
Psichotechnika siekia sutaikyti, suderinti 

tuos du pradus, pritaikyti psichinį žmogaus or­
ganizmą moderniosios technikos reikalavimams, 
arba bent išaiškinti jų tarpusavius santikius, 
nustatyti kokios būtent sielos ar proto ypaty­
bės labiausiai tinka vienam ar kitam darbui, rei­
kalaujamos vieno ar kito technikos proceso.

Psichotechnika — jaunas mokslas, bet ne­
paprastai sparčiai pažengęs pirmyn. Per pasta­
ruosius 10—15 metų beveik visuose stambiuose 
pasaulio centruose įsisteigė psichotechnikos in­
stitutai. Per juos kasmet pereina ištisos armi­
jos vaikų ir jaunuolių, tikslu nustatyti koks 
amatas, kuri profesija jam labiausiai tinka, ge­
riausiai atatinka jų fizinius ir dvasinius gabu­
mus, polinkius.

Psichotechnika apima nepaprastai plačias 
gyvenimo sritis. Taip pav., temos kuriomis bu­
vo daryti pranešimai minėtame Vienos kongre­
se: protinės ir dvasinės savybės žmonių, tinkan­
čių vadovauti stambiom įmonėm; kolektyvų psi­
chologija; technikos progreso įtaka į dvasinį 
tautų augimą, darbingumo kilimo ir kritimo pe­
riodai; amžiaus įtaka į darbingumą.

Sustosime ties viena tų temų, jni: "»
Darbingumo Periodai.

žmogaus gyvenimas neina lygia, 
srove. Vietomis jis audringas, neramus, kitais 
gi laiko tarpais vėl lėtas, ramus, net suglebęs. 
Tai liečia ne įvairius gyvenimo periodus, įvai­
rių amžių, bet dažnai vieną nedidelį laiko tarpą. 
Kilimo ir smukimo periodai, dažnai labai grei­
tai besikeičią, charakteringi visų žymių žmonių 
gyvenimui. Taip Goethe prisipažįsta turėjęs 
dienų ir savaičių, kada jo kūrybinės jėgos visiš­
kai išsekdavo. Arba vėl priešingai, jis be jokioj 
išorinės priežasties patirdavo kažkokį nesupran­
tamą kūrybai užsidegimą.

Tai, kas vadinama įkvėpimu, nėra tuščias 
garsas: jį charakterizuoja kaip tik toks kūrybi­
nių jėgų pakilimas, kada „gyvenimo upė” stai­
ga ima bėgti audringai, nesulaikomai, žmonės 
lengvai pasiduodą išoorės įtakoms (juos veikia 
net geras ar blogas oras) tuos nuotaikos kili­
mus ir kritimus pergyvena ypač ryškiai, o patys 
pasikeitimai vyksta labai dažnai ir greit. Tokie 
žmonės beveik niekada .nebaigia pradėto darbe 
ir bendrai rimtam darbui netinka. Verlenas, 
Oskaras Wilde, Heine taip niekad ir nebaigė jų 
sumanytųjų didžiųjų kurinių.

Psichotechnika leido padaryti išvadų, kad 
žmogaus gyvenime yra tam tikri laiko tarpai — 
periodai, kada jis esti visiškas savo fizinių pro­
to ir sielos jėgų ponas. Pas vidutinį žmogų ši­
tokie tarpai tęsiasi nuo 6 iki 23 dienų. Po to 
paprastai ateina jėgų smukimas. Prichotechni- 
ka jau turi priemonių, kurios įgalina nustatyti 
tų periodų didumą ir dažnumą pas* atskirą indi­
vidą. Atsižvelgdamas į tai žmogus, žinąs s> vo 
„įkvėpimo” periodą, gali pasiskirstyti savo lai­
ką, t. y. dirbti kokį atsakingą darbą gerosiomis 
dienomis, o dargžngumo kritimo dienomis ilsėtis 
ar dirbti šiaip ką mažiau atsakingą. Tų perio­
dų nustatymas labai praverčia skirstant atosto­
gas, pasirenkant laiką periodiškam poilsiui, o tas 
yra labai svarbu.

Tuo tarpu j atskiro žmogaus darbingumo 
laipsnį mažai yra atsižvelgiama. Neimama gal­
von tai, kad žmonės ne visada gali duoti maksi­
mumą to, ką jie įstengia. Iš čia dažr u pasitai­
kąs nenaudingas darbo jėgos eikvojimas.

. > '*• • »*.
Darbingumas Įvairiame Amžiuje.

Kai kurie biologai tvirtina, kad 70—80 me­
tų amžiaus sulaukę žmonės per visą savo gyve­
nimą tebūna tiktai rengiamojoje gyvenimo mo­
kykloje ir toliau nebenueina. Normaliai žmo­
nės turėtų gyventi nuo 150 iki 200 metų. Atei­
tyje taip ir busią. Biologijos daviniais remian­
tis nustatyta, kad žmogaus organizmas taip su­
kurtas, kad jo lengvai užtektų porai šimtmečių.

visą 
žmo- 
bent 

Žmo-

vienoda

Profesorius šteinachas tvirtina, kad pats žmo­
gaus veiklumo žydėjimas turėtų prasidėti 
70—80, net 100-aisiais jo amžiaus metais. Tai 
yra kaip tik tokiame amžiuje, kuriame šiandien 

. žmogus jau palieka, gyvenimą. Iki to laiko anot 
šteinacho žmogus turėtų rinkti jėgas, žinias, 
kaupti patyrimą.

Išeina, jei sutikti su daktaru prof, šteina- 
. chu, kad musų „subrendusio amžiaus” žmonės 

tėra vaikai, teeiną tik gyvenimo pradžios mo­
kyklą. Ir toli gražu dar netinkami tikrai kūry­
biniam, našiam darbui.

šiandien .niekas dar nežino, kiek ilgai žmo­
gui dar teks tenkentis 70—80 metų trunkančiu 
gyvenimu žemėje. Turbut dar ilgai. Aktualu 
tat ir įdomu žinoti, koks būtent tokio gyvenimo 
tarpas yra našiausias, prcduktingiausias ? Psi- 
chotechnikai tvirtina, kad nuo 35 iki 60 metų. 
Iki 35 metų žmogus dar nepakankamai subren­
dęs. Po 60 metų jau jis ima pailsti. Taigi, žy­
dėjimas palyginti labai trumpas, vos kokie 25 
metai. Tolimoje ateityje, kada žmonės gyvensią 
daug ilgiau žydėjimo tarpas bus kokius 4—5 kar­
tus didesnis, žmonės kurs ir produktingai dirbs 
per kokį 150 metų, apdovanodami pasaulį savo 
intelekto produktais. Kiek dar nudirbtų toks 
Edisonas, Marconi ar Beethovenas, kiek sukurtų 
jei jų kūrybinis periodas butų buvęs keleriopai 
ilgesnis.

Pastebėjome, kad didžiausio darbingumo 
žmogus pasiekia tarpe 35 ir 60 metų. Tačiau 
yra buvę ir išimčių. Mocartas, Paskalis, Beko­
nas, Aleksandras Makedonietis, Marconi, Volte­
ris, Lindbergas pagarsėjo savo nepaprastais žy­
giais bei išradimais žymiai anksčiau. Ne reta 
betgi ir žmonių, kurių darbingumas toli peržen­
gia 60 metų ribą: Verdi parašė „Otelo” sukakęs 
70 metų, Klemenso paėmė valdžią į rankas 78 
metų. Hugo parašė „Torkvemadą” būdamas 80 
metų amžiaus, o garsus tapytojas Ticianas sulau­
kęs 94 metų amžiaus sukurė savo garsiausius 
paveikslus. (Sek.)

ra

AZIJATAI KLAIPĖDOS SMUKLĖSE.
Vakarais, kai gatvėje spirgina šaltis, kai ju- 

taško ledines bangas, uosto smuklėse pašėlu­
siai verda gyvenimas. Staugia užkimęs sakso­
fonas, čirpia smuikai, dunda būgnas, rauda ar­
monikos. Prie staliukų pramogauja jurininkai 
su kompanijonėmis. Tai arba nuolatinės užeigų 
klijentės, arba fabrikų darbininkės, atėjusios 
sutrumpinti savo poilsį: veltui pašokti, pasivai­
šinti juros vilkų sąskaitom O jurininkai links­
minasi „iš peties”. Juk tos kelios dienos uoste 
prabėga pašėlusiai greitai, o paskui ir vėl jura
— pašėlusios bangos, deginantis vėjas, neperma­
tomi rukai, apledėjimai. „Neptūnas” mirga žibu­
riais. čia skamba, dunda, žvengia ir mauroja. 
Nestinga svečių ir kitose uosto užeigose.

Ir štai „sensacija! Atplaukė tanklaivis 
„Circe—Shell”, o jo įguloje kinai ir japonai. Vi­
siems įdomu, kaip tie geltonukai gali gyventi vie­
name laive, ar jie nesipeša, kaip jų tautiečiai 
Tol. Rytuose? Sako, kad ne, sugyvena puikiau­
sia. Tačiau į krantą išeina partijomis. Vieną 
vakara kinai, kita — japoškos. „Neptūne” tuo- 
jau padvigubėjo viešnių. Kinai puikiai šoka 
tango ir fokstrotus, gėrimus užsakinėja bonko- 
mis, kompanijonėms nesigaili šokolado. Nors iš 
jų tik vienas vapalioja vokiškai, o kiti blogai 
angliškai, tačiau jais patenkinti ir bufetninkai 
ir viešnios — puikus vyrai! Į laivą nė vienas 
nenusinešė pilnos piniginės. Su japonais kitaip. 
Restoratoriai žvairuoja, o „undinės” piktinasi. 
„Velnias iš tų žvairaakių. Visą vakarą murkso, 
kaip katinai. Vos po porą stiklelių išgėrė, nieko 
nefundija, šokti nemoka, tik žiuri į akis ir ang­
lišku žargonu plepa, kaip gramafonai: mes ju­
mis mylime... Kiaulės, azijatai!” Trečią vakarą 
viso uosto simpatijos jau buvo kinų pusėje. Ir 
jei butų kilusios tradicinės jurininkų peštynės
— japoškų šonai tikrai butų nukentėję. Bet 
viskas baigėsi .ramiai, nes japoškos apleidžia 
užeigas apie 10 valandą vakare.

Va įšliaužė į uostą rusų milžinas „Tobol”. 
Kai keno veidai vėl nušvito. Na, dabar busį pa- 
ųžimas! Deja, vėl apsirikta. Keletas vyruku 
apsilankė, bet vos porai valandų. Stovėdami iš­
gėrė po kelias sotkes, užkando, lyg kelionėje ir
— adieu. Sako, laivo vadovybė juos laiko labai
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griežtai, be specialaus palydovo neleidžia į kran­
tą. O rusai — fain vyrai, moka linksmintis, 
pinigo nesigaili, bet retai gauna progos pasiro 
dyti. Užtat dviejų kitų laįvų vyrukai pralinks­
mino „Neptūną” .ir jo viešnias. Puskapis ang­
lų, švedų ir noryęgų ūžė šauniai. Kol jų kapi­
tonai dejavo dėl audros ir kitokių juros negandų, 
Vyrai krante švaistėsi svarais ir kronomis. „Le­
dinių” laivų laikotarpis uosto karčiamomsįr 
krautuvėms pelningiausia^. Nę „auksinis” prieš­
kalėdinis sekmadienis neduoda tiek pelno, kiek 
apledėjusių laivų viešėjimas uoste. (S.)

J. Sakalas.

žmonijos mintį pagavo plana­
vimas. Daroma pastangų supla­
nuoti gyvenimą net milionams 

Sovietijoje „penkme- 
ketųrme-

darbą ir planus

pirmas uždavinys 
kas yra Amerika

žmonių 
čiais”, Vokietijoje 
čiais” planais, žodis pasidarė 
populiarus ir Amerikoje. Idėjos 
priešininkai vadina jį „surikia­
vimu” (regimentation). Musų 
dienų žmonijai, tačiau, planavi­
mas, matyti, bus reikalingas ir 
įsigyvens. Diktatūrų kraštuose 
planuoti lengva: diktatorius, ar 
jo par*a, pasako ką žmonės 
turi daryti ir atliktas kriukis. 
Demokratinėse šalyse sunkiau: 
čia piliečius reikia pirma įti­
kinti, paskui jų pritarimą gau­
ti. Amerikoje, pirmiausiai ban­
doma visą klausimą nuodugniai 
išstudijuoti. , Tuo tikslu Wa­
shingtone sukurta taip vadina­
ma National Resources (Tautos 
Turtų) komisija, kurios nariais 
yra Vidaus, Karo, žemės Ūkio, 
Prekybos ir Darbo departamen­
tų sekretoriai, vadas WPA sky­
riaus, pirmininkas Amerikos 
parkų valdybos ir Chicagos uni­
versiteto profesorius Merriam. 
New York „Times” literątinis 
priedas meta žvilgsnį į komisi­
jos padarytą 
ateičiai.

Komisijos 
buvo patirti,
ir kokie jos turtai. Amerikoje, 
pasirodo, esama, 1 bilionas, 903 
milionai akrų žemės, žemės 
ukiūi tevartojama 359 milionai 
akrų; ant biliono akrų ganosi 
Amerikos „mėsa” (karvės, 
avys); pusę biliono akrų den­
gia miškai ir girios; apie sep­
tyni milionai akrų — valstybi­
niai parkai.' Arti, sakoma, dar 
galima 27 milionai akrų, o jei 
vandens-butų,’tai dar kitas 20 
milionų akrų žemei dirbti tiktų. 
Tokiu budu, Amerikos gyvento­
jams ariamos ir ganomos žemės 
ganėtinai. Duonos ir mėsos 
stigti negali. Tačiau, valstybei 
reikės rimtai susirūpinti žemės 
derlingumo palaikymo ir miškų 
atauginimo klausimu. Nesusiru- 
pinus, dviem trečdaliam Ame- i • • ,
rikos derlingosios žemės gręsia 
smiltimis virsti. Amerikos upių 
spėka pagamina 54 milionus 
kilowatu elektros ir, sako, gali 
pagaminti dar 50 milionų. Ang­
lių Amerikai užteksią dviems 
tūkstančiams metų; geležies — 
keliems šimtmečiams. Aliejus 
gal baigsis į 40 metų, tačiau, 
tikimasi, kemija tuo laiku ras

budų gaminti dirbtinį gazoliną.
- Gamtos turtams apdirbti ir 

gaminiams tiekti turime 
170,000 visokių fabrikų, 
ir didelių, kurių ratus 
20-ties milionų arklių 
elektra. Geležinkelių ilgis sie­
kia 250,000 mylių; vieškelių 
automobiliams Amerikoje yra 
milionas mylių. Jais rieda 4 
milionai sunkvežimių ir 25 mi- 
lionai automobilių. Prekybinių 
įstaigų esama 1,850,000. Ame- * ' r
rikos gyventojai vartoja 17 mi­
lionų telefonų. ‘ .

Gyventojų Amerikoje 127 
milionai, spėjama, tiek pat ku- 
nu sveikų ir protu apšviestų, 
kiek bile kuriame kitame pa­
saulio krašte. Jų gerovei gali 
kenkti netobulumai ekonominė­
je ar visuomeninėje santvarko­
je. Gyventi taip, kaip Amerikos 
žemės turtai ir fabrikų gamy­
ba leistų gyventi, kliudo paja­
mų stoka, ar jų mažumas. A- 
merikoje bedarbių skaičius svy­
ruoja tarp 5 ir 8 milionų, ir 
daugelyje vietų darbininkų al­
gos nėra ganėtinos. Pinigų, ro­
dos, užtektų, nes apyvartoje 
sukasi šeši ir pusė biliono 
lerių visokio pinigo, prie 
bankai suteikia 35 bilionus 
lerių čekiais. Tie pinigai 
remti dvylika ir puse

apie 
mažų 
suka 

jėgos
♦ . !

do- 
to, 

do­
pa-

biliono 
gryno aukso, kuris šiandien su­
guldytas valstybės spintoje 
Kentucky valstijoje. Ameriką 
valdo 175,000 valdžios vienetų, 
kai kurie dirbdami tą patį dar­
ką, o kai kurie jau nebereika­
lingi. • t *•-

Ameriką,, reiškia, vienas . tur­
tingiausių kraštų pasaulyje. 
Tautos Turtų komisijos uždavi 
nys yra rasti būdų, kuriais tur­
tai butų prieinami visiems A- 
merikos gyventojams, sulig jų 
reikalų ir noro. Komisija darbą 
varo dvįem kryptim: viena, ji 
bando tautos turtą apsaugoti 
nuo bereikalingo aikvojimo; 
antra, ji bando nurodyti kas 
kliudo tinkamai tuos turtus 
vartoti. Komisija savo raportus 
įteikia Amerikos prezidentui, 
kuris, jei nori, pasiunčia kon­
gresui, patardamas reikalingi 
įstatymų išleidimą, šių raportų 
jau išleista keletas ir jie suda­
ro brangią medžiagą, pagal ku­
rią Amerikos piliečiai gali spręs 
ti, kas jų krašte yra, ko nėra 
ir kas turėtų būti.

Vyt. Sirvydas.
.....J W.

Į Dvidešimtuosius Neprikišu 
somybes Metus

Kaip 1918 metai lietuvių tau­
tai buvo didelių pastangų laikas 
laisvei išsikovoti, taip 1938 me­
tai turi būti skirti pereito dvi­
dešimtmečio klaidoms bei lai­
mėjimams' įvertinti ir ateities 
darbams nužymėti. Peržvelgda- 

• i •
mi dar taip netolimos praeities 
tautos ir valstybės gyvenimo į- 
vykius bei reiškinius, turime 
būti taurus ir atsargus, kad ne- 
sukeltumo, kenksmingų nesusi­
pratimų ir kivirčių, kurie ir 
taip jau mums žalos yra pada­
rę.

Dabar pasaulyje daug kalba­
ma ir rašoma apie taikos sųtvir 
tinimo reikalus. Tarptautinės ir 
tarpvalstybinės taikos klausi­
muose Lietuva nedaug gali nu­
sverti, tačiau ir čia ji nėra be­
balsė. Jos gera vidaus santvar­
ka, ekonominis stiprumas ir 
kariškas pasiruošimas, kartų su 
kitomis Baltijos valstybėmis, 
turi gana daug svorio įr tarp­
tautinei .taikai., Tačiau svarbiau 
šia yra visokeriopai . Lietuvą 
sutvirtinti šalies viduje., čia 
taip pat labiausiai reikalinga 
taika, vienybė, bendruosiuose

reikaluose visiškas visos tautos 
sutarimai

Taigi, dvidešimtieji Lietuvos 
Nepriklausomybės metai tegul 
buna visai musų tautai taikos 
ir vienybės metais. Visuomenės 
veikėjai, kurie yra susikivirči­
ję, bent šiems metams turėtu 
susitaikinti, nes nuo jų sutarti­
no darbo priklauso visuomeniš­
kų organizacijų sėkmingas vei­
kimas; partinės bei pasąulio- 
žiuros grupės ir organizacijos 
turėtų sustabdyti, arba nors 
sušvelninti, sukulturinti tarpu­
savius ginčus. Greta to, reikė­
tų įvairių pažiūrų ir įsitikinimų 
veikėjams ir organizacijoms 
vieningai stoti į tokius darbus, 
kurie dirbami visos tautos bei 
valstybės garbei ir gerovei. 
Stodami į tokius darbus, ki­
tuose asmenyse vertinkime (tik­
tai durą žmogų ir, Įietuvį, už­
miršdami apie kai kurių pažiū­
rų skirtingumus.. Visada atsi­
minkime, kad musų negausin­
gai tautai vienybė yra didžiau­
sia vertybėj tą vienybė ypač 
yra reikšminga ir reikalinga vi­
suomenės veikėjų tarpe. Jeigu

•norime Nepriklausomybės su­
kaktuves tinkamai paminėti ir 
didesnius sumanymus įgyven­
dinti, tai turime suburti pajė­
gas bei pastangas, visi vienin­
gai dirbti.

1
• Lietuvoje yra sudarytas vy­
riausias komitetas Nepriklauso­
mybės 20 metų sukaktuvėms 
ruošti; jau yra sudaryti arba 
sudaromi komitetai valsčiuose 
ir apskričiuose. Į visus komite­
tus įeina visų luomų ir įvairių 
pažiūrų žmonės; komitetuose 
atstovaujamos visos visuomeni­
nės organizacijos. Taigi sukak­
tuvių ruošimas bus vykdomas 
plačiu mastu ir visos tautos vie 
ningomis pastangomis. Į sukak­
tuvių programą ste.igiamasi į- 
traukti tokių darbų, kurių reikš

mė juntama ilgesni laiką ir ne­
sibaigtų sukaktuvių iškilmėmis.

Butų pageidautina, kad išei­
vijoje susidarytų panašiu budu 
komitetai; kai kuriose valsty­
bėse galėtų susidaryti ir vyriau 
šieji komitetai, kurie derintų 
visus sukaktuvių ruošos darbus. 
Butų taip pat labai gera ir nau­
dinga, kad išeivijos sukaktuvių 
ruošos komitetai susižinotų ir 
įeitų i bendradarbiavimą su 
Lietuvos nepriklausomybės su­
kaktuvėms ruošti komitetais. 
Tokiu budu surastume daugiau 
jėgų ir priemonių platesnę ne­
priklausomybės sukaktuvių pro­
gramą tinkamai įgyvendinti. 
Bendram visos tautos reikalui 
reikia sutelktinų vieningų pas­
tangų. Tsb.

Pažymėkime Lietuvos Neprik 
lausomybes Sukaktuves 

Našiais Darbais
Neužilgo iškilmingai minėsi­

me Lietuvos Nepriklausomybė > 
20 metines sukaktuves. Per tą 
trumpą laikotarpį padaryta di­
delė pažanga mokslinimo, kul­
tūrinimo plačiųjų masių lietu­
vių tautoje. Įsteigta universite­
tas, gimnazijos ir daugybė pra­
dinių mokyklų. Nors dar nesu 
spėta visai pasiliuosuoti nuo li­
kučių dvasinės verguvės, bet 
tai vis tik aiški savigarba reiš­
kiasi netik vienutėse, bet ir 
masėse įvairiomis tautos gyve­
nimo kryptimis.

Teisybė, daug dar taisytino 
daug dar trūksta sąmoningu­
mo, kad lietuvis paragavęs lais­
vės dvasios vergijon negrįžtų 
ir svetimų dievų negarbintų. 
Tas garbinimas svetimų dievų, 
tas nepasitikėjimas sava jėga 
vis dar ryškiai apsireiškia pas 
akademinio laipsnio siekiančius 
jaunuolius, kurie spiečiasi ir 
glaudžiasi po sparnu galingųjų. 
Bet ir jie neužilgo praregės, 
kuomet priseis patiems vairuo­
ti savo gyvenimo laivą. Ir jie 
aiškiai pamatys, kad tik tas gy-' 
venime laimėjimo gali tikėtis, 
kuris sava jėga vairuoja gyve­
nimo laivą, kuris tik savo jėgai 
pasitiki, kuris ištvermingas, at­
sparus ir didžiausiai pagundai 
ar audrai iškilus nepasiduoda. 
Taip, ąžuolas tvirtas, galingas 
ir*išdidus. Audrai kilus jis ne­
linksta, o lūžta garbingai, jei 
nepajėgia prieš audrą atsispir­
ti.

Taip mes šiandien aiškiai ma 
tome akademinio jaunimo tarpe 
svyruoklius, silpnavalius, kurie 
greitai palinksta pavėjui... Ir 
matom tvirtus, ištvermingus, 
kuriems pagunda ar audra ne­
baisi. Jie gal lūžti gyvenimo 
audros nugalėti, bet jie nelin­
guos tarsi svyruoklė žolelė, šios 
dvasios jaunuoliams aš tiesiu 
savo seną .ranką, sveikindamas 
juos ir skatindamas žygiuok 
pirmyn! Dorai, gražiai ir ištver 
mingai sek kilnius lietuvybės 
pradus, kuriems gaires nustatė 
musų pirmtakunai: Dr. Kudir­
ka, Vileišiai, Dr. Jonas šliupas, 
Dr. K. Grinius, Dr. J. Staugai­
tis ir kiti lietuvių tautos mylė­
tojai.

Amerikos lietuvi, ar žinai 
apie kokius akademinio laipsnio 
siekiančius jaunuolius aš kal­
bu? Tai, štai, sužinok: Lietu­
vos V, D. Universiteto studen­
tai. yra susigrupavę į tam tik- 
rąs grupes, kad jiems lengviau 
galima butų pasiekti užsibrėžto 
gyvenimo tikslo. Ir tos grupės 
pasivadina save „Korporacijo­
mis”. Visokiariopos rūšies atsi- 
rądo korporacijų prie V. D. 
Universiteto ir apie jas visas 
nėra reikalo šiame straipsny 
kalbėti, apibudinti jų pasibrėž- 
tųs tikslus. Aš., čia noriu tik 
atkreipti dėmesį tavo,, Ameri­
kos lietuvi, į „Varpininkų-Ąžuo- 
liečių” korporaciją, kuri eina

Kudirkos, Šliupo ir kitų tautos 
didvyrių pramintais takais. Ir 
jei tau tas artima prie širdies, 
tai paremk šią korporaciją, var- 
pkiinkus-ąžuoiiečius pinigiškai. 
That’s all! Tai atliksi didelį lie­
tuvybės dirvoje darbą.

Amerikos lietuvi, tavo dole­
ris, kitas, paaukotas „Ąžuolo” 
korporacijai, palengvins jau­
niems studentams siekti moks­
lo. O užbaigę laimingai mokslą, 
bus sąmoningais vadais lietuvių 
tautos nariams, žygiuojantiems 
prie gerbūvio ir palaimos.

Dr. A. L. Graičunas.

Lietuvos Žydus Ne 
leis į Birobidžaną
Sovietų Rusija prieš keletą 

metų rytų Sibire pradėjo steig­
ti naują žydų respubliką, pava­
dintą Birobidžanu. Tai respub­
likai paskyrė didelį, geros že­
mės plotą, kuriame esama ir 
turtų žemės gelmėse. Kaip So­
vietų spauda skelbia, žydams 
Birobidžane galima gerai įsikur 
ti, esančios geros sąlygos. Iš 
įvairių Sovietų Rusijos vietų 
sugabenta į Birobidžaną kelias- 
dešimts tūkstančių žydų. Ka­
dangi bendrai Sovietų Rusijoje 
gyvenimo sąlygos yra sunkios, 
tai žydai Birobidžane vargais 
negalais stengiasi įsigyventi.

Blogiau einasi iš užsienių at­
vykstantiems žydams. Šie pa­
pratę prie lengvesnių gyvenimo 
sąlygų, todėl jiems Birobidža- 
nas atrodo tikrų kankynių vie­
ta. Bolševikai anksčiau ir užsie­
niuose žydų tarpe vedė agitaci­
ją už emigraciją į naująją žydų 
Palestiną. Kelios žydų grupės 
išvyko į Birobidžaną ir iš Lie­
tuvos. Nors labai 
žinių gaunama iš 
tų, tačiau matyti, 
žydai Birobidžane 
čiasi. Kurie tiktai
kitus miestus ar šiaip kur bas­
tosi. Keliems pavyko sugrįžti ir 
į Lietuvą. Įvairus gandai atšal­
dė Lietuvos žydus .nuo Birobid- 
žano. Tiesa, iš Lietuvos važiavo 
ten daugiausia sukomunistėjęs 
žydų jaunimas, i Daugeliui jų 
Birobidžanas ir komunizmą iš 
galvos išdulkino, ir dabar norė­
tų grįžti į Lietuvą amžinai ko­
munizmo išsižadėję, bet grįžti 
nėra lengva.

Iš kitos pusės ir Sov. Rusijos 
valdžia esanti nepatenkinta Lie 
tuvos ir Lenkijos žydais imi­
grantais. Jų tarpe esą daug 
trockininkų ir jie bendrai įnešę 
Birobidžano žydų tarpan nepa­
geidaujamą nepasitenki n i m o 
dvasią.

Gauta žinių, kad Sov. Rusijos 
valdžia iš Lietuvos ir Lenkijos 
žydams neleidžianti daugiau emi 
gruoti į komunistinę Tolimųjų 
Rytų žydų respubliką. Tsb.

retai ir maža 
šių emigran- 
kad Lietuvos 

nekaip jau- 
gali, bėga į
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I S. L. A. REIKALAI

Vasario 4, 1938.

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

SLA. DEVINTO APSKRIČIO 
REIKALU.

su-

pa-

Jau prabėgo apie 10 mėnesių 
nuo pastarojo 9-to apskričio 
metinio suvažiavimo, kuris įvy­
ko kovo mėnesy, 1937 metais, 
Springfield, Illinois. Į minėtą 
suvažiavimą dauguma kuopų 9 
apskričio ribose, arba palaikiu­
sios apskritį praeity, buvo pri­
žadėję prisiųsti savo atstovus, 
bet ne visos tą padarė. Nejaugi, 
gerbiamieji, jūsų kilnius pasiri- 
žimus dėl labo organizacijos 
galėjo susilpninti tie beverčiai 
ir pagiežos pilni puolimai ir pra 
manyti neigimai, kuomet net 
smurtišku veikimu nunešė tur­
tą 9-to apskričio ir apdraskė S. 
L. A.? Tas buvo tik politiška 
reklama ir reklamistai buvo įsi­
brovę priešakyje 9-to apskričio, 
žinoma, iš tokio typo žmonių 
negalima buvo ko .daugiau tikė­
tis, kaip tokio likimo, kokio 
silaukė devintas apskritys.

Bet mes visi, kuopos ir 
vieniai nariai, 9-to apskričio
bose, turime būti ištikimais 
fratemalizmo idėjai, nes tik vie 
nas tvirtas brolijos sąryšis duos 
mums galimybę suteikti pagel- 
bą nelaimingiems, kurie yra iš­
tikti nelaimių juodos dienos. O 
kiti musų draugai tą pati darys, 
kada mus nelaimė ištiks.

Šiais laikais mums 9-tas ap­
skritys yra reikalingas, nes tu­
rime turėti didesniuos ir mažes- 
niuos miesteliuos ištikimus or­
ganizacijai narius, kad jie steng 
tusi paskleisti teisingas žinias 
tiems lietuviams, kurie praėju­
siais laikais buvo klaidinami 
neteisingais paskalais apie S. 
L. A. Mes turime visą eilę kito­
kių darbų, kurie tik per tvirtą 
susijungimą Į vieną grupę te­
gali būti sėkmingai pravesti. 
Tai yra suradimas būdų prira­
šinėjimui naujų narių, jaunuo­
lių organizavimas ir jų priraši­
nėjimas, taipgi yra daug kuo­
pelių nusilpnėjusių, kurioms rei 
kalinga pagelba.

Gal skaitytojas manys, kad 
tai vietinių kuopų pareiga virš 
minėtais darbais rūpintis. Taip, 
bet yra žinoma, kad nekuriose 
kuopose randasi vienas, kitas 
asmuo, kuris laukia tik savo 
pašelpos, arba pomirtinės ir ne­
nori prakilnesnių darbų dirbti. 
Toki asmenys gąsdiną narius 
visokioms nebūtoms
tims, sulaiko kuopas nuo pažan­
gesnio darbo ir net sulaiko nuo 
prisiditimo prie apskričio. To­
kios susilpnėjusios kuopos rei­
kalingos apskričio pagelbės.

Mes privalom gyvai susidomė 
-• ti, kad šis ateinantis 9-to ap­

skričio suvažiavimas butų skait 
lingas su naudingais įnešimais 
dėl labo SLA. Visos kuopos 
malonėkit apsvarstyti šį reika­
lą, išrinkite atstovus ir praneš­
kite 9-to apskričio sekretoriui 
sekančiu antrašu: P. Rauktis, 
1304 E. Raynold St., Spring­
field, Ill. Sekr. gavęs žinias 
iš jūsų praneš jums apie vietą 
ir laiką suvažiavimo.

S. Janarauskas, 
SLA. 9-to apskr. pirm., 
1613 W. Capitol Ave., 

Springfield, Ill.

mokes-

SO. MILWAUKEE, WIS.
Pavyzdingas SLA. 10-to Ap­

skričio Suvažiavimas.
SLA. 10-to apskr. metinis su­

važiavimas įvyko po SLA. 133 
kuopos globa, So. Milwaukee, 
Wis., 1938 metų sausio 23 d. 
Kadangi šio suvažiavimo nuta­
rimai bus paskelbti „Tėvynėj”, 
tai nieko apie tai ir neminėsiu. 
Turiu pasakyti tik tą, kad buvo

mminkas C. K. Braze, vice pir­
mininkas J. Radavičia, raštinin­
kas M. Kasparaitis, iždininkas 
J. Mačiulis ir du organizato­
riai, S. Mockus ir I. Laurel. Vi­
so su s prendžiamu balsu susi­
darė 24.

5. Skaitytas protokolas 34-to 
pusmetinio suvažiavimo ir vien­
balsiai priimtas.

6. Apskričio valdybos rapor­
tai. Visi valdybos nariai davė 
raportus žodžiu iš pereitų 1937 
metų veikimo. Darbavosi pagal 
išgalę ir geriausiais norais S.
L. A. labui. Visi išduoti rapor­
tai priimti vienbalsiai.

7. Įvairių komisijų raportai. 
Biznio komisija, susidedanti iš
M. Kasparaitis, J. Radavičius, 
J. Mačiulis, F. Jurkus ir J. A. 
Baugus. Varde visų J. Radavi­
čia išdavė visų 1937 metų nu-

’ j veiktų darbų raportą. Buvo 
suruošta balandžio 11 d., Šokai 
Hall, Racine, Wis., muzikalis 
programas ir šokių vakaras, ku- 

’ ris davė pelno $62.28 ir pikni­
kas Colonial Parke, Kenosha, 

J Wis. birželio 27 d., kuris davė 
' ~. Viso du parengi­

mai davė pelno $65.43. Pikni-

rimtas ir draugiškas suvažiavi­
mas. ,

Tarpe kitų nutarimų likos 
nutarta surengti pavasarį pik­
niką ir likos išrinkta to pikni­
ko surengimui komisija iš 5 
delegatų, kurie sutarė prašyti 
iš kuopų, kad jos ką nors do­
vanotų dėl to pikniko. Kadangi 
ir aš esu tos komisijos nariu, 
tai prašau visų SLA. kuopų ir|> 
visų narių gyvenančių Wis. val­
stijoj, prigulinčių ar ne prie 
10-to apskr., suteikti kokią do­
vanėlę, už ką 10-tas apskritys 
bus dėkingas. Nelinkęs esu 
elgetauti ar prašinėti aukų, bet 
kad šitas mano prašymas nėra 
maldavimu 10-tam apskr. aukų, 
bet tik dėl paįvairinimo ir pa- 
marginimo busiančio jo pikni­
ko prašome dovanų. Taigi kas 
galite kokią dovanėlę suteikti 
prašau atsiliepti šiuo adresu: 
A. Pakšis, 1219 — 10-th St., 
Racine, Wis. .

Taipgi noriu priminti, kad Pelno $3.15.I  ----- —1 ~ —
laike pietų buvo pasakyta kele- . ,
tas kalbų, tarpe kurių SLA. | k«_ ”e • T...
177 kuopos delegatas J. Baukus 
iš Milwaukes pasakė, kad SLA. 
177 ir 133 kuopos turime sueiti 
į didesni draugiškumą ir viena 
kitą daugiaus remti, nes mes 
gyvuojame artimoj kaiminis- 
tėje. Iš tikro tie žodžiai nebuvo 
tušti. Tą patį vakarą SLA. 133 
kuopa turėjo šeiminišką paren­
gimą, kuris visai mažai buvo 
garsintas, bet 177 kuopos na­
rių skaitlingai atsilankė. Taigi 
varde 133 kuopos tariu visiems 
delegatams ir delegatėms ir vi­
siems, kurie pasiliko ir atvyko 
į tą musų 
si ačiū!

Kadangi 
ruošiamas 
pelno ir neliko, 
pasikalbėjome su pažįstamais 
ir nepažįstamais SLA. veikė­
jais ir tikrai suėjomt į didesnį 
draugiškumą ir pažintį. Visi 
geroje nuotaikoje išsiskirstėme. 
Taigi SLA. 177 kuopos nariai 
mes jus ir nepamiršime, o gal 
dar ir bendrai ką surengsime.

F. Jurkus.

Įrėmė; daugiausiai teko darbo 
ir paramos iš vietinės 212 kuo­
pos. Pikniko suruošime dau­
giausiai darbavosi: pp. J. Rada­
vičia ir jam prigelbėjo J. Kas­
putis. Šis raportas priimta vien 
balsiai, ištariant padėką biznio 
komisijai.

Į Iš kuopų stovio ir veikimo 
raportai: 100 kuopos susirinki­
mai būna tvarkus, narių turi 
56 ir ižde pinigų $75.00. Prira­
šyta keturi nauji nariai. Mirė 
vienas. Kuopos nariai dėl kuo­
pos reikalų moka į mėnesi po 
10c. 133 kuopa turi 17 narių ir 
kuopos ižde pinigų $166.11. 
Nupirkta egz. SLA. Albumo. Iš 
Centro gauta pašelpų $62.25. Į 
Centrą pasiųsta $297.91. 177 
kuopoj narių yra 30 ■ ir ižde pi­
nigų $42.80. Turėjo suruošę 
pikniką laike. pusmetinio suva- 
liavimo; pelno liko $33.00. Kuo- 
Įpa yra nutarus eiti į glaudesni 
draugiškumą prie kaimininės 
133 kuopos. Mirė vienas narys. 
212 kuopa narių turi 94, ruošė 
keletą parengimų. Mirė žymus 
veikėjas, Andrius Kvedaras. Iž­
das subalansuojamas. 262 kuo­
pą turi 48 narius. Vienas mirė. 
Vienas pasitraukė iš SLA. Per-I 
sikėlė iš kitur du nariai. Naujų 
prisirašė šeši — vienas suau­
gęs ir penki jaunuoliai. Buvo 
suruošus du šokių vakarus; pel­
no liko $15.92. Kuopos ižde pi­
nigų yra $264.16. Visi sykiu 
viesbalsiai išduoti kuopų stovio 
ir veikimo .raportai priimti. j

9. Paprašyti delegatai per 
vice pirm. J. Radavičių atsisto-| 
jimu pagerbė mirusius 
narius.

10. Apyskaitos. Buvo 
šie delegatai: J. B. Ipinigų $24.11. Nutarta

imti ir yra SLA. nuosavybėje, 
| jei kurie yra tinkami ir pridė­
jus mažą remontą, pavesti kuo­
poms naudotis kaipo kliubo na­
mais. Kad Centro Sekretorius, 
jei pasitaiko, kad narys yra už­
silikęs su mokesčiais, butų pa- 
šelpa išmokama nevilkinant lai­
ko Atitraukiant iš pašelpos pri­
gulinčią mokestį, o likusią pa- 
šelpą siųsti nariui.

Prašome Centro valdybos šį 
pavasarį siųsti į Lietuvą po vie­
ną jaunuolį iš kiekvieno esančio 
SLA. apskričio. Siunčiamas jau­
nuolis turi mokėti lietuvių kal­
bą ir būti veikėjas, kuris sugrį­
žęs iš Lietuvos turėtų apvaži- 
nėti to apskričio, į| kurio buvo 
siųstas, visas kuopas su prakal­
bomis apie patyrimą Lietuvoj 
ir agitacija už SLA. Taip pat 
Centro valdyba prašoma teikti 
paramą lietuvių kalbos mokyk­
lėlėms.

„Tėvynę” leisti, kaip dabar, 
aštuonių puslapių ir muimti iš 
pašelpos fondo uždėtus nuo na­
rių mokamuosius 5c. Pertvar­
kyti taip, kad jei vienoj šeimy­
noj randasi keletas SLA. narių, 
jei prie visų nenoro imti orga­
ną „Tėvynę”, kad butų atskai­
tyti nuo tų šeimos 
„Tėvynę” mokesčiai, 
dėl vieno.

pasekmingo kuopoms bei ap­
skričiui veikimo.

Pirmininkas C. K. Braze,
Raštininkas M. Kasparaitis,

1827 Linden Ave., 
Racine, Wis.

1$ S. L A. KUOPŪ 
DARBUOTES

Darbuotė.

buvo 8 d.

vakarėlį, širdingiau-

parengimėlis buvo 
ne pelno tikslu, tai 

Bet smagiai

PROTOKOLAS 35-TAS
SLA. Dešimto Apskričio Meti­
nio Suvažiavimo, Laikyto Sau­
sio 23 d., 1938 m., Pliško Sve­
tainėje, 1501 Manitoba Ave., 
South Milwaukee, Wis.

1. Suvažiavimą atidarė 10-to
apskričio pirm. C. K. Braze 
10:30 valandą ryte.

2. Paskirta į mandatų per­
žiūrėjimo komisiją: J. P. Bau- 
kus, B. Pūkis ir A. Pakšys.

3. Tvarkant mandatus, pirmi­
ninko pakviesti kalbėjo SLA. 
reikalais
Baukus, H. Laban, A. Pakšys I keti šios bilos: SLA. 133 kuo-
ir F. Jurkus. pai svetainės nuoma $10.00,

4. Mandatų komisija, peržiu- raštininkui alga ir išlaidos ke­
rėjus mandatus, rado tiesotais lionių viso $6.00, pirm. C. K. 
šių kuopų sekantį sąrašą dele- Braze kelionės išlaidos $1.00, 
gatų: Į vice pirm. J. Radavičiai kelio-

Racine, Wis„ 100 kuopa: J. nes išlaidos $1.00, iždininkui J.
P. Baukus, A. Pakšys ir J. Ka- Į Mačiuliui ir 
počius;

South Milwaukee, Wis., 133 
kuopa: B. Pūkis, F. Jurkus ir 
Pranskunas;

Milwaukee, Wis., 177 kuopa:
J. A. Baukus, R. Paulauskienė 
ir A. Gikienė;

Kenosha, Wis., 212 kuopa: J.
Kasputis, J. Kasparas, J. Mino- 
tas, S. Minotienė, J. Masiliūnas, 
H. Laban ir F. Povilenskas;

Waukegan, UI., 262 kuopa
E. Kernagis, I. Keskes ir G.
Grinius.

Nepribuvo viena delegatė 212
kuops S. Minotienė. SLA. 133Įmes ir duodama parama sporto 
kuopos vienas atstovas buvo iš- Į reikale dėl jausuolių. Kad butų 
rinkta perdaug, kuris liko pri- J duodama iš SLA. Centro pini- 
pažintas tiesotu. Viso dalyvau-1 2^ dėl statymosi kuopoms sve- 
ja iš penkių kuopų 18 delegatų • taihių, kliubų ir tie namai, 
ir apskričio visa valdyba: pir- kurie yra už paskolą at-

SLA.

ižde 
išmo-

apskričio ižde pini-

sumanymai SLA. 
kuopų Įnešimų bu-

narių už 
paliekant

F. Jurkų 
sutarta

12. Kviečiant per 
delegatus prie pietų, 
padaryti pertrauką pietums.

j Pirma sesija uždaryta 1 vai. 
dienos laiku.

Į ANTRA SESUA.
13. Pirmininkas C. K. Braze 

I atidarė antrą sesiją 2 vai. po-
pietų.

14. Einamą prie nutarimų ap­
skričio reikalais. Nutarta ruoš­
ti piknikas Racine, Wis., Re­
verview Parke su programų ir 
išlaimėjimais, duodant tokias 
parinktas dovanas, kurios tik­
tų visiems. Už išlaimėjimo par­
duotus tikimus pusė pelno eis 
į apskričio iždą, o kita pusė 
kuopai. Pikniko pelnas eis Į 
apskričio iždą.

I 15. Išrinkta suruošimui pik­
niko komisija iš šių kuopų vei­
kėjų: 100 kp., A. Pakšys ir J. 
P. Baukus, 133 kp. F. Jurkus, 
177 kp. J. A. Baukus ir R. Pau­
lauskienė, 212 kp. J. Kasputis 
ir J. Kasparas, 262 kuopos I. 
Keskis, I. Laurel, E. Kernagis.

I 16. Sutinkant išrinktai komi­
sijai, suvažiavimas įgaliavo 
kaipo biznio komisiją per visus 
1938 metus ruošti varde 10-to 
apskričio keletą parengimų ir 
Įvairių vakarų.

I 17. A. Pakšys įnešė, kad ap­
skričio piknikuose butų išleista 
laimėjimui SLA. Albumas. Tai 
palikta parengimų komisijai.

18. Nutarta 13 bailsais prieš 
111, kad šiais 1938 metais kuo­
pos mokėtų i apskriti nuo kiek­
vieno kuopoj esančio nario po 
5 centus.

19. Valdybos rinkimai. Po­
nui Braze atsisakius kandida­
tuoti, nes jis apleidžia Wis. val­
stiją, į pirmininkus perstatyta 
J. P. Baukus ir J. Radavičia. 
Sutarta, kad daugiau balsų ga­
vęs liks pirmininku, o mažiau 
— vice pirm. Slaptu balavimu 
per du sykiu išėjo vienodai bal­
sų po 12. 
Radavičia 
P. Baukus 
lieka vice 
vienbalsiai 
raitis. Iždininku vienbalsiai iš­
rinktas J. Mačiulis. Organizato­
riais S. Mockus ir p-lė I. Lau-

Trečiu balsavimu J. 
gavo 13 balsų, o J. 
11 balsų, kuris pasi- 
pirminin. Raštininku 
išrinktas M. Kaspa-

organ. I. Laurel 
kelionių išlaidos į suvažiavi­
mus $3.50. (Antras organizato­
rius S. Mockus už kelionę nerei­
kalavo). Viso išmokėta $21.50. 
Lieka 10-to 
gų $2.61.

11. Nauji 
reikalais dėl
siančiam Seimui.

Priimti jaunuolius į SLA. be
Į įstojimo ir apmokėti daugiau Irel.

' organizatoriams už prirašymą 20 Nutarta SLA. 10_to ap. 
(naujų narių. skričio pusmetinį suvažiavimą

Kad butų kreipta daugiau do- laikyti Racine, 'Wis., po globa 
100 kuopos, tuo pačiu sykiu, 
kai bus 10 apskričio piknikas.

21. Uždarė tvarkoj šį metinį 
suvažiavimą pirm. C. K. Braze 
4 valandą popietų, palinkėda­
mas visiems būti sveikiems ir

LOWELL, MASS.
SLA. 173 Kuopos
SLA. 173 kuopos pirmas šių 

metų susirinkimas
sausio, Kliubo Svet., 21 Union 
St. Buvęs pirm., S. Kučinskas, 
pasakęs keletą komplimentų ir 
palinkėjęs gero pasisekimo, pa­
kvietė užimti savo vietą naujai 
išrinktą pirm., V. Piesliką, ku- 

; ris, užimdamas vietą, padėkojo 
nariams 
svarbias 
mininko 
pareiškė, 
reikalus vesti ir tvarkyti sulig 
geriausios savo išgalės.

šis susirinkimas, palygina­
mai, buvo gana trumpas, nes 
buvęs pirm, ir kontesto organi­
zatorius, p. S. Kučinskas, pa­
reiškė, kad yra surengta poki- 
lis užbaigimui darbo ir atsily­
ginimui už padėjimą jam, kai­
po organizatoriui, nes S. Ku­
činskas prirašė per Auksini 
Kontestą 43 narius ir laimėjo
2- rą dovaną Mass, valstijoj, o
3- čią visame konteste. Alų fun­
di jo p. S. Kučinskas, o dėl deg­
tinės susidėjo dalyvavę vyrai, 
o užkandžių pagaminusios atsi­
nešė Susivienijimo narės, iš ko 
susidarė gera kombinacija.

Laike pokilio buvo pasakyta 
daug kalbų, komplimentų bei 
linkėjimų. S. Kučinskas parodė 
gražų ženklelį, kurį gavo iš 
Centro už atsižymėjimą orga­
nizatoriaus darbe. P-lė M. Ku- 
jutis padainavo keletą dainų, 
o vėliau, Antanui Januliui gro­
jant koncertina, pokelis užsibai­
gė linksmais šokiais.

Prieš naujus metus vietos 
Lietuvių Piliečių Kliubas, kad 
linksmai sulaukti naujus me­
tus, buvo surengęs savo kam­
bariuose pokilį, kuriame daly- 
vo nemažas skaičius 
narių.

Naujų Metų dieną 
rys, pavyzdingas ir 
biznierius, Jonas Tamašauskas, 
buvo surengęs pokilį, kuriame 
dalyvavo artimi Tamašauskų 
draugai, didžiumoje SLA. 
riai. Dalyvavusios moterys, 
palikti atmintį šio pokilio, 
nams Tamašauskams įteikė 
vaną — gražų „Kičin Kabin”. 
Reikia pažymėti, kad pokilis bu­
vo labai puikus; svečių dalyva­
vo virš dvidešimts, o jau val­
gių ir gėrimų buvo visokių vi­
sokiausių, net importuotų iš 
Lietuvos, Vengrijos, Čekoslova­
kijos ir kitur.

Svečiai, pasilinksminę ir pa­
sistiprinę, užbaigė pokilį links­
mais šokiais bei žaislais, grie­
žiant pianu ir akordina p. Va­
lentinui ir vėliau A. Januliui. 
Svečiai išsiskirstė vėlai vakare, 
linkėdami vieni kitiems laimin­
gų Naujų Metų.

■ L. Paulauskas.

ST. LOUIS, MO.

Helen Domash-Orlick.

visą pasauli, kad mes visu pa­
sišventimu ruošiamės atvaduo­
ti Lietuvos sostinę Vilnių.

Dar kartą visus vietos ir 
apylinkės lietuvius, senus ir 
jaunus nuoširdžiai kviečiu 
lankyti Į šį taip svarbų ir 
vienam lietuviui brangų 
178 kuopos parengimą, 
kaip vienas, į Lietuvos 
klausomybės Didžiąją 
vasario 13 dieną.

B. Valantjnas —

atsi- 
kiek- 
SLA. 
Visi,

Nepri- 
Šventę

koresp.

už pavedimą jam taip 
SLA. 173 kuopos pir- 
pareigas eiti ir kartu 
kad stengsis kuopos

Sausio 22 d„ šių metų, lenkų 
šv. Kazimiero bažnyčioje apsi­
vedė p-lė Helen A. Domash su 
Dr. Joseph C. Orlick.

Dr. J. C. Oriick baigė dentis- 
to mokslą praeitą pavasari. Dr. 
Orlick buvo linkęs baigti medi­
ciną, bet po dviejų metų moki- 
nimosi baigė dentisteriją. Gi 
Helen A. Domash 1933 m. bai­
gė aukštesniąją mokyklą (Cen­
tral High). Jos tėvas, p. Da- 
maševičius, yra SLA. atsidavu­
siu darbuotoju ir yra 214 kuo­
pos organizatorium; visa jų šei­
ma priklauso prie SLA. Ponai 
Orlikai, nors yra lietuviškos kil­
mės, tačiau jų sūnūs daktaras 
yra auklėtas lenkiškoj dvasioj.

Nuo savęs noriu palinkėti 
jaunai Mrs. Orlick, kaipo SLA. 
214 kuopos narei, gėrėtis vedy­
biniu gyvenimu ir daktarui ge­
ros praktikos ir po draug abiem 
palaikyti SLA. narystę. R.

MT. GREENWOOD, ILL.

SLA. 178 Kp. Reikšmingas 
Parengimas.

Visi vietos ir apylinkės lietu­
viai nepamirškite 
atsilankyti į SLA. 
rengiamą Lietuvos 
somybės 20 
paminėjimą, 
parengimas 
vasario 13

ir ruoškitės 
178 kuopos 
Nepriklau- 
sukaktuvių 

reikšmingas 
sekmadieny,

ir SLA.

SLA. na- 
nuoširdus

na-
kad
po-
do-

CHICAGO, ILL.
Pranešimas SLA. 36 Kuopos 

Nariams.
SLA. 36 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks trečiadieny, 
vasario 2 d., 1938 m., Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vakare. 
Visi nariai kviečiami dalyvau- 
;i.

Taipgi pranešu visiems SLA. 
36 kuopos nariams, kad nuo 
sausio 5 d., 1938 m., aš užė­
miau Juozo Balchuno vietą fi­
nansų raštininko pareigose, tai 
turėdami 
niopa,

susirinkimas. Nauja 
susideda iš sekančių 

kurie prižadėjo kuoge- 
tamauti kuopos labui:

Anelė 
Elena 

Stasys 
Snap-ir Josephine 

maršalka Povilas

aptarti kuopos rei-

SO. BOSTON, MASS.
I Iš SLA. 365 Kp. Susirinkimo.

Sausio 5 dieną įvyko pirmas 
šių metų SLA. 365 jaunuolių 
kuopos 

| valdyba 
veikėjų, 

Į riausiai
pirm. Petras Molis, vice pirm, 

j Aldona Matulis, sekr. Irena Ju­
rėnaitė, prot. rašt. Elena Snap- 
[kauskiutė, iždin. Juozas 
Į cianas, korespondentė 
Bratėnaitė, organizatorė 
Mockiutė, iždo globėjai 
Kontautas 
kauskiutė, 
Bratėnas.

Trumpai
kalai. Ilgesnės diskusijos iškilo 
aptarimui veikalo perstatymo. 
Buvo galutinai nutarta pasta­
tyti dvi mažas komedijas: 
„Vienas iš mus tur apsivesti” 
ir „Važiuojam”. Bostono jau­
nuoliai senai buvo *ką nors, iš­
skiriant šokius, parengę. Todėl 
kad gauti sau reikalingą prak­
tiką lietuviškai kalbėti ir tuo 
pačiu sykiu pralinksminti savo 
tėvelius ir draugus, nariai ruo­
šiasi entuziastiškai prie veikalų 
pastatymo. Vieta ir laikas šių 
veikalų perstatymui bus pas­
kelbta neužilgo. Prašom visus 
sekti pranešimus apie musų 
jaunuolių veikimą.

A. Bratėnaitė — koresp.

CONN.
Darbuote.
metinis su-

MANCHESTER,
SLA. 207 Kuopos
SLA. 207 kuopos

sirinkimas Įvyko 9 d. sausio, š. 
m. Susirinkimą tvarkė pirm. J. 
Užupis. Valdybos raportai ir 
finansų atskaita priimta. Fi­
nansų komisijos narė, ponia M. 
Štreimikienė, raportavo,

metų 
šis 

įvyks
d., O’Malley’s Hall, 

3016 West 111-th St. Iškilmin­
gas programas prasidės 4-tą 
vai. popietų, kurioje dalyvaus 
pasižymėję dainininkai ir ge­
riausi kalbėtojai.

Štreimikienė, raportavo, kad
Atsilankę išgirsite musų se- knygos yra g^j tvarkomos, 

nosios tėvynės Lietuvos laimė­
jimus pasiektus per sunkias ko- Atidarydamas susirinkimą, 
vas, sužinosite kokiose sunkiose Į pi1711- J* Užupis pasveikino S. L. 
aplinkybėse kūrėsi Lietuvos ne-1 A- organizaciją ir 207 ‘kuopą su 
priklausomybė, kiek reikėjo mu I nauJa^s metais ir velijo, kad S. 
sų broliams iškentėti ir kovoti, I k ve*hėjai sutikime ir gy- 
kad tą nepriklausomybę išsau-1va* dirbtų 'naudingą darbą SLA. 
gojus ir valstybę sukurus. Iš- ra^UI*
girsite apie Klaipėdos krašto Į Nauja valdyba užėmė savo 
atvadavimą ir to žygio 15 me- vietas.
tų sukaktuves. Taipgi išgirsite Nutarta sekančią vasarą su­
vargus ir kentėjimus pavergtų j renffti pikniką bendrai su ku- 
musų brolių okupuotoje Lietu- Įt7a nors kita kuopa. Nutarta 
voje, kur Varsa vos ponai juos 
žiauriai persekioja ir kankina.
Be to viso turėsite progos pasi­
klausyti gražios dainų ir muzi­
kos programos.

Užsibaigus iškilmingoms ce­
remonijoms, prasidės šokiai, 
<urie tęsis iki vėlumos. Galėsi­

me visi linksmai pasišokti ir pa­
sivaišinti, nes SLA. 178 kuopa 
skanių gėrimų ir užkandžių tu­
rės parūpinus net iš laikinosios 
Lietuvos sostinės Kauno. Sa­
kau, kai SLA. 178 kuopos ar-I 
kestras užtrauks smagius šo­
kius, tai kiekvienas, jaunas ir 
senas, negalės iškęsti nešokęs. 
Į šį taip iškilmingą ir reikšmin­
gą parengimą įžanga tik 15 
centų asmeniui.

Nei vienas geros valios lietu­
vis negali pasilikti namie ir ne­
prisidėti prie šių iškilmių Lie­
tuvos Nepriklausomybės 20 me­
tų sukaktuvių šventimui. Pra­
dėdami Lietuvos nepriklauso­
mybės dvidešimtus metus, visi 
pasirodykime, kad mums rupi Į 
musų senosios tėvynės Lietuvos 
likimas, kad mes pasirįžę gyvai! 
jos reikalus įremti ir ginti prieš ,

vasario 13 d., š. m., sušaukti 
nepaprastą susirinkimą dėl 
svarbaus reikalo. Valdyba kvie­
čia visus .narius tame susirin­
kime dalyvauti. Priežastis susi­
rinkimo bus nurodyta atvirutė­
se.

Januškevičiaus Judžiai.
Tą pačią dieną, po susirinki­

mo, Įvyko J. Januškevičiaus, 
Jr., krutamu paveikslų persta­
tymas iš Lietuvos. Paveikslai 
y.ra spalvuoti ir žingeidu kiek­
vienam juos pamatyti. Mat, jei 
laiške kas ir parašo saviems 
Amerikoj apie Lietuvą ir apie 
Lietuvos jaunuomenę, tai visgi 
tik keli žino ir, aišku, savo aki­
mis nemato. Bet gerb. J. Ja­
nuškevičius., Jr., parodo svar­
biausius ir žingeidžiausius įvy­
kius. Man labiausia patiko tai 
Lietuvos studentai, sportinin­
kai, o ypatingai Lietuvos skau­
tai.

žmonių prisirinko pilna sve­
tainė pamatyti Lietuvą. SLA.

kuopai ir J. Januškevičiui 
gražaus pekio.

A. Birieta, 
SLA. 207 kp. koresp.

207 
liko

£

•kokį reikalą su 36 
kreipkitės pas mane:

Adolph Kaulakis, 
3251 So. Halsted St., 

Chicago, Hl.



Vasario 4, 1938. Penkias '

CLEVELAND, OHIO.
Is SLA. 136 Kp. Susirinkimo.
SLA. 136 kuopos metinis su­

sirinkimas buvo sausio 12 d., 
Lietuvių Salėj, šis susirinkimas 
buvo svarbus tuo, kad valdyba 
buvo įvezdinta šiems 1938 me­
tams. Valdyboj pasidarė labai 
mažas pasikeitimas; visi liko 
tie patys, tik nutarimų rašti­
ninko vietą užėmė dar mauja 
narė, ponia Henz.

Buvo pateikti įvairus komisi­
jų raportai ir visi vienbalsiai 
priimti. Iš visko matėsi, kad 
kuopa neperstoja veikusi ir vis 
dar siekia tolimesnių ir organi­
zacijai naudingesnių darbų. Ga­
lima visiems pasidžiaugti, kad 
turime savo kuopoj tokį suma­
nų ir darbštų pirmininką, kaip 
p. S. čerauka, kuris netik kad 
dirba nenuilstančiai, bet vis 
suranda naujų sumanymų jau­
nuolių klausime, kas daug pa­
gelbsti jaunimą prie kuopos pa­
laikyti. 1 i

Kitas kuopos veteranas, tai 
finansų raštininkas, p. A. Ged­
gaudas. Jis nevien nenuilstan­
čiai dirba organizacijos gerovei, 
bet ir pavyzdingai finansų kny­
gas veda. Pas jį viskas geroj 
tvarkoj ir sąžiningai atlikta. 
Kada buna knygų revizija, tai 
nereikia laiko dykai leisti ir 
tvarką padaryti. Tokie darbuo­
tojai užsitarnauja didelio pagy­
rimo.

Išklausius įvairius raportus, 
buvo padaryta du geri sumany­
mai. Vienas tai tas, kad po kož- 
no kuopos susirinkimo butų pa­
švęsta nors pusvalandis laiko 
ue* studijavimo, arba diskusavi- 
mo įvairių konstitucijos punk­
tų. Mes gerai žinome, kad ne- 
prošalį nei vienam organizaci­
jos nariui gerai konstituciją per 
kratyti, o labiausia tuos punk­
tus, kurie paliečia išmokėjimus 
pomirtinių ir pašelpų, taipgi ir 
visus Susivienijimo reikalus. O 
tą gerai suprasdami, išvengsim 
daug nesmagumų savo susirin­
kimuose.

Kitas ir svarbiausias klausi­
mas, tai musų jaunimo reikalai. 
Musų kuopoj yra apie dvide­
šimts jaunuolių ir visi pavyz­
dingi, geri lietuviai, bet reikia 
stengtis juos prie savęs palai­
kyti. Taigi, kuopos pasidarbavi­
mu likos sutvertas jaunuolių 
skyrius, kuris buna tos pačios 
kuopos prieglaudoj ir priežiū­
roj. Jaunuoliai išsirinko sau vai 
dybą ir angliškoje kalboje atlie­
ka susirinkimus. Kuopa nutarė 
duoti keletą dolerių, kad pradė­
jus jiems nors ir mažą iždą, o 
turėdami keletą dolerių, jie 
stengsis daugiau užsidirbti. Bu­
tų gerai, kad ir Pild. Taryba at­
kreiptų domę į tokį gražų jau­
nuolių būrelį ir biskį prisidėtų, 
padarydama jiems pradžią.

Toliau, kuopa rengiasi dide­
liam parengimui, kuris įvyks 
vasario 27 d., Lietuvių Salėj, 
šis parengimas bus su teatru 
ir muzikaliu programų, kurį pil­
dys gabus vietiniai artistai ir 
dainininkai. O įžanga, tai kaip 
ir dykai — tik dešimts centų. 
Prieg to, bus duodamos ir pen­
kios dovanos už tuos pačius 
įžangos tikietėlius. Į šį parengi­
mą ne vien Susivienijimo nariai 
turėtų atsilankyti, bet ir visus 
savo kaimynus ir pažįstamus 
atsivesti.

Dabar, broliai ir sesutės, dar 
tarsiu žodį ir į visus Susivieni­
jimo narius. Musų garbinga ir 
prakilni organizacija stovi pir­
moj vietoj išeivijoj, kaip ap- 
draudoj, taip ir kultūroj. Per 
pereitą dviejų metų SLA. na­
riais daug pakilo, bet mes tuo 
neturime pasiganėdinti ir nu­
stoti veikti. Mes turime tūk­
stančius priaugančio jaunimo, 
kuris galėtų būti musų eilėse. 
Tačiau, reikia dėti daugiau pas­
tangų juos pritraukti, nuro­
dant Susivienijimo naudingumą 
jiems priklausyti. Taipgi reikia

ir tarpe savęs brolišką meilę | ir nereikalingus paskalus leido
palaikyti. Pildomosios Tarybos 
sominacijos jau praėjo, ateis ir 
rinkimai. Mano nuomone, reikia 
švaros prisilaikyti ir tegul ge­
ros valios nariai daro nuospren­
dį, savo balsus paduodami už ką 
jie nori. Kurie iš mus gavome 
po mažesnį skaičių balsų ir no­
minacijas pralaimėjom — tu­
rim nuoširdus darbuotojai or­
ganizacijai pasilikti, ką daryda­
mi padėsim visus darbus varyti 
tolyn.

Jonas Jarus, 
SLA. 136 kp. koresp.

CHICAGO, ILL.
SLA. 208 Kuoppos Darbuote.
SLA. 208 kuopos metinis su­

sirinkimas įvyko sausio 5 d., 
Bismark viešbuty. Nutarimų 
rast, V. Bijanskienė, perskaitė 
pasveikinimus ir linkėjimus 
208 kuopai nuo Prez. F. J. Ba- 
gočiaus ir nuo Sekr. D.r. M. J. 
Viniko, kurie priimti vienbal­
siai. Skaitytas laiškas nuo ko­
miteto reikale vėl. J. O. Sirvy­
do biografijos ir kuopa nutarė 
užprenumeruoti 5 knygas.

Buvo atsilankius įš Lietuvos 
p-lė Stasė Vagdaraitė ir pasvei­
kino Amerikos moteris nuo Lie­
tuvos moterų. P-lė S. Vagda­
raitė nesitikėjo išgirsti čia gi­
musias ir augusias lietuviškai 
kalbant ir taip nuoširdžiai 
svarstant savo organizacijos 
reikalus. Į sekantį susirinkimą 
nutarta pakviesti mokytoją Ho- 
noratą Ivanauskienę, prof. T. 
Ivanausko žmoną, kuri atvyku­
si iš Lietuvos vieši pas savo 
tetą Mišeikienę, pakalbėti apie 
Lietuvos moterų veiklą.

SLA. 208 kuopa stropiai ren­
giasi prie savo metinio vakaro, 
kuris įvyks 12 d. vasario, Au­
ditorijos viešbuty. Komisija ža­
da patiekti ką tai nepaprasto, 
ar tik ne „floor show”.

Kuopa auga. Perstatyta pen­
kios naujos narės ir priimtos 
vienbalsiai.

Po susirinkimo įvyko pasikal­
bėjimai su arbatėle.

A. Miščikaitienė.

BINGHAMTON, N. Y.
Iš SLA. 50 Kp. Parengimo.
SLA. 50 kuopos magijos va­

karas pavyko gerai. Magikas, p. 
M. Balčaitis, užsipelnė daug ap­
lodismentų. Tas parengimas į- 
vyko sausio 7 d., Lietuvių Sve­
tainėje.

Magikas M. Balčaitis tikrai 
šauniais magiko vikrumais ste­
bino ir juokino publiką. Jis pa­
rodavo savo numerius labai 
mikliai ir žavė j ančiai. Iš daug 
jo patiektų įdomybių reikia 
vieną-kitą ir paminėti. Pavyz­
džiui, -kad ir misterija „Glass 
thrue glass”, t. y. su stikliniu 
virbalu perduriama per stiklą; 
bet perdurtame stikle nepalie­
ka jokio perdurimo pėdsako. 
Kitas labai įdomus efektas, tai 
vadinamas „Watch catching 
act”. Magikas liuosai vaikščio­
ja po estradą ir iš oro pagauna 
šešis laikrodukus ir sudeda į 
tam tikrą krepšį, kurį jis laiko 
rankose. Po to, pagal magiko 
įsakymą, tie laikrodukai atsi­
randa greta sukabinti ant tam 
tikros lentelės, gerokai toli nuo 
paties magiko. Ponas Balčaitis 
per dvi valandas stebino ir juo­
kino publiką savo įdomiais ak­
tais, o publika jam nesigailėjo 
daug ir karštų aplodismentų. 
Tenka girdėti, kad atsilankiu­
sieji yra tikrai patenkinti tuo 
taip retu lietuvių tarpe magi­
jos programų.

Publikos buvo vidutiniškai. 
Po programo tęsėsi linksmi šo­
kiai iki vėlumai nakties. Vaka­
ras duos ir pelno.

Peiktina tačiau yrą tas, kad 
daug kuopos narių, kurie mėg­
sta pasigirti, kad jie yra dideli 
Susivienijimo „darbuotojai”, ne 
pasistengia nei į kuopos paren­
gimus atsilankyti, o be to dar 

ir tuo trukdė geresnėms vaka­
ro pasekmėms.

P. B. Balčikonis.

MERIDEN, CONN.
SLA. 8 Kuopa Rengia šokius.
SLA. 8 kuopos metinis susi­

rinkimas buvo sausio 2 d. Šia­
me susirinkime rinkta kuopos 
valdyba ir atlikta kiti reikalai. 
Valdyboje pasiliko visi pirmiau 
buvę viršininkai, išskyrus orga­
nizatorių, kuriuo išrinkta p. J. 
V. Mankus.

Aš, kaipo pirmu kartu einan­
tis šios kuopos korespondento 
pareigas, šiuo kviečiu visas ar­
timesnių apylinkių SLA. kuo­
pas paremti musų kuopos paren 
gimus, o mes jums atsilyginsi­
me tuo pačiu.

Musų pirmuoju šių metų pa­
rengimu bus balius ir šokiai va­
sario 5 d., Horrigans Hali, 
Camp St., Meriden, Conn.

Nors praeitą metą kuopoje 
didelio aktyvumo nepasireiškė, 
bet finansiniai stovėjome neblo­
gai. Tai mus paskatina šiais 
metais veikti daug gyviau ne 
tik kad finansais kuopą paaugi­
nus, bet ir narių į ją daugiau 
gavus. Musų noru yra tik, kad 
darbai kiek pagerėtų, nes orga­
nizacijos darbuotėje tai labai 
daug reiškia. Augindami orga­
nizaciją nariais, mes auginsime 
ir lietuvybę šiame krašte.

Šiuo reikia pasidžiaugti, kad 
musų organizacija lietuvybės 
linkmėje pradėjo gyvai veikti. 
Pavyzdžiui, SLA. dvi kuopos, 
būtent Waterbury ir Bristol’y 
yra įsteigusios lietuvių kalbos 
pamokas po kelis vakarus kas 
savaitė. Patartina visiems tiems 
jaunuoliams, kurie lietuviškai 
nemoka, tas pamokas lankyti. 
Šioje srity gyvai darbuojasi 
jaunas ir energingas SLA. 356 
kp. darbuotojas, p. A. Blažys.

K. J. šaučiunas,
SLA. 8 kp. narys.

STAMFORD, CONN. .
Iš SLA. 168 Kp. Susirinkimo.
SLA. 168 kuopos metinis 

susirinkimas įvyko sausio 9 d., 
Remington rusų svetainėj. Su­
sirinkime dalyvavo 13 kuopos 
narių.

Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. F. Naikelis. Pirmiausiai 
buvo peršaukta kuopos valdyba 
ir pasirodė, kad visi atsilankė. 
Skaitytas praeito susirinkimo 
protokolas ir vienbalsiai priim­
tas.

Komisijų raportai priimti. 
Iš ligonių lankytojų raportų 
paaiškėjo, kad musų kuopos na­
rė, O. Karaliūnienė, kuri sirgo 
kelias savaites, yra jau pasvei­
kus ir atsisakė iš pašelpos. 
Taipgi ligonių lankytojai pra­
nešė, kad SLA. 7 kuopos na­
rys, kuris dar nėra persikėlęs 
į musų kuopą, labai pavojingai 
serga ir yra Stamfordo ligonbu- 
ty blogoje padėty.

Iš krutamu paveikslų rengi­
mo komisijos paaiškėjo, kad 
dar nėra gavę iš Januškevi­
čiaus jokios žinios.

Taipgi šiame susirinkime kny 
gų peržiūrėjimo komisija paaiš­
kino, kad peržiurėjo finansų, 
protokolų ir iždininko knygas 
ir kad visos knygos vedamos 
gerai ir teisingai. Raportas 
vienbalsiai priimtas. Kaipo me­
tiniame susirinkime metinius 
raportus išdavė visa kuopos 
valdyba: pirm., abudu sekreto­
riai ir iždininkas. Raportai vi­
sų priimti su pagyrimu. Iš kuo­
pos valdybos raportų paaiškėjo, 
kad per praeitus metus kuopa 
surengė du balius, vieną pikni­
ką ir krutamu paveikslų vaka­
rą, kurie davė kuopai viršaus 
šimto dolerių pelno. Taipgi per 
praeitus metus kuopa dalyvavo 
trijuose išvažiavimuose: du syk 
Port Chester, N. Y. ir SLA. 4 
apskričio išvažiavime.

šiame susirinkime nutarta 
surengti vėl pikniką ateinančią 
vasarą liepos mėnesy. Komisija 
išrinkta paimti vietą dėl to pik­
niko.

Paaiškėjo, kad kai kurie mu­
sų kuopos nariai, paskirti ligo­
nių lankytojais, nepildo savų 
pareigų. Nutarta tokius tingi­
nius nubausti sulig konstituci­
jos nurodymo.

Kitas kuopos susirinkimas į- 
vyks 13 d. vasario, priprastoj 
svetainėj. Malonėkite visi atsi­
lankyti, nes turime daug svar­
bių reikalų apsvarstyti.

J. Pocius,
SLA. 168 -kp. koresp.

YOUNGSOWN, OHIO.
SLA. 157 Kuopos Atsišaukimas.

SLA. 157 kuopa atsišaukia į 
kitas kuopas ir draugijas ben­
drai dalyvauti Lietuvos nepri­
klausomybės 20 metų paminėji­
me, kuris įvyks 20 d. vasario, 
1938 m., Lietuvių parapijos sa­
lėje. pradžia 6 vai. vakare.

Bus sulošta „Jonukas ir Ma­
rytė” 4 veiksmų veikalas. Po 
tam bus įvairių pamarginimų— 
dainų ir kalbėtojų. Po tam bus 
šokiai. Įžangos nebus.

Taigi visi širdingai kviečiami 
atsilankyti į musų nepriklauso­
mos brangios tėvynės Lietuvos 
paminėjimą. M. Subonis.

SO. BOSTON, MASS.
Iš SLA. 188 Kuopos Metinio 

Veikimo.
SLA. 188 kuopos metinis pa­

rengimas įvyko sausio 15 d., 
kur buvo suruošta gardi vaka­
rienė ir prakalbos. Vakarui va­
dovavo ir gerą prakalbą pasa­
kė musų kuopos pirmu, Rev. B. 
F. Kubilius. Kalbėjo SLA. Pre­
zidentas, adv. F. J. Bagočius. 
Prakalbose buvo gyvai nušvie­
sti SLA. reikalai ir raginta vi­
sus prie SLA. rašytis. Kalbėjo 
dar ir keletas kitų kalbėtojų, 
kurie irgi savo kalbas daugiau­
siai taikė SLA. reikalams. Apie 
sveikatą trumpai pakalbėjo Dr. 
Pilka.

Gaila, kad į šį musų metinį 
parengimą atsilankė maža žmo­
nių. Gal tai įvyko todėl, kad tą 
dieną buvo nemaža visokių pa­
rengimų.

Parengime buvo perstatyta 
juokingas veikalas. Tai atliko 
Basanavičiaus Kliubo veikėjai 
ir choras padainavo keletą dai­
nelių.

Iš Kuopos Si*irinkimo.
Sausio 21 d. buvo SLA. 188 

kuopos metinis susirinkimas, 
kuriame pirmininkavo kuopos 
pirm. Rev. B. F. Kubilius. Pra­
eito susirinkimo protokolas 
skaitytas ir priimtas kaip skai­
tytas. Po to pirmininkas pasa­
kė gerą prakalbą, pritaikintą 
visiems valdybos nariams. Nau­
jai į valdybą išrinkti šie nariai: 
vice pirm. V. čižauskas, fin. 
rašt. S. Sarapinas, prot. .rašt. J. 
Pirminas, tai pirm. B. F. Kubi­
lius paprašė jų pakalbėti, ką jie 
ir padarė.

Raportuota, kad kuopa turi 
du ligonius: Marę Kasin ir Jur­
gį Sarapiną. Pasirodo, kad ligo­
nių lankytojai prastai ligonius 
lankė. Gaila, kad musų nariai 
apsileidę ir negali nė ligonių 
kaip reikiant atlankyti. ✓

Iždininkas, p. Gaidamavičius, 
išdavė visų metų finansų rapor­
tą, kuris priimtas. Taipgi ra­
portą išdavė pirm. B. F. Kubi­
lius. Raportas priimtas.

SLA. 188 kuopa nutarė reng­
ti paskaitas apie sveikatą per 
šešias savaites. Paskaitą duos 
Dr. Pilka.

Dabar į musų kuopą galima 
įstoti tik už pusę įstojimo. Lai­
kas visiems pagalvoti ir į SLA. 
prisirašyti nupiginta kaina. Vė­
liau ir vėl bus tas pats pilnas 
įstojimas.

J. Kučinskas, 
SLA. 188 kp. organiz.

HARTFORD, CONN.
Iš SLA. 124 Kuopos Veikimo.

Metinis susirinkimas įvyko 
sausio 9 d., YACA name. Visa 
valdyba atsilankė. Perskaičius 
protokolą, nauja valdyba užėmė 
vietas.

Šių metų valdy.bon buvo iš­
rinkti šie asmenys: pirm. P. 
Labanauskas, vice pirm. S. 
Braznauskas, užrašų sekr. O. 
Sabeikiutė, fin. sekr. J. Medo- 
nis, iždin. T. Valkevičius, iždo 
globėjai S. Pecekonis ir J. Zab- 
laitis, organizatorius J. Zablai- 
tis, durų sargas P. Mikalaus­
kas.

Užėmus valdybai vietas, sekė 
senos valdybos raportai, kurie 
išduota žodžiu. Tik finansų 
sekr. davė raštišką raportą.

Per 1937 m. į musų kuopą 
prisirašė 3 nauji nariai ir 4 na­
riai atsikėlė iš kitur. Mirė 3 na­
riai, 3 išsibraukė ir 1 persikė­
lė į kitą kuopą.

Finansinis musų kuopos iž­
das: viso pinigų gauta per 1937 
metus $529.00. Išmokėjimų bu­
vo $104.75. Dabartiniu laiku 
turto stovis yra sekantis: Lie­
tuvių Draugijų Sąryšy (Šerais) 
yra $200.00, banke $155.12, pas 
iždininką ant rankų $69.18. Tai 
viso dabartinis kuopos turtas 
yra $424.30.

Per 1937 m. kuopos mėnesi­
nių mokesčių į Centrą pasiųsta 
$2,258.21, o musų kuopai buvo 
išmokėta iš Centro už sirgimą, 
pomirtinių ir Našlių ir Našlai­
čių Fondo $1,712.50. Kas reiš­
kia, kad musų kuopa yra pa­
siuntusi $545.71 daugiau, negu 
išmokėta kuopai.

Raportai visų buvo priimti.
Užbaigus viską veikiančioji 

komisija pranešė, kad dėl ren­
giamų šokių vakaro svetainė 
jau paimta, tai yra 57 Park St. 
Šokių vakaras įvyks vasario 
12 d. vakare. Taipgi ir muzi­
kantai jau paimti ir viskas kas, 
reikia yra daroma. Todėl visi 
nariai, narės ir visi lietuviai 
malonėkite atsilankyti j šį pa­
rengimą ir paremti musų kuo­
pą, taipgi praleisti linksmai lai­
ką su visais. A. Sabeika.

TORONTO, CANADA.
Iš Musų Padangės.

Sveiki gyvi, mieli „Tėvynės” 
skaitytojai! Aš ir vėl čia. Me­
tai atgal, aš jumis atsisveiki­
nau, o štai ir vėl sveikinuos. 
Teisingai žmonių sakoma: Kal­
nas su kalnu nesueina, o žmo­
gus su žmogum, jei ne asmeniš­
kai, tai bent per margą .rašte­
lį, vis susisiekia. Ir kaip tu čia 
vėl pakliuvai? — sakysit. Dik­
tatūros, gerbiamieji, diktatū­
ros dėka... žmonių manoma, 
kad tik pavieniai asmenys gali 
diktatoriauti, bet kiek tos dik­
tatūros pridirbama draugijose, 
susispietime daugumos narių, 
tai oi-oi!., štai, kad ir šiuo at­
sitikimu. Metiniame susirinki­
me kuopos nariai sako: „Busi 
korespondentė šiems metams. 
Atsistojusi, norėjau pasiaiškin­
ti, bet kur tau, nė išsižiot nega­
li. Girdi, buvai aną metą, tu­
ri būti ir vėl. Nebeliko daugiau 
nieko daryti, kaip tik atsisto­
jus padėkoti ir pradėti rašyti...
Iš SLA. 236 Kp. Susirinkimo.
Sausio 9 d. įvyko mėnesinis 

SLA. 236 kuopos susirinkimas. 
Kadangi tai buvo pirmas šiais 
metais, tai įvairios komisijos 
ir valdyba išdavė raportus iš 
praeitų metų veikimo. Finansų 
sekr., apart raporto, dar per­
skaitė Naujų Metų pasveikini­
mus nuo gerbiamų: Prezidento 
F. J. Bagočiaus ir Centro Sekr. 
M. J. Viniko, kas sukėlė nariuo­
se malonų jausmą. Sekretorė 
taipgi pabrėžė, kad Centro pa­
tarnavimas per praeitus metus 
buvo punktualus ir nuoširdus.

Revizijos komisija raportavo, 
kad padariusi reviziją pas fin. 
sekretorę ir iždininkę. Viskas 

rasta tvarkoje. Su gruodžio pas 
kutinę diena, 1937 m., kuopos 
ižde buvo $64.37.

Teatralė komisija raportavo, 
kad praeitų metų parengimai 
atnešė pelno kuopai virš $30.00.

Kuopa turi 61 teisėtą narį ir 
keletą dar neužtvirtintų.

Apart daugelio reikalų, svar­
besniuoju buvo apkalbamas sa­
vos salės reikalingumas, nes be 
savo pastogės musų draugijai 
tiesiog neįmanoma platesniame 
maštabe veikti. Tam reikalui 
tapo išrinkta komisija, į kurią 
ieina A. Batkus ir A. Frenzelis. •

Susirinkimo pabaigoje buvo 
perstatyta nauja valdyba, į ku­
rią įeina visa senoji, išskiriant 
vice pirm. A. Bernatonį. Ben­
drai valdyba 1938 metams su­
sideda iš šių asmenų: pirm. V. 
Dagilis, vice pirm. A. Bernato­
nis, sekr. A. Batkus, fin. sekr. 
O. Indrelienė ir iždininkė Maria 
F. Jokubynienė. Į revizijos ko­
misiją įeina: A. Kuniutis, Plie- 
nius ir G. Jokubynaitė. Į teat­
ralę kom. įeina: Z. Užemeckie- 
nė, M. Šimonienė, Br. Kavoliu- 
nienė, E. Frenzelienė ir St. But­
kienė. Daktaru šiems metams 
išrinktas Dr. R. Weinsteinas.

Kuopos Parengimas.
Sausio 22 d., lietuvių parapi­

jos salėje, įvyko SLA. 236 kp. 
vakaras. Buvo perstatyta 2-jų 
veiksmų komedija „Petro Pam- 
palio Piršlybos” ir po to šokiai. 
Veikalas buvo suvaidintas vi­
dutiniškai. Publikos buvo pusė­
tinai daug. Visi linksmi šoko 
iki pusiaunakčio. Buvo atsilan­
kę svečių net iš Delhi apylin­
kės ūkininkai pp. Treigiai, mu­
sų kuopos nariai. Tai inteligen­
tiški ir labai malonus žmonės.

Bendrai paėmus, parengimas 
buvo vykęs.

Sekantis Susirinkimas.
Sekantis kuopos susirinkimas 

įvyks vasario 13 d., 2 vai. po- 
pietų, 949 Lundas St. W. Visi 
nariai prašomi atsilankyti.

Maria F. Jokubynienė, 
SLA. 236 kp. koresp.

BRISTOL, CONN. 
Priežodis Sako: „Kur Vienybė, 

Ten ir Galybė.”
Naujų Metų išvakarėse SLA. 

356 jaunuolių kuopa turėjo ban- 
kietą. Kadangi jaunuoliai ben­
drai darbavosi, žinoma, prigelb- 
stint senesniems, tai parengi­
mas iš visų atžvilgių buvo pa­
sekmingas. Svečių dalyvavo iš 
visur: Waterburio, Meriden, 
Manchester ir Terryville, Conn.

Bristol’o lietuvių jaunimas 
yra prakilnus ir daugumas jų 
lietuviškai gražiai kalba. Teko 
man 'kalbėtis su Juozu Marcin­
kevičium, Bostono kolegijos in- 
žinierystės studentu. Jaunas 
Marcinkevičius yra SLA. veikė­
jų sūnūs ir prakilnus jaunuo­
lis: nei ruko nei svaiginančių 
gėrimų geria, o vien tik moks­
lui atsidavęs. Matyti, musų 
Juozo ateitis bus šviesi ir daug 
gero lemianti jam ir jo tėve­
liams.

Laike bankieto pirmininka­
vo jaunas A. Blažys, apie kurį 
plačiai kalba SLA. veikėjai. 
Gerb. adv. Kazimieras Luko­
šius pasakė labai reikšmingą 
kalbą apie lietuvių praeitį, kaip 
lietuvių tauta Mažoje Azijoje 
prasidėjo ir kaip išaugo į di­
džiulę tautą savo laiku. Gerb. 
adv. Lukošio prakalba visiems 
patiko.

Bristoly SLA. veikimas eina 
pirmyn ir gali pralenkti didžią­
sias kolonijas savo veikimu. 
Abi SLA. kuopos darbuojasi ir 
turi veikėjų, ypatingai ponia 
Marcinkevičienė ir jaunas A. 
Blažys atydžiai rūpinasi veiki­
mu. Svarbiausia, turi vakarinę 
mokslainę čia gimusiems jau­
nuoliams, kur gerb. A. Blažys 
yra mokytoj um Bristoly ir Wa­
terbury, Conn.

Man teko plačiai kalbėtis su 

gerb. adv. Lukošium apie stei­
gimą mokslainių 4-tam apskri­
ty. Gerb. adv. Lukošiaus su­
manymas ir būdas yra prieina­
mas iš finansinio atžvilgio. Ma­
tomai sub-komisija arba komi­
sijos komisija energingai dar­
buojasi ir mes komisijos nariai 
teiksime pagelbą. Adv. Luko­
šius pareiškė, kad ateinančią 
vasarą turėsime prirengti mo­
kytojus ir moksiaines, kad su­
silaukus rudenio daugumoje 
kolonijų, su pritarimu SLA. 
kuopų, butų galima atidaryti 
mokslarnes ir mokyti jaunuo­
lius lietuvių kalbos ir rašybos.

A. Birieta, 
SLA. 4-to apskr. org.

WORCESTER, MASS. 
Pagerbkime Savo Veikėjus. 
Nedaug musų kuopoje yra 

narių, kurie pasišventusiai dirb 
tų kuopai ir visai organizacijai. 
Iš to nedidelio skaičiaus geru 
darbuotoju buvo p. M. žemai­
taitis, buvęs SLA. 318 kuopos 
pirm., kuris per tris metus be 
pertraukos šiai kuopai dirbo, 
sumaniai ir tvarkiai vesdamas 
kuopos susirinkimus bei visus 
reikalus. Visi nariai buvo jį pa­
mylėję ir buvo malonu lankytis 
į susirinkimus bei dirbti Susi­
vienijimo ir kuopos labui. Pa­
geidautina, kad pasilsėjęs me­
tą, p. žemaitaitis ir vėl imtųsi 
kuopoj pirmininkystės.

Antras žymus ir veiklus mu­
sų kuopos darbuotojas, tai p. 
A. Kriaučialis, kuris nuo pat 
kuopos susitvėrimo nėra rankų 
atitraukęs nuo kuopos darbų. 
Antanas Dūda taip pat buvo 
geras kuopos vice pirmininkas, 
teisingai atlikdamas tas parei­
gas, kurios jam priklausė. Jo­
nas Dvareckas sumaniai vedė 
finansų reikalus per tris metus 
ir nebuvo nusiskundimų iš na­
rių. Tai yra pavyzdingas ir gar­
bės vertas žmogus. Teisingai 
knygas prižiūrėjo pp. Jekobso- 
nienė ir J. Bahraitis.

Į šių metų valdybą įeina taip 
pat rimti ir garbės verti na­
riai: pirm. A. Kriaučialis, kuris 
yra ir SLA. 2 apskr. pirminin­
ku jau antri metai, A. Šablrns- 
kas, kuris per daugelį metų bu­
vo iždininku, dabar užima vice 
pirm, vietą. Ponas žaleckas, tai 
pirmutinis jaunuolis, užimąs 
atsakomingą vietą kuopoje, kai­
po protokolų raštininkas. Iždi­
ninkas Vincas Metrikas, fin. 
rašt. J. Mozuraitis, koresp. V. 
Bernatavičius, iždo globėjai P. 
Skirskis ir J. Babraitis, tvark­
darys p. Serafinavičius.

Visi musų kuopos valdybos 
nariai yra sąžiningi ir garbės 
verti veikėjai. Tikimės, kad 
šiais metais kuopoje turėsime 
pavyzdingą tvarką ir geras pa­
sekmes.

SLA. 318 Kp. Narė.

TOLEDO, OHIO.
Iš SLA. 193 Kp. Darbuotės.
SLA. 193 kuopos metinis su­

sirinkimas buvo gruodžio 5 d. 
Susirinkime dalyvavo veik visi 
nariai. Neatsilankiusiems, ku­
rių buvo nedaug, kuopa uždėjo 
bausmę už nesilankymą į me­
tinį susirinkimą.

Dvi aplikantės padavė aplika­
cijas į vaikų skyrių: Rūta Sut- 
kaitė ir Darata Sutkaitė. Abi 
vienbalsiai priimtos.

Kuopos valdyba, su maža iš­
imtimi, pasiliko ta pati.

Su gruodžio 31 diena musų 
kuopoje buvo 22 nariai gerame 
stovy: 18 suaugusių ir 4 jau­
nuoliai. Per 1937 metus ši 
kuopa gavo 5 naujus narius: 3 
į suaugusių skyrių ir 2 — į 
jaunuolių.

Finansinė apyskaita už 1937 
metus:

Į Centrą pasiųsta_ $336.00
Į apsaugos skyrių — 123.94
Į pašelpos__________ 144.30
SLA. lėšoms ----------- 48.60
Vaikų bertaininių-------- 3.90
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Tautiškų centų--------- 2.15
Našlių ir Naši, fondan 3.20 
Apsaugos įsirašymo__ 4.00
Pašelpos įsirašymo___ 4.50
Vaikų įsirašymo_____ .50

:’:;Už paliudymą_______ .50
Finansų knygų lakštai .50

J. Sutkus,
SLA. 193 kp. sekr.

GREENFIELD, MASS.
SLA. 297 Kuopos Veikimas.
Sausio 9 d., 2 vai. popietų į- 

vyko SLA. 297 kuopos metinis 
susirinkimas. Susirinkimą ati­
darė pirm. Jonas Vaitkus. Skai­
tytas protokolas ir priimtas 
vienbalsiai.

Skaitytas laiškas iš SLA. 2-ro 
apskričio ir nutarta susirašinė­
ti musų veikimui. Skaitytas 
laiškas iš vietines draugystes, 
kuri kviečia dalyvauti jubilieji­
niame parengime. Nutarta vi­
siems eiti pas savo kaimynus.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad aplankė ligonę Mrs. Oną 
Andriulevičienę, kuri serga.

Nutarta rengti blynų balių 
prieš užgavėnes kuopos naudai. 
Balius bus vasario 26 d. vaka­
re, Knights of Columbus salėje. 
Išrinkta komisija dėl baliaus iš 
sekamų asmenų: Mrs. Stepan- 
kevičienė, Mrs. čerauskienė, 
Mrs. Venskienė ir Mrs. Tamo­
šaitienė.

Išrinkta kuopos valdyba 1938 
metams: pirm. Jonas Vaitkus, 
vice pirm-. Simanas Kazlauskas, 
iždin. Vincas Aguonis, finansų 
sekr, Andrius Dėdinas, proto­
kolų rast. Marijona Dailidony- 
tė, iždo globėjai Mykolas Vens- 
kus ir Jurgis Gybas, maršalka 
Ipolitas Grigaravičius, ligonių 
lankytojai dėl dviejų mėnesių 
Mrs. Dagilienė ir M. Mieliaus- 
kas.

Metinis susirinkimas praleis­
ta gražioje nuotaikoje, dalyvau­
jant 50 narių.

Metinis Raportas iš Musų 
,SLA. 297 Kuopos.

Surinkta mėnesinių 
duoklių ____________ $808.78

Pasiųsta į Centrą 
duoklių -------------------  780.22

Atliko kuopai nuo 
susirinkimų __________ 31.26

Parengimais uždirbta 101.18 
Visų metų pelnas__ 132.44
Svetainei už susirinki­

uimiiimiimmmiimiiiiimiimiiiiiimiiiiimmimmmmmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 

t Musu Profesionalai ir Biznieriai | 
= lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllilllllllillll  =

j MUSŲ ADVOKATAI

| ADV. F. J. BAGOČIUS,
E „Keleivio" Name,
S ass W. Broadway,
= So. Boston, Mass.
E Valandos kasdien: p iki 7.

| ADV. JOHN B. BORDEN, 
x 3oox W. Cermak Road, 
E Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5.
-j Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
E penktadieniais vak. 6—8.

i ADV. JOSEPH J. GRISH,
E 4631 So. Ashland Avenue, 
= Chicago, Ill
E Res. 6515 So. Rockwell St 
= TeL: Boulevard 2800.

I ADV. K. P. GUGIS,
E Ofisas: ray No. Dearborn St 
E Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434- 
E Namuose: 3323 So. Hals ted St 
E Vakarais: 6 iki 8:30.

MUSŲ BIZNIERIAI

SLA. 4 nariai

VILLAGE & GRILL 
VISŲ LIETUVIŲ 

„HEADQUARTERS”
300-308 W. Broadway, So. Boston, Mass.

X
SLA. NARYS

TeL So. Boston 9423

g BENEDICT J. SCHEGAUS
= Real Estate & Insurance
E Mortgage Loans
= 195 Grand St, Brooklyn, N. Y. 

’E TeL EVergreen 7-1241.

mus užmokėta ________ 9.00
Sekretoriaus alga____ 6.00
Popiera ir pašto 

ženkleliai ____________  3.75
Pirktos gėlės dėl ve­

lionio A. L. ___________ 5.00
Mišios už mirusius 

narius ______________  10.00
Pinigų dabar pas 

iždininką ____________  15.74
Pinigai banke ant 

nuošimčių __________  469.10

Visas kuopos turtas pin. $484.84
Visas kuopos turtas siekia 

suvirš penkių šimtų dolerių, 
pridėjus knygas ir Albumus.

Narių yra 60.
Gauta atlyginimas iš Centro 

dėl sirgusių 6 -narių per 1937 
metus $185.50.

šiemet prirašyta 3 nauji na­
riai.

Andrius Dėdinas,
SLA. 297 kp. sekr.

NEW KENSINGTON, PA. 
SLA. 192 Kp. Finansinė At­
skaita Nuo 1 d. Sausio 1937 
Metų Iki 1 d. Sausio 1938 m.
Iš 1936 metų kuopos 

ižde buvo pinigų----- $139.26
Pirmą pusę metų 

gauta---------------------- 425.67
A-ntrą pusę metų 

gauta ______________  525.34

Viso labo per 1937
metus gauta__ $1,090.27

Išplaukos per 1937 metus se­
kamos :

Pirmą pusę metų
išmokėta ____________ 421.69
Antrą pusę metų 
išmokėta ___________  423.21

Viso labo išmokėta $844.90 
Į SLA. Centrą pasiųsta: 
Visokios narių duoklės 771.25 
Už 2 paliudymų apmai-

nymą ------------------------- 1.00
Už sekr. ir iždininko \ 

kaucijas ______________ 4.50

Viso į SLA. Centrą 
pasiųsta________$776.75

Centras išmokėjo:
Ligoniams pašelpų  204.50 
Iš N. ir N. Fondo 65.00 
Vaitkams atmokėjo

įstojimą ir duokles___ 4.51
J. Stoniui atmokėta

duoklės po jo mirties__ 4.56

ADV. C. VOKETAITIS S
50 Court Street, E
Brooklyn, N. Y. =
TeL: TRiangle 5-3622 E
Tel.: EVergreen 8-7179 rE

MUSŲ GYDYTOJAI I _ —
DR. V. S. NARES, |

Medikas ir Chirurgas, ~
2420 Marquette Road, -
Chicago, HL Vai.: 1—3 ir 7—9 
TeL Hemlock 8151 E

DR. J. S. STANESLOW, E
Medikas ir Chirurgas, E
SLA Daktaras Kvotėjas, =
95 No. Main Street E
Waterbury, Conn. =

DR. G. J. TARULIS, 
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St, 
Chicago, HL 
Valandos: 10—5 ir 7—9.

Puikiausias Restaurahtas
Visoj Massachusetts
Du Barai. Vieta 600 Žmonių
Du Perstatymai Kas Vakaras 
Šokiai. Vieta Baliams

Real Estate & Insurance 
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoms 
Mandagus ir Greitas 
Patarnavimas

322 W. Broadway, So. Boston, Mass.

JOHN NAGHTEN & CO.
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange

Chicago Illinois

Organizatoriui J. Svipui 8.25

Centras išmokėjo 
išviso --------------- $286.82

SLA. 192 kuopos atskaita 
nuo 1936 metų. • .

Buvo kuopos ižde — $139.26
Narinių penktukų su­

mokėta _____________ 30.50
Parengimų pelnas — 148.26

Kp. .reikalams gauta $318.02
Kp. išlaidų turėjo per

1937 metus --------------- 72.65

SLA. 192 kp. 1938 m.
turi pinigų savo ižde $245.37

Jonas Svipas, 
SLA. 192 kp. sekr.

SLA. 192 kp. iždo globėjai:
Izabelė Ivoškienė, 
V. Sakalauskas.

MANCHESTER, N. H.
Iš SLA. 305 Kp. Metinio 

Susirinkimo.
SLA. 305 kuopos metinis su- 

siriskimas įvyko sausio 9 d. 
Perskaičius protokolą iš prieš- 
metinio susirinkimo, buvo pri­
imtas.

Užėmė vietas išrinkta valdy­
ba šiems metams: pirm. J. 
Laučka, pagelbininku M. Saliu- 
kienė, iždin. A. Petkus, užrašų 
ir fin. rašt. P. A. Andrėjunas, 
iždo globėjai M. Ramaška ir K. 
Ramaška, ligonių lankytojai J. 
čeplinskas ir P. Vižis, maršal­
ka V. Brazauskas, organizato­
riaus našta palieka ant rašti­
ninko pečių.

Pakelta daug gerų sumany­
mų kaip kuopai, taip ir visam 
Susivienijimui. Pirmiausia ap­
kalbėta, kaip padidinti kuopą 
nariais.

Svarstyta surengti šokius, 
bet nėra galimybės surengti, 
nes pas mus kur buvo prieina­
mos svetainės — virto -kliubais 
ir tomis svetainėmis dabar leis­
tina naudotis vien kliubo na­
riams. O lietuviai čia savos sve­
tainės nesusikurę, nors daug 
kartų apie svetainės įsigijimą 
buvo kelta klausimas. Todėl gy­
vesnės organizacijos parengi­
mais pasitenkina tik vasaros 
metu kur pas ūkininkus, pušy- 
710 arba ąžuolyno gojuose, kur 
ir reikia drebėti, nes uždrausta 
ir leidimų neduoda. Bet vis tik 
rizikuojame ir vasaros metu 
surengiame po porą piknikų ir 
tuomi turime pasitenkinti.

Nariai sumanė pagerbti užsi­
tarnavusius senus kuopos dar­
buotojus suteikiant nors po ma­
žą dovanėlę — jubiliejinę prie 
laikrodėlių pakabėlę: pirminin­
ką, iždininką ir raštininką, ku­
rie tarnauja po penkioliktus 
metus, o tik už tris metus tega­
vo mažą užmokestį.

Šis Tas Apie Musų Jaunimą.
Musų jaunimas, nors jo čia 

randasi virš šimtinės, bet netu­
ri sąryšio ir pažinties tarpe 
savųjų, tik klajoja pas svetim­
taučius. Kaltė už tai gula ant 
tėvų, kad jie organizavimu ne­
pasistengė pasirūpinti anksčiau. 
Tarpe svetimtaučių trankida- 
miesi, jounuoliai paveldėjo keis­
tą pavyzdį: susimylėję su sve­
timtaute, niekeno nepastebia- 
mi susituokia ir išgyvena po 
metus vedę niekam nežinant, 
kol marčios tėvai nepašaukia 
aplankyti sunaus naujagimio. 
Tokią žinią gavus, tarpe tėvų 
kįla nemalonumas. Ir čia tik 
dvi poros lietuvių susituokė ge­
rose aplinkybėse. Judėjime ži­
nomi tik du jaunuoliai (tik ne 
tarp lietuvių, bet tarpe svetim­
taučių). P-lė Varonika Saliu- 
kaitė, smuikininkė, kuri atsižy­
mi svetimtaučių parengimuose 
ir dažnai groja radio stoty, 
jos vardą dažnai užtinki vieti­
nėje spaudoje. Antras, tai Ro­
bertas Andrėjunas, kuris lošia 
basball ir football. Praėjusius 
metus jis buvo keliamas gana 
aukštai vietinėj spaudoj ir be­

veik kas savaite gražiai apie jį 
aprašydavo ir keletą kartų at­
vaizdą įdėjo. O Bostono laik­
raščiai, po žaidimui Mass, val­
stijoj, jį vadindavo geležiniu 
jaunuoliu. Korespondentas.

Atitaisoma Nomi­
nacijų Suskaitymo 

Klaida
. 1 1SLA. 23 -kuopos iš Shenan­

doah, Pa., sekretorius p. J. K. 
Urbonas atkreipė musų dėmėsį 
į paskelbtą SLA. Pildomosios 
Tarybos -kandidatų nominvimo 
balsų suskaitliavimą.

Susirinkusi komisija patik­
rino SLA. 23 kp. prisiųstus ba­
lotus ir raportą atrado, kad 23 
kp. yra davusi 64 balsus už Dr. 
S. W. Stanuloriį. Pridėjus tuos 
balsus prie kitų kuopų, paduo­
tų už Dr. Stalulonį balsų, susi­
daro 148 balsai.

Komisija savo surašė tuos 
balsus buvo įrašiusi, bet galuti­
noje sutraukoje per apsirikimą 
tapo apleisti, šiuomi tą klaidą 
atitaisome.

Nominacijų Balsų Skaitymo 
Komisija:

A. B. Strimaitis, 
Simams Cibulskas, 
J. Herman.

NEUROLOGIJA
STAMFORD, CONN.

A. a. Jonas Rudis, 
SLA. 7 Kuopos Narys.

A. a. Jonas Rudis susirgo 
gruodžio 11 d., 1937 m. ir su 
šiuo pasauliu persiskyrė 11 d. 
sausio, 1938 m., sulaukęs vos 
40 metų amžiaus. Velionis yra 
gimęs Lietuvoje, Raseinių ap­
skrity. Į Ameriką atvyko 1913 
metais ir per 1-0 metų gyveno 
Waterbury, Corm., paskui 11 
metų gyveno Pittston, Pa. ir 
jau 4 metus Stamford, Conn. 
Velionis J. Rudis kad ir gyveno 
Stamforde, bet vis dar prigulė­
jo prie SLA. 7 kuopos, kuri yra 
Pittston, Pa.

Susirgus velioniui sunkia li­
ga, visą laiką buvo prižiūrėtas 
ir atlankytas SLA. 168 kuopos 
narių. Jam mirus, SLA. 168 
kuopa atidavė paskutinį patar­
navimą lygiai, kaip ir savo -kuo­
pos nariui.

Velionis buvo linksmo budo, 
labai geras žmogus, su visais 
gražiai sutikime sugyveno, to­
dėl įsigijo daug draugų. Velio­
nis išrodė gana gražaus ir stip­
raus sudėjimo ir niekas negalė­
jo tikėti, kad taip greit numirs. 
Bet negailestinga mirtis pakir­
to taip stiprų ir vos 40 metų 
amžiaus sulaukusį žmogų, pa­
sirgusi tik mėnesį laiko.

A. a. J. Rudis didžiausiame 
nuliudime paliko savo mylimą 
moterį ir du sūnelius, su ku­
riais laimingai ir linksmai gy­
veno. Bet negailestinga mirtis 
išplėšė iš glėbio mylimos mote­
ries jos mylimą vyrą, neatsi­
žvelgdama į jos graudžias aša­
ras. Negailestingoji mirtis atė­
mė iš tų ibiednų jaunų kūdikė­
lių jų mylimą augintoją ir mai­
tintoją. Kada prisiėjo atsisvei­
kinimo valanda, buvo labai grau 
dus reginys: verkė, alpdama ir 
graudžias ašaras liedama bied- 
na moteris, netekus savo myli­
mo vyro; verkė įsikibę į savo 
motinėlę du maži sūneliai, nete­
kę savo mylimo tėvelio; verkė 
visi giminės, pažįstami ir drau­
gai, netekę savo gero ir myli­
mo giminės ir draugo.

Velionis be Amerikoje gyve­
nančių giminių, paliko Lietuvo­
je mylimą motinėlę ir tris se­
seris.

Velionį palydėjo į amžiną at­
ilsį skaitlingas būrys giminių ir 
pažįstamų. Taipgi buvo matytis 
daug gražių gėlių vainikų nuo 
giminių ir draugų.

Velionis palaidotas 15 d. sau­
sio iš šv. Jono bažnyčios į šv. 
Jono kapines, Springdale, Conn.

Lai bus tau drauge lengva 
ilsėtis šios šalies šaltoje žeme­
lėje, o likusiems našlaičiams — 
moteriai, vaikeliams ir visiems 
giminėms linkiu užuojautos ir 
susiraminimo. J. Pocius.

WATERBURY, CONN. 
Numirė Simonas Vilčiauskas.

Čia 17 d. sausio numirė Si­
monas Vilčiauskas, senas Hun­
tington, N. Y., gyventojas. Ve­
lionis Vilčiauskas pasimirė sa­
vo dukters Kristinos ir žento 
Dr. J. Stanislovaičių namuo­
se.

Palaidotas Waterburio Lietu­
vių Susivienijimo laisvose ka­
pinėse. Į jo laidotuves negalėjo 
susirinkti jo artimi kaimynai 
ir draugai dėl tolimos kelionės, 
nes S. Vilčiausko namai yra 
Huntingtone Long Islande, kur 
jis išgyveno 30 metų. Sausio 
20 d. popietų įvyko laidotuvės 
ir vietiniai Dr. Stanislovaičių 
artimi draugai sudarė nemažą 
būrį palydovų velionio Vilčiaus­
ko kūno į kapus. Prie kapo vėl. 
Vilčiausko švogeris, J. V. Jakš- 
tys, pasakė paskutinio atsisvei­
kinimo jaudinančią prakalbėlę.

Velionis Vilčiauskas paliko gi 
liam nuliudime moterį Jadvy­
gą, dukterį Kristiną Stanislo- 
vaitienę, sūnūs Matą ir Vikto- 
rą-Lauryną ir marčią Aldoną 
(Klastauskiutę).

Velionis Simonas Vilčiauskas 
paėjo iš Lietuvos Joniškio pa­
rapijos, Linkaičių kaimo, Šiau­
lių apskričio. • Iš amato buvo 
kalvis. Į šią šalį atkeliavo 1905 
metais ir su mažomis išimti­
mis apsigyveno mažam mieste­
ly Huntingtone. Čia jis užgyve­
no .nuosavą namelį ir gyveno 
iki apsirgo rimta liga. Jo duk­
tė ir žentas paėmė jį pas save 
į Waterburi, kur ir pasimirė 
eidamas 67 metus amžiaus.

Kadangi velionis buvo links­
mo ir svetingo budo žmogus, 
tai turėjo nemažai draugų. Lai 
būna lengva velioniui ilsėtis šal­
toje žemelėje.

Frank Klastom

GARY, IND.
Iš SLA. 284 Kp. Susirinkimo.
SLA. 284 kp. susirinkimas 

įvyko sausio 2 d., parapijos sve 
tainėje. Susirinkimą atidarė ir 
vedė pirm., J. Vaitkus.

Naujų narių nebuvo. Ligonių 
lankytojai išdavė raportą ir pri­
pažinta ligoniams pašelpos.

Jonas Grekis išdavė raportą 
iš lygos darbuotės, pranešda­
mas, kad rengiama Lietuvos ne­
priklausomybės 20 metinių su­
kaktuvių minėjimas ir ‘kvietė 
musų kuopą dalyvauti.

Duota įnešimas pakeisti sve­
tainę susirinkimams. Jonas 
Grekis pareiškė, kad jis gali 
gauti svetainę už dyką — tūlo 
saliuno užpakaly. Daugumas na 
rių tam nepritarė. Todėl pa­
siųsta du žmonės prašyti klebo­
no kad sumažintų už svetainę 
mokestį. Jis sutiko tai padary­
ti: pirmiau buvo mo-kama po 
$12.00 kas metai, o dabar rei­
kės mokėti $8.00, todėl nutar­
ta susirinkimus laikyti toje 
pačioje vietoje — parapijos sve 
tainėje, nes čia patogiau. •'

Išrinkta komisija rengimui 
balių ir kitų pramogų. Vien­
balsiai išrinkta šie: J. Kučas, 
R. Kuizinas, J. Grekis, J. Za- 
rumskienė. ši komisija veiks 
per visą metą. Praeitą metą to­
kioje pat 'komisijoje darbavosi: 
J. Grekis, J. Vaitkus, K. Kami­
čaitis, Š. Kuizinas. Labai gerai 
veikė ir kuopai iš parengimų 
liko $121.40 pelno. Už tai mini­
mai komisijai priklauso didelis 
ačiū. Taipgi ačiū ir visiems ki­
tiems, kurie kuopos labui dir­
bo. Kaip seksis veikti šį metą 
— laikas parodys.

Išduota valdybos raportai.

Visi išdavė, tik finansų rašti­
ninkas nebuvo savo raporto pri< 
rengęs. Jo raportas palikta ki­
tam kartui.

S. Kuizinienė, 
SLA. 284 kp. koresp.

WILKES BARRE, PA.
A, a. K. Pockevičius, 

SLA. 115 Kuopos Narys.
Sausio 7 d. su šiuo pasauliu 

atsiskyrė Kazys Pockevičius, 
kuris paėjo iš Seinų apskričio, 
Metelių valsčiaus ir bažnytkai­
mio. Į Ameriką atvyko 1912 m. 
į Illinois valstiją, o 1921 me­
tais atvyko i Wilkes Barre ir 
čia visą laiką dirbo angliaka- 
syklose. Kadangi a. a. K. Poc­
kevičius buvo visą laiką darbš­
tus ir taupus, tai turėjo pinigų, 
nuosavą gražų namą ir automo­
bilių.

čia begyvendamas, jis susi­
pažino su p-Je Marijona Bekam- 
piute ir 1924 metais su ja ap­
sivedė, labai gražiai sugyveno 
ii- susilaukė dvi sukteles. Ve­
lionis dar buvo jaunas, nes tu­
rėjo vos 44 metus amžiaus. Jis 
prigulėjo prie SLA. 115 kuopos 
ir Progresyvio Kliubo, taipgi ir 
prie apdraudos kompanijos.

Velionis buvo labai linksmo 
budo, mėgo dainas, šokius ir 
buvo geras juokdarys, tokiu bu- 
du turėjo daug draugų. Todėl, 
kada buvo pašarvotas, tai rodos 
gulėjo kokiame gėlyne — tiek 
daug gėlių buvo prie jo karsto 
nuo giminių, draugų ir pažįsta­
mų prisiųsta. Taipgi labai daug

žmonių susirinko atiduoti jam 
paskutinį patarnavimą.

Velionis buvo laisvų pažiūrų, 
bet prigulėjo ir prie parapijos, 
todėl palaidotas parapijos kapi­
nėse, nors paskutinio patepimo 
atsisakė.

Į kapus velionį lydėjo daug 
žmonių, kurie važiavo daugely 
automobilių. Po laidotuvių, jo 
žmona pakvietė visus dalyvius 
ir pavaišino skaniais valgiais.

Dideliame nuliudime velionis 
paliko savo žmoną Marijoną 
Pockevičienę ir dvi dukreles 
Genovaitę ir Ireną; taipgi vie­
ną brolį, Juozą, gyvenanti Wil­
kes Bare ir kitą brolį bei se­
serį, gyvenančius Lietuvoje.

Mielas drauge, ilsėkis šios ša­
lies šaltoje žemelėje. O mes. li­
kusieji ilgai tave, tavo gražius 
juokus ir daineles minėsime.

Tavo nuo jaunų dienų drau­
gas, Mikas Kupris.

Padėka.
Šiuo tariu ši’ dingą padėką 

visiems musų giminėms, drau­
gams ir pažįstamiems, kurie 
bent kuo prisidėjo laike mano 
vyro, Kazio Pockevičiaus, laido- 

į tuvių. Ypač tariu ačiū visiems 
tiems, kurie aukojo gražius gy­
vų gėlių vainikus ir palydėjo į 
kapus.

Marijona Pockevičie.r>5.

Visi lietusiai ir lietuvaitės 
rašykites prie SLA., nes tai 
yra geriausia lietuvių apdrau­
dos organizacija.

SLA. Pildomosios Tarybos ir 
Pastovių Komisijų Adresai 

----- o----
Pildomoji Taryba:

Adv. F. J. Bagočius, Prezidentas, 
253 W. Broadway, So. Boston, Mass.

J. K. Mažukna, Vice Prezidentas,
1325 W. North Ave., N. S. Pittsburgh, Pa.

Dr; M. J. Vinikas, Sekretorius,
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Adv. K. P. Gugis, Iždininkas, 
3323 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Dr. J. S. Staneslow, Daktaras Kvotėjas, 
95 N. Main St., Waterbury, Conn.

S. Mockus, Iždo Globėjas,
726 E. 7-th St., So. Boston, Mass.

E. Mikužiutė, Iždo Globėja,
2121 N. Western Ave., Chicago, Ill.

-------- o
Įstatų Komisija:

Adv. J. J. Grish,
4631 So. Ashland Avc., 
Chicago, Ill.

J. Miliauskas,
918 Woodward Avc., 
McKees Rocks, Pa.

W. M. Amsie,
24 So. Monroe Tcrace, 
Dorchester, Mass.

Finansų Komisija:
J. P. Varkala,
3241 So. Halsted St., 
Chicago, UI.

J. Marcinkevičius,
4508 — 8-th Avė., 
Kenosha, Wis.

A. J. Zalatorius,
827 W. 33-rd St., 
Chicago, Ill.

Kontrolės Komisija:
. S. Gegužis,

38 So. Main St., 
Mahanoy City, Pa.

T. Matas,
43 Fox Street, 
Waterbury, Conn.

S. Cibulskis,
502 Hanson Ct., 
Far Rockaway, N. Y.

SLA. Stovio Skundų ir 
Apeliacijų Komisija:

Ady. K. Kalinauskas, 
33 Rosement St., 
Dorchester, Mass.
J. Tareila,
85 Vernon St., 
Waterbury, Conn.
K. Michelsonas,
741 McDonough St., 
Brooklyn, N. Y.
S. Bakanas,
2404 Charles St.,
N. S. Pittsburgh, Pa.

Apšvietos Komisija:
Adv. KI. Jurgelionis, 
3407 S. Lowe Avc., 
Chicago, Ill.

Adv. N. Rastenis, 
501 Hearst Tower Bldg 
Baltimore, Md.

A. S. Trečiokas, 
314 Walnut St., 
Newark, N. J.

Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. Vinilas, 
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

Mrs. F. G Edkins, 
1418 Muskegon Ave., 
Grand Rapids, Mich.

V. J. Količienė, 
2222 Forbes St., 
Pittsburgh, Pa.

Sveikatos Komisija:
Dr. A. Montvidas, 
2400 Madison St., 
Chicago, Ill.

Dr. S. A. Slakis, 
6733 Crandon Ave., 
Chicago, Ill.

Dr, P. Zalatorius,
6600 So. Artesian Ave., 
Chicago, Ill.

Jaunuolių Komsija:
K. Steponavičius, 
4142 Archer Ave., 
Chicago, Ill.

K. Michelsonas,
741 McDonough St., 
Brooklyn, N. Y.

J. Valaitis,
676 Driggs Ave., 
Brooklyn, N. Y.
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ĮVAIRIOS žinios
I§ AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

BINGHAMTON, N. Y. 
Mines Lietuvių Tautos Dieną.

Vasario 11 dieną, šių metų, 
Woodrow Wilson mokyklos sa­
lėj, 287 Prospect St., bendrai 
7 organizacijos su Vilniaus Va­
davimo S-gos skyrium prieša­
ky rengia koncertą ir prakalbas 
paminėjimui Lietuvos Nepri­
klausomybės 20 metų sukak­
ties. Programo išpildyme daly­
vaus šv. Juozapo parapijos cho­
ras ir kiti musų dainininkai, p. 
S. Vaineikis, p-lė Ona Kazlaus­
kaitė ir visa eilė gerų solistų, 
armonistų; magikas M. Balčai- 
tis taipgi „cudus” rodys.

Principaliu oratorium bus 
Lietuvos generalinis konsulas 
pulkininkas Jonas Budrys, ku­
ris pasižadėjo atvykti iš New 
Yorko. Taipgi kalbės Dr. J. 
Breivis, miesto majoras Char­
les Krees ir klebonas kun. K. 
Skripka. Taigi broliai ir sesės 
lietuviai paraginkime savo drau 
gus-ges ir pažįstamus, kad at­
silankytų visi Binghamtono ir 
apylinkės lietuviai i Lietuvos 
Nepriklausomybės 20 metų su­
kakties atžymėjimą, kad tas ju­
biliejus butų paminėtas iškil­
mingai. A. Lėpa,

Rengimo Komisijos narys.

CLEVELAND, OHIO.
Lietuvių Darželio Naudai 

Talento Vakaras.
Cleveland© lietuviai deda vi­

sas pastangas padengti padary­
tus kaštus įkuriant savo Kul­
tūrini Darželi. Praeitą metą 
Darželio Sąjungos pasidarbavi­
mu daug padengta praeitų sko­
lų.

Šiais metais darželis pradeda 
savo darbuotę surengimu dide­
lio lietuvių jaunimo talentų pro 
gramo, kuris įvyks Lietuvių 
Salėje, nuo 5 vai. popietų, da­
lyvaujant daugeliui vietos ir 
apylinkės jaunimo: su muzikos 
instrumentais, klasiškais šo­
kiais, dainomis, deklamacijomis 
ir kitokiais įvairumais. Tas va­
karas yra proga jaunimui pa­
sirodyti ir tuo budu žengti pir­
myn; musų visuomenė pamatys 
ką jaunimas gali padaryti sce­
nos meno srityje, na o darželiui 
iš to bus keliariopos naudos: 
visuomenės parama, prijauti­
mas ir pagaliau apmažinimas 
skolų.

Visus Clevelando ir apylinkės 
lietuvius prašome prisiminti, 
kad šis puikus Talentų Vakaras 
rengiamas sekmadieny, vasario 
13 d., Lietuvių Salėje.

Antra programo dalis bus iš 
artistų, kurie jau yra žinomi 
musų scenoje. Po programo bus 
smagus balius.

Nepriklausomybės Minėjimas.
Lietuvių Kultūrinio Darželio 

Sąjunga, kuri susideda iš tauti­
nių ir katalikiškų draugijų, 
taipgi rengia gražų paminėjimą 
Lietuvos Nepriklausomybės 20 
metų sukaktuvių. Bus svečių 
kalbėtojų, bus dainų ir šiaip 
pamarginimo. Šis parengimas 
taipgi įvyks Lietuvių Salėje 
šeštadienį, vasario 19 dieną, 
nuo 7:30 vai. vakare. Po pro­
gramo šokiai.

Visi clevelandiečiai privalo 
pribūti į šį iškilmingą musų tau 
tos garbingos šventės paminė­
jimą. Kitų miestų lietuviai pra­
šomi atvažiuoti ir kartu švęsti 
tas sukaktuves, nes pas jas 
daugumoje tokios šventės ne­
bus rengiama, arba vieni nepa­
jėgiate surengti. Koresp.

PITTSBURGH, PA.
Minėsime Lietuvos Neprigul- 

mybės Sukaktuves.
ALT. Sandaros Sąryšiui atsi­

šaukus į Pittsburgh© draugijas, 
kad vieningai paminėti Lietu­
vos Nepriklausomybės 20 metų 
sukaktuves, susirinkime daly­
vavo 29 draugijos ir išrinko 
komisiją iš 12 ypatų, kad tą 
paminėjimą sutvarkyti. Komi­
sija tarpe savęs pasidalino dar­
bais sekančiai: pirm. P. Dar- 
gis, vice pirm. P. Pivaroraas, 
sekr. S. Bakanas, iždin. J. Vir­
bickas. Spaudos komisija: S. 
Bakanas, J. Virbickas, J. Mi­
liauskas ir J. Baltrušaitis.

Kadangi visos srovės kartu 
rengia (išskiriant R. K. Fede­
raciją, kuri rengia atskirai), 
tai nutarta, kad kalbėtų: nuo 
sandariečių P. Pivaronas, nuo 
socialistų J. K. Mažukna, nuo 
komunistų Sliekienė, o jei bus 
laiko, tai kalbės ir daugiau.1 
Svarbiausi kalbėtojai svečiai 
bus iš Chicagos: p-lė E. Miku- 
žiutė ir Mykolas Vaidyla, „San­
daros” redaktorius. Bus sukvie­
stos visos geresnės spėkos į 
muzikali programą, taipgi ir 
šv. Jurgio parapijos choras po 
vadovyste kun. Ačiaus.

Jubiliejinis paminėjimas bus 
sekmadieny, vasario 13 d., 7:30 
vai. vakare, L. M. D. Svetainėj, 
Soho dalyje. Pirmiausia bus 
suvaidintas vaizdelis pritaikin­
tas tai šventei, ką atliks Lietu­
vių Skautai. Toliau seka prakal­
bos, dainos ir muzika.

Visi Pittsburgh© ir apylinkės 
lietuviai nuoširdžiai kviečiami 
atsilankyti į šį parengimą.

Juozas Virbickas.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE

charakterį ir draugiškumą, ku­
rį amžinai paliko Petrauskas 
amerikiečių tarpe. Pakvietė vi­
sus sustoti ir pagerbti velionį 
Petrauską. Tai buvo tikras jo 
pagerbimas ir specialis progra­

mmes prie stiprios organizaci­
jos.

Musų veikimui proponuojama 
platus programas visų lietuvių 
raudai. Visas veikimas bus ap­
rašomas šiame laikrašty.

kalbėjo apie Klaipėdos krašto 
atvadavimą ir jo ekonominę pa­
žangą laike 15 metų. Gerb. 
Daužvar.dis, kaipo juristas, nu­
švietė Klaipėdos juridinę padė­
tį ir akcentuotai pabrėžė, kad

KNYGYNE

SO. BOSTON, MASS.
Dainų šventė, kurią rengė 

„Gabija” 16 d. sausio, 1938 m., 
atminčiai komp. Miko Petraus­
ko, pilnai pasisekė. Išryto ponų 
Minkų radio stoty prasidėjo 
dainų šventė. Atidarant pro- 
pramą, buvo paskelbta anglų 
kalboj, kad šiandien pagerbia­
ma muzikos tėvas Mikas Pet­
rauskas. Per radio „Gabijos” 
choras išpildė programą. Solo 
sudainavo p-lė M. Senukevičiu- 
tė, radio trio, susidedantis iš 
p. Minkienės ir smuikininkų 
p-lės I. Paltanavičiutės ir L. 
Buinio sugriežė keletą velionio 
Petrausko kurinių. Kalbą pasa­
kė S. Mockus.

Vakare Lietuvių Salėn žmo­
nės pradėjo anksti rinktis lyg 
į kokią šventę. Salė buvo kim- 
ština žmonių. Pirmas aktas bu­
vo specialis programas pager­
bimui velionio komp. Miko Pet­
rausko. Uždanga pasikėlė ir vi­
sų akys buvo nukreiptos į sce­
ną. Choras su vadu S. Paura 
pasirengęs pradėti antrą aktą. 
Scenoje didelis velionio Petrau­
sko paveikslas, papuoštas juo­
du šydu, special© šviesa nušvie­
čia * velionio veidą. Rodos Pet­
rauskas gyvas žiuri į susirin­
kusius. žmonės ašaroja. Choras 
sudainuoja Petrausko kurinius 
„Aras”, „Neverkit pas kapą” 
su solo J. Kirmelevičiaus. Solo 
„Kur tas šaltinėlis” padainuoja 
A. Sauriutė; „Mus Jaunimas”, 
„Dainuosiu, kad mirę sukiltų” 
padainavo choras ir solo p-lė 
M. Senukevičiutė. Kalbą pasa­
kė adv. S. Šalnienė. Ponia Žal­
pienė kalbėjo apie liaudies dai­
rias ir jų vertę, kaipo brangias 
tautai. Nurodė kiek Petrauskas 
įdėjo troso į liaudies dainas. 
Prisiminė apie

mas ilgai pasiliks buvusių da­
lyvių atminty.

Suvaidinta trijų aktų opere­
tė „Užburtas Kunigaikštis”, 
kuriai muziką paraše M. Pet­
rauskas, vadovaujant H. Neve- 
dauskaitei. Vaidino šie asme­
nys: Kunigaikštis — J. C. Ne- 
vedauskas, Laubė — S. Kontak­
tas, Gydytojas — A. Yuga, 
Raštininkas — J. Kirmelevi- 
čius, Motina — J. Keslerienė, 
Margarieta — M. Senukevičiu­
tė, Jonas — P. Apšiega, Tar­
nas — S. Pačkauskas.

Operetė suvaidinta gerai, 
žmones prijuokino ganėtinai. 
Svarbesnės rolės gerai suvai­
dintos. Nevedauskas ir Apšiega 
gerai vaidino. Tiesa, Apšiegai 
šiek-tiek kenkė šaltis dainuo­
jant. Ponia Keslerienė labai ti­
ko motinos rolei ir tinkamai 
vaidino. Margaritos rolėj p-lė 
Senukevičiutė buvo vakaro pa­
puošalu ; vaidino gerai, daina­
vo dar geriau, už tai gavo gė­
lių. Mažesnės rolės buvo atlik­
tos irgi gerai. Choras dainavo 
ir vaidino gerai, ypač vyrai 
antrame akte. Pasibaigus vai- 

idinimui, „Gabijos” pirminin­
kas tarė padėkos žodį ir sugie­
dota Lietuvos himnas.

Galima pripažinti, kad ši dai­
nų šventė tai buvo tinkama pa­
garba visų amerikiečių myli­
niams asmeniui komp. M. Pet­
rauskui. Kad šis parengimas 
išėjo tinkamai, daug priklauso 
padėkos visiems buvusiems 
„Gabijos” nariams ir rėmė­
jams, kurie gelbėjo jaunai „Ga­
bijai”, ypač patarimais daug 
padėjo adv. S. šalnienė. Musų 
profesionalai ir pramonininkai 
irgi pasirodė su parama. „Ga­
bija” y.ra dėkinga visiems, ku­
rie jai gelbėjo, kad dainų šven­
tė butų pasekminga. Ačiū „Tė­
vynės” red., kuri prisidėjo ap­
rašydama šią šventę.

„Gabija” Pirmutinė.
„Gabija” nutarė įstoti į Pet­

rausko fondo garbės rėmėjus, 
sumokėdama 250 litų ($42.00). 
Šiam fondui pagelbėjo su auka 
buvęs velionio asmeninis drau­
gas P. Rupkelis, aukodamas 
5 dolerius.

Visų chorų, muzikų ir šiaip 
dailės mylėtojų pareiga remti 
įsikūrusį Petrausko fondą Kau­
ne. Nerasim geresnio pagerbi­
mo, kaip jo operečių išleidimas, 
jo dainų atspausdinimas ir į- 
steigimas stipendi j ų moki­
niams. S. Mockus.

PHILADELPHIA, PA.

Lithuanian Merchants 
Association.

Nors senai rengtasi, daug 
kalbėta, bet pagaliau tapo sut­
vertas senai čia pageidaujamas 
Lithuanian Merchants Ass’n 
(Lietuvių Biznierių Sąryšys). 
Pirmąją draugijos pradžią su­
darė šie geri patriotai lietuviai: 
A. Užumeckis, A. Kaniušis, P. 
Gelžinis ir C. Dalbokas. Jau 
laikyta keli skaitlingi susirin­
kimai, kuriuose rimtai pareikš­
ta ir užgirta, kad visi lietuviai 
biznieriai ir profesionalai būti­
nai prie šios organizacijos pri­
klausytų, nes tik daugumoje 
galybė.

Kaip matome, tą senai supra- į 
to šiame mieste italai, airiai,1 
žydąi ir net juodukai. Kuomet 
ir lietuvių nemaža Philadelphi-

Susirinkime sausio 6 d. išrink 
ta šiems metams valdyba: A. 
Kaniušis — pirm., P. Gelžinis 
— vice pirm., C. Dalbokas — 
iždin., S. Buividas — fin. rast, 
ir Pr. Pūkas — prot. raštinin­
kas. Taipgi darinkta po tris 
darbščius direktorius iš trijų 
Philadelphijos kolonijų. F. P.

CHICAGO, ILL.
Klaipėdos Atvadavimo 

Minėjimas.
Šių metų sausio 16 d. Klaipė­

dos atvadavimo sukaktuvės Chi 
cagoje paminėta labai iškilmin­
gai ir vieningai. Minėjimą su­
ruošė specialiai susiorganizavęs 
Klaipėdos išsivadavimo sukak­
čiai minėti komitetas.

Komitetą sudarė: garbės pir­
mininkas konsulas P. Daužvar- 
dis, pirmininkas adv. F. Brad- 
čiulis; vice pirmininkai J. Juš­
ka ir J. Mickeliunas; sekreto­
riai adv. K. Savickus ir mokyto­
ja p-lė A. Skrickaitė; propagan­
dos komisija — adv. A.- Olis, 
Ig. Sakalas ir J. Poška; progra­
mos komisija — Dr. J. Poška, 
muz. J. Bijanskas, N. Kulys ir 
p. E. Bračiulienė; finansų ko­
misija — M. Vaidyla, A. Bace­
vičius, K. Sriubienė ir J. Kale- 
dinskas; nariai — kun. J. Paš- 
kauskas, Dr. A. Rakauskas, Dr. 
K. Drangelis, p. V. Bijanskienė, 
p. Hertmanavičius, pp. Rakščiai

1 ir Sebastijonas.
Komiteto vieningas ir sude­

rintas darbas ‘atnešė gražius 
rezultatus. Parengimą garsino 
visi laikraščiai ir visos lietuvių 
radio stotys. To pasėkoje Lie­
tuvių Auditorija buvo perpildy­
ta žmonėmis — daugelis vėliau 
atėjusių turėjo grįžti namo, nes 
vietų nebebuvo.

Programas buvo gražus, turi­
ningas ir įspūdingas. Lietuvos 
Generalinį Konsulą Budrį ir 
Konsulą Daužvardį iškilmingai 

į salę įlydė jo Dariaus-Girėno 
Postas ir jo jaunuolių benas. 
Svečiams vietas užėmus komite­
to pirmininkas adv. Bračiulis 
trumpa kalba atidarė programą 
ir pavedė jo vedimą Dr. Poškai. 
Programas susidėjo iš kalbų, 
dainų ir šokių. Ilgesnes kalbas 
pasakė konsulai. Pulk. Budrys

Klaipėdos kraštas yra teisėtai 
Lietuvos, o Vilniaus kraštas 
Lenkijos laikomas neteisėtai. 
Trumpesnes kalbas pasakė 
„Draugo” red. šimutis, „Sanda­
ros” red. Vaidyla ir žydų atsto­
vas Komaiko. Muzikalę progra­
mos dalį atliko Birutės ir Sas­
nausko chorai. Abu gražiai su­
dainavo po keletą dainų. Juos 
publika gausiai apdovanojo ka­
tutėmis. Solo dainavo G. Gied­
raitienė. Jos balsas, kaip pa­
prastai, žavėte žavėjo, šokiais 
programą paįvairino „Jaunosios 
Birutės” šokai.

Iš parengimo likęs pelnas 
$190 paskirtas Klaipėdos kraš­
to šauliams ir 'neturtingiems 
žvejams.

Komitetas yra labai dėkingas 
garbingajam svečiui, Lietuvos 
Generaliniam Konsului p. Bud­
riui už atsilankymą bei kalbą, 
chorams, dainininkams ir šo­
kėjams už programo paįvairi­
nimą, taipgi vietos konsului P. 
Daužvardžiui už minėjimo min­
ties iškėlimą ir komiteto globo-

Didžiausias 
Bargenas

SOUTH BOSTONE
Kampinis namas, storas ir 5 

šeimynos. Štoras per 35 metus 
išrendavotas aptickos bizniui, 
labai įgyvendintas, ypatingai 
daug lietuvių apgyventoj vie­
toj. Perdėm* atnaujintas iš vi­
daus ir lauko. Nauji aržuoli- 
niai „florai” per visų namą, 5 
baltos sinkos, 5 nauji pečiai, 
pilnai išrendavotas labai pavyz­
dingoms šeimynoms, visas iš- 
popieruotas, išpentintas iš vi­
daus ir iš lauko. Rcndų atneša 
$1,438.00 j metus. Apmokėjus 
visas išlaidas gryno pelno lie­
ka arti $1,000.00 per metus. Yra 
įvažiavimas automobiliams. Bu­
šas sustoja arti namo.

Galima mainyti ir ant fanuos. 
Norintieji pasinaudoti šiuo lie­
pa p r a s t u bargenu, tuojaus 
kreipkitės pas:

A, J. Kupstis
332 West Broadway, 
South Boston, Mass.

Telephone SOUth Boston 9423

joj yra ir jei dirbsime vienybė­
je, tai beabejo, kad laimėsime 

jo asmenį, jo nemažiau už kitus. Tad ii- bur- '

I LIETUVĄ
TIK SEPTYNIOS DIENOS

Jei keliausite ekspresiniais garlaiviais

Greiti traukiniai prie pat laivu Bremen ir Europa 
Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną.

Arba keliaukite populiariais laivais

COLUMBUS 
HANSA • DEUTSCHLAND 
HAMBURG • NEW YORK
Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar 
Hamburgo. Reikale vizų ateiviams ir svečiams duo­

dama sumanus patarimas.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba 

57 Broadway, New York, N. Y.

BREMEN • EUROPA

AMRGRG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

Galima Gauti Sekančios Knygos:
- Amerika — Informacijos apie 

Ameriką ir tt. ______________ $1.00
Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32-------------- 10c.
Daktaras iš Prievartos (Komedija) _____ 20c.
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68 -------------  20c.
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai___  20c.
Kas iš Kur Pareina?___________________ 20c.
Kelionė į Šidlavą — pusi. 48_____________15c.
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180 ----- 40c.
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102___________ 35c.
Liudvikas Pasteris — pusi. 48___________ 15c.
Namų ir Ypatos Hygiena, 31 pusi._______ .10
Nuo Degtinės (Komedija), 19 pusi._________.10
Petras žemaitis, 69 pusi.________________ .15
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35______ 10c.
Rutvilė (Tragedija), 151 pusi._____________ .40
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais ____________________________ 2.00
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už 

pusę kairios. 

---------o---------

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA
Už PILNĄ KAINĄ;

Aisopo Pasakos, 346 pusi. _____________  $1.25
Aras, Kvartetas _______________________ .40
Susiprato (Tragi-Komedija) pusi. 64_______20c.
Aritmetikos Užda^inynas (Vadovėlis

aritmetikos pradžiai), 103 pust _ __  .50
I Geografija arba žemės Aprašymas,

467 pusi. _________________________  3.00
Iš musų kovų ir žygių, 59 pusi._________ .15
Kražių Skerdynė, 77 pusi. -------------------------15
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksmų Drama .40 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje —

pusi. 258 ___________  ___________  1.00
Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells), 

292 pusi. ____________________ $2.25
Vaikų Darbymečiui — pirmamjam

Pradžios Mokyklos Skyriui
| (Beletristika ir gamta), pusi. 400 ----- 1.00

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis
(Gimtinės mokslui), pusi. 314----------- 1.00

Vaikų Darbymečiui — Trečiamjam
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto 
mokslas ir kiek geografijos), pust 280 1.00

žinynas (iš įvairių mokslo šakų), 
puslapių 392 _________________  2.25

Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe 
paveikslų) _____________________ 4.00

MIKO PETRAUSKO.

i Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se­
kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų, 
chorų, etc.:
Eglė (žalčių Karalienė) _______________ 10.00
Pasaka (Dramatiška Daina) __________  .80
Žalčio ir Gulbės Dievaičio duetas________ .75

---------o---------

ANTANO BAČIULIO.
Oi, Dainos (solo arba duetui) _______
Piemenėlis (Duetas) ________________
Lietuva (solo balsui, smuikui ir pianui) 
Meilė (Love) (Solo balsui, smuikui

ir pianui) ______________________
Artojas (solo žemam tailsui ir pianui) _ 
O, Laisve (Mišram kvartetui

arba chorui) _____________________
Jonas ir Sijonas ir Suktinis (solo

balsui ir pianui) --------------------------
Audra prieš dieną (solo) ---------------------
žvaigždutė ir Aušta rytas (solo ir duetas) 
Nokturnas (Duetas Bassui ir Sopranui) 
Myliu (Mišram kvartetui arba chorui) — 
Ko vėjai pučia (Keturiems balsams

ir pianui) ------------------------------.----

__ .50 
__ .50 
__ 1.00

1.00 
___ .75

__ .50

___ .75 
__ 1.00

__ .75 
__ 1.25 
____75

.50

Reikalaudami augščiau minėtų knygų, ra­
šykite sekančiai:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th St., 

New York, N. Y.



Aštuntas -T-: .-K S Vasario 4, 1938.

Didžiojo New Yorko 
Žinios

karnų dainų padainavo daini­
ninkas, p. Hoffmanas.

Po vakarienės buvo šokiai, 
prie geros muzikos. Dalyviai 
smagiai linksminosi. Buvęs.

Lietuvos Žinios Kuopų Susirinkimai

LIETUVOS KARIUOMENĖS 
PIRMŪNŲ SĄJUNGA.

SLA. PREZIDENTAS LAN­
KĖSI CENTRO RAŠTINĖJE.

Sausio 29 d. Lietuvos Atsta­
tymo Bendrovės reikalais buvo 
atvykęs į New Yorką SLA. 
Prezidentas, Adv. F. J. B ąs o­
čius. Pasinaudodamas proga p. 
Bagočius apsilankė ir SLA. 
Centro Raštinėje, tad nors pri­
puolamai aptarta kai kurie sku­
besni SLA. reikalai. Tos pat 
dienos popietyje Prez. Bago­
čius išvyko atgal i namus.

—o—
Vasario 1 d. lankėsi SLA. 

Centre ir „Tėvynės’ redakcijoj 
SLA. 53 kuopos veikėjas p. 
Juozas šleivis iš Chelsea, Mass. 
Buvo atvykęs New Yorkan su 
reikalais.

riutė-Strumskienė yra gera lie­
tuvė ir daug veikianti kultūros, 
ypač dailės srityje ir dabartinė 
Motenų Vienybės sekr. bei vie­
na šios draugijos organizato­
rių. Pono Strumskio visuome­
ninė darbuotė yra žinoma per 
eilę metų. Dabar jų dukrelė 
Aldona iš jaunystės parodo di­
deli gabumą moksle ir dailėj.

ž.

ALDONA STRUMSKIUTĖ PA­
SIŽYMĖJO MOKSLE.

Visuomenininkų ponų Strum- 
skių dukrelė, panelė Aldona 
Strumskiutė, ketvirtadienio va­
kare, sausio 27 d., baigė Edgar 
D. Shimer Junior High Shook 
Ta pačia proga šią aukštesnę 
mokyklą baigė virš 2Oo studen­
tų, kurių tarpe buvo ir Aldona, 
nusinešdama daugiausia moksle 
atsižymėjimų. P-lė Aldona gavo 
Salutatorian Scholarship meda­
li, už pasižymėjimą francuzų 
kalboj medalį, Garbės Stutentės 
diplomą, o už Shinier mokyklos 
publikaciją — rašomą plunks-; 
na. Be to, ji buvo paskutinio 
termino G. O. prezidentu ir lai­
ke mokyklos užbaigimo ceremo­
nijų pasakė gražią anglų kalbo­
je atsisveikinimo prakalbėlę. 
Taipgi Aldona yra gabi piešėja 
ir pianistė.

Galima pasididžiuojančiai pa­
sveikinti p-lę Aldoną su jos to­
kiais aukštais moksle pasižy­
mėjimais ir linkime jai ateityje 
nepasiduoti ir laikytis toje mok­
slo aukštumoje. Būdama kul­
tūringų ir didelių lietuvių pat­
riotų ponų Strumskių vienturtė 
mergaitė, be abejonės tėvams 
yra maloniu pasididžiavimu tu­
rėti tokią gabią dukrelę ir kar­
tu gerą lietuvaitę. Mums, lietu- l 
viams tenka dar kartą jsitikrin- 
ti, kad lietuviai lengvai netik

PADĖKA BROOKLYNO LIE­
TUVIAMS BIZNIERIAMS.
Sausio 23 d. įvykusio SLA. 

penkto apskričio jubiliejinio 
koncerto programe pasigarsino 
ir tuomi apskritį parėmė šie 
biznieriai:

A. B. Strimaitis, knygvedys 
ir notaras, G. P. O. Box 127, 
New Pork, N. Y.

Varpas Bakery, Inc., 42 
Stagg St., Brooklyn, N. Y.

Juozas Garšva, graborius, 231 
Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

B. J. Schegaus, namų parda­
vimo ir apdraudos agentūra, 
195 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Apskričio valdyba dėkavoja 
šiems biznieriams už suteiktus 
skelbimus ir tuomi suteiktą pa­
ramą ir prašo visų vietinių S. 
L. A. narių reikalui esant kreip 
tis pas tuos biznierius ir juos 
paremti, kurie paremia musų 
veikimą. Apskričio Valdyba.

STIPENDIJOMS PARENGI­
MAS PAVYKO.

Lietuvių Profesionalų Drau­
gija, Studentų ir Alumnų Kliu- 
bas ir Romuva Kliubas sausio 
29 d., Hotel Granada, Brookly- 
ne, rengė šokius ir vakarienę, 
kad sukėlus bent kiek pinigų 
teikti stipendijas Columbia uni­
versitete einantiems lietuvių 
kalbos kursus. Nors į parengi­
mą įžanga buvo $3.00 ypatai, 
bet rinktinės publikos buvo 
virš 200. Todėl, reikia tikėti, 
kad ii' minimam tikslui šiek- 
tiek pelno liks.

Vakarienė buvo skani. Vaka­
rą atidarė Dr. A. Petriką. Kal­
bų ir dainų programą vedė p. 
Barzilauskas. Reikalui pritaikin 
tas kalbas pasakė: Lietuvos

„VIENYBĖS’ KONCERTAS.
Lietuvos Nepriklausomybės 

20 metinių sukaktuvių proga, 
„Vienybės” dienraštis rengia 
dideli koncertą ir balių. Paren­
gimas įvyks vasario 13 d., La­
bo? Lyceum svetainėje, 949 
Willoughby Ave., Brooklyn, N. 
Y. P.rogramo pradžia 3 vai. po 
pietų, šokiai — 8 vai. vakare.

Bus išpildyta pritaikintas 
tikslui programas: prakalbos, 
vaidinimas ir koncertas. Pro­
gramą pildys parinkti šios apy­
linkės artistai ir specialiai su­
organizuotas choras. Tikimasi, 
kad šis parengimas bus vienas 
iš šauniausių ir todėl patarti­
na visiems šios apylinkės lie­
tuviams jame skaitlingai daly­
vauti. Rep.

ALEKO VASILIAUSKO 
KONCERTAS.

Rengiamas koncertas parėmi­
mui jauno dainininko Aleko Va­
siliausko, kuris savo galingu ir 
gražiu balsu laimėjo stipendiją 
New Yorke ir dabar • lavinasi 
muzikos ir dainos srityje. Da­
bar rengiamas jam pirmas kon­
certas Br.ooklyne sekmadieny, 
kovo 20 ,d.., Susivienijimo Salė­
je, 197 Grand St., Brooklyne. 
šis gabus jaunuolis vertas lie­
tuvių parai os ir todėl prašoma 
kitų vakarų rengėjų tą dieną 
nieko nerengti ir paremti Ale­
ko Vasiliausko koncertą.

Violeta Tamkiutė.

BROOKLYNO LITHS 
VEIKLA.

Brooklyno Liths, kurie pa­
garsėję basketbolo rungtynių ir 
socialių pramogų ruošimu, ren­
gia savo metinius šokius sek­
madieny, vasario 20 d., vaka­
re, Grand Paradise salėje, 318 
Grand St., Brooklyne. Visi at­
silankiusieji turės progos sma­
giai pasilinksminti. šokiams 
gros Don Zito „Moonlight Se- 
renaders”.

Paskutiniame savo susirinki- 
mė Brooklyn Liths išsirinko 
sekančius veikėjus į kliubo»val-

lyginasi su kitų didesnių tautų 
jaunimu, bet net viršija kitus.

Ne’>ereikalo sena patarlė sa­
ko:' Kokie tėvai, tokie vaikai. 
Aldonos mamytė buvusi Sidab-

generalinis konsulas, p. J. Bud­
rys, Columbia universiteto prof. 
Maning, kalbininkas ir lietuvių 
kursų Columbia universitete 
vedėjas p. Rymavičius. Atatin-

dybą: Antanas Kairis — pirm., 
Petras Vilkaitis — vice pirm., 
Antanas Trakimas — sekr., 
Edvardas Peckaitis — iždinin­
kas. Antanas Kailis.

KAUNAS. — Didžiojo Karo 
metu atsirado daugiau realių 
vilčių Lietuvos nepriklausomy­
bei atgauti. Lietuviai kariai, 
tuo metu tarnavusieji svetimo­
se kariuomenėse, juto, kad 
konkreti jėga Lietuvos nepri­
klausomybės idėjai realizuoti ir 
ją apginti yra kariuomenė. Sve­
timoms kariuomenėms pradėjus 
krikti, patriotų buvo pradėtos 
organizuoti atskiros lietuvių 

1 dalys, kurios rįžosi organizuo­
tai vykti į Lietuvą jos nepri­
klausomybę ginti. Daugiausia 
tokių dalių buvo organizuota 
plačiojoj Rusijoj, kurios, kad ir 
netiesioginiai, sudarė pirmosios 

(Lietuvos kariuomenės branduo­
lį. Daug kas iš organizuojamos 
kariuomenės dalyvių skaudžiai 

■ nukentėjo padėdami savo gyvy­
bes ant tėvynės aukuro. Pavyz­
džiu gali būti, kad ir Lietuvių 
Karių Batalionas Sibire, kurio 
vadus ir dalį karių bolševikai 

, išžudė. Dabar suorganizuota 
Lietuvoje tų pirmūnų sąjunga.

SUVALKIETIS — SSSR 
VIRŠININKAS.

Naujai išrinktas sovietų tau­
tų tarybos vice pirmininkas 
Aleksandras Levickis yra kilęs 
iš Lietuvos, Suvalkijos ūkinin­
ko sūnūs. Jis savo laiku yra iš­
vykęs iš Lietuvos ir gyveno 
Minske.

LIETUVOS-LENKIJOS SAN- 
TIKIŲ REIKALU.

Lenkų spauda praneša, kad 
ryšium su lenkų užsienių reika­
lų ministerio Becko dekleracija 
užsienių politikos klausimais, 

I jam įteiktos ? 7 interpeliacijos. 
!Vienoj jų prašoma plačiau nu- 
! šviesti padėtį tarp Lietuvos ir 
Lenkijos.

SUĖMĖ SUOKALBININKŲ 
VADĄ.

Nesenai vokiečiai ištrėmė at- 
’ gal į Lietuvą pabėgusį Vokie­
tijon Lietuvos pilietį Plučą. 
Plučas Lietuvos Vokietijos pa­
sieny buvo sudaręs priešvalsty-
binę organizaciją, kuriai pri­
klausė dar aštuoni asmenys. 
Visi jie dabar suimti ir byla 
netrukus bus perduota Apeci- 
niams Rūmams svarstyti.

Pirkite per telefoną
NEW YORK TELEPHONE COMPANY

Abudu sutinka del skirtingų priežasčių
Sumanios šeimininkes 
imasi telefono, kad su­
taupius laika ir žings­
nius kuomet reikia nu­
sipirkti reikmenų — 
ypač tunmet. kai ne­
patogu lankytis i krau 
tuves. Jos mums pasa­
koja. kad kožna maž­
moži atlieka per tele­
foną. Todėl ios turi 
daugiau .alko tokiems 
dalykams, kurie joms 
patinka.

KRAUTUVNINKAI yra 
atradę, kad yra geras da­
lykas suteikiant gera pa- 
tarnavima per telefoną. 
Tai padidina pirkėjo ge- 
ną pasitikėjimą ir patrau­
kia daugiau pirkėjų. Taip 
gi krautuvninkai žino, 
kad yra puiku duoti pir­
kėjams tokios rūšies pir­
kinius. kokius ir patys 
pirkėjai pasirinktų.

NEW YORK, N. Y. — SLA. 126 
tuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
vasario 4 dieną, 8 valandą vakare, 
SLA. Centro Raštinėje, 307 West 
30-th Street, New York, N. Y. Visi 
nariai narės kviečiami dalyvauti ir 
užsimokėti mėnesines mokestis, kad 
ncliktum'et suspenduoti, o vėliaus iš­
braukti iš organizacijos. Yra ir ki­
tų svarbių reikalų aptarimui. Ateida­
mi atsiveskite savo draugus, drau­
ges, gimines ir pažįstamus prirašyti 
prie SLA. 126 kuopos, nes tai yra 
jūsų, kaipo narių, būtina pareiga tai 
padaryti.

A. Pupeliutė, sekr.

SHENANDOAH, PA. — SLA. 
23 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks vasario 6 d, 2 valandą popie- 
tų, Eagen’s svetainėje, kertė Main 
ir Centre gatvių. Visi nariai ir narės 
turite dalyvauti šiame susirinkime, 
nes yra svarbių reikalų aptarimui. 
3us galutinas prisireniimas prie kuo­
pos rengiamos vakarienės, kuri atsi­
bus vasario 20 d., tai bus renkami 
darbininkai dėl to vakaro ir kiti rei- 
calai svarstomi. Atsiveskite savo 
draugus bei pažįstamus prirašyti prie 
SLA. 23 kuopos.

J. K. Urbonas, sekr.

ALIQUIPPA, PA. — SLA. 247 
tuopos sekantis susirinkimas įvyks 
vasario 13 d., I vai. popietų, pas 
draugus Kavaliauskus. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarimui. Tie nariai, 
curie yra neužsimokėję mėnesines 
mokestis, malonėkite užsimokėti, kad 
neliktumet suspenduoti. Atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie SLA. 
247 kuopos. J. Plečkaitis, sekr.

SHENANDOAH, PA. — SLA. 
303 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks vasario 6 d., 1 vai. popietų,
priprastoj vietoj. Visi nariai ir na­
rės būtinai dalyvaukite, nes yra svar­
bių reikalų aptarimui. Ateidami atsi­

veskite savo draugus ir gimines pri­
rašyti prie SLA. 303 kuopos.

J. Šimanskis, sekr.

MAHANOY CITY, PA. — SLA. 
211 kuopos mėnesinis susirinkimas 
vyks vasario 6 d., priprastu laiku, 

.<. of C. svetainėje, W. Mahanoy 
Avė. Visi nariai ir narės malonėkite 
ateiti ir užsimokėti mėnesines mo­
kestis. Ateidami atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA. 211 kuo­
pos. A. Ramanauskas, sekr.

PITTSBURGH, Pa. — SLA. 86 
tuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
vasario 13 d., t vai. popietų, Simų 
sietuvos Salėje, 818 Bchrront St. 
Visi kuopos nariai ir narės dalyvauki 
te, nes yra svarbių reikalų aptari­
mui. Ateidami atsiveskite savo drau­
gus ir drauges prirašyti prie SLA. 
86 kuopos. M. Šimkiene, sekr.

MARQUETTE PARK, ILL. — 
SLA. 260 kuopos susirinkimas įvyks 
sekmadienį, vasario 6 d., 2 valandą 
popietų, Mrs. Gricius svetainėj, 2449 
W. 69-th St. Visi nariai prašomi at­
vykti į susirinkimą, užsimokėti savo 
duokles, aptarti kuopos reikalus ir 
atsiveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 260 kuopos.

K. Liutkus, sekr.

Į S. L A. KALENDORIUS Į 
I KUOPŲ BEI APSKRIČIU f 
Į PA RENG11AIĮ 
-niiiiiiiiiiitiiiliiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitii?

BRONX, NEW YORK, — SLA. 
225 kuopa rengia judamųjų pa­
veikslų vakarą ir balių šeštadieny, 
vasario 12 d., 1938 metais. Svetai­
nė randasi 4049 — 3-rd Avė. (ar­
ti 174th St.), Bronx, N. Y. Pa­
veikslus rodys J. Januškevičius, Jr. 
Bus rodoma nauja Lietuvos filmą 
Jaunoji Lietuva, nauji spalvuoti 
garsiniai judami paveikslai. Po pa­
veikslų bus šokiai. Pradžia 7:30 
vai. vakare. Įžanga į judamus pa­
veikslus suaugusiems 50c., vaikams 
15c. Po paveikslų vien tik šokiams 
įžanga 25c. Visus maloniai kvie­
čiame atsilankyti. —« Rengėjai.

OMAHA, NEBR. — SLA. 87 kuo­
pa rengia šokius su išlaimėjimu 
dovanų vasario 12 d., 1938 m., pri­
prastoj svetainėj, 36 ir „U” gat­
vių. Prasidės 8 vai. vakare ir tę­
sis iki vėlumos. Gros puikus or­
kestras po vadovyste Ed. Vlasek’s. 
Įžanga tik 25 centai ypatai. Kvie­
čiame visus Omahos lietuvius atsi-

Bostono ir apylinkės. Todėl kurie BIZNIERIAI 
dar nesate buvę šios jaunuolių1 
kuopos parengime, nepraleiskite 
šios progos ir visi atsilankykite, 
o busite pilnai patenkinti.

—o---
SHENANDOAH, PA. — SLA. 23 

kuopos 36 metų gyvavimo sukak­
ties minėjimui ir Lietuvos Nepri­
klausomybės 20 metų sukakties pa­
minėjimui rengiama vakarienė su 
įvairiu programų vasario 20 d., 
1938 m., Mainierių Svetainėj, kam­
pas Main ir Oak gatvių. Pradžia 
7 vai. vakare. Įžanga $1.00 ypa­
tai. Kviečiame vietos ir apylinkės 
SLA. narius ir visus lietuvius 
skaitlingai atsilankyti ir visiems 
kartu paminėti viršui pažymėtas 
sukaktuves. — Kviečia Rengėjai.

—o—'
NEW BRITAIN, CONN. — SLA. 

34 kuopa rengia „Card Party” su 
šokiais sekmadieny, kovo 13 d., 
pradžia i-mą valandą popietų, Lie­
tuvių Svetainėje, 354 Park St. Šis 
musų parengimas bus įvairesnis už 
kitus buvusius parengimus, prieg 
tam metinis parengimas, tad nuo­
širdžiai kviečiame visus vietos ir 
apylinkės lietuvius atsilankyti. — 
Rengėjai.

MT. GREENWOOD, ILL. — SLA.
178 kuopa rengia Lietuvos Nepri­
klausomybės 20 metų sukaktuvių 
paminėjimą sekmadieny, vasario 
13 d., O’Malley’s Hall, 3016 West 
ni-th St. Iškilminga programa — 
prakalbos * ir dainos prasidės 4-tą 
valandą popietų, užsibaigus cere­
monijoms tęsis šokiai iki vėlumos. 
Įžanga tik 15 centų asmeniui. Vi­
sus vietos ir apylinkės lietuvius 
nuoširdžiai užkviečiame atsilankyti 
į šį reikšmingą SLA. 178 kuopos 
parengimą. — B. Valantinas.

PITTSBURGH, PA. — SLA. 195 
kuopa rengia antrą Jubiliejinį Ba­
lių, kuris įvyks vasario 12 d., 1938 
metais, Slavonia Auditoriume, 57 
Butler St. Visi vietiniai ir apylin- j 
kės lietuviai malonėkite atsilankyti | 
ir praleisti linksmai vakarą prie 
geros orkestros, kuri gros visokius 
šokius. Taipgi bus geriausių lietu­
viškų užkandžių ir saldainių. Tai 
bus tikras lietuviškas vakaras. Į- 
žanga tik 25c. Visi atsilankiusieji 
bus pilnai patenkinti ir praleis 
linksmai vakarą. — Kviečia Rengi­
mo Komisija.

k./PAIN-EXPELLER Y,

L INI M E N T

Tūkstančiai pasiekė palengvi­
nimo gėlimų ir skausmų nuvar­
gintuose muskuluose su keliais 

išsitrynimais.
PAIN-EXPELLER1S

■u “Inakro” vaisbaženkEu yra 
\ naudojamas per 70 metų. Į

k i

kJ •

GARSINKITĖS
TĖVYNĖJE’

SVARBUS ATSITIKIMAI 
ĮVYKSTA KASDIEN

Todėl šiandien NAUJIENAS 
reikia turėti KASDIEN

Amerikos lietuviai turi dienraštį, 
iš kurio viską patiria KASDIEN, 
tai didžiausį ir seniausį dienraštį

NAUJIENAS
N e g y v e nkit pusiau uždarytom 
akim, patirkit viską kas dedasi 
plačiam pasauly, KASDIEN skai­
tydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS me­
tams kainuoja tiktai $5.00- Me­
tiniai prenumeratoriai dar gauna 
puikių dovanų. Vieną numerį pa­
žiūrėjimui galite gauti VELTUI, 
tik parašykit laiškelį.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.

; Reumatizmas Sausgėlė !
> Nesi kankykite savęs skaus- <
• mais, Reumatizmu, Sausgėlė, ' 
i Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu < 
1 — raumenų sukimu, nes skau- < 
J dėjimai ant patalo paguldo. (
> CAPS ICO COMPOUND < 
[ mostis lengvai prašalina virš- .
• minėtas ligas; mums šiandien i
• daugybė žmonių siunčia pade- *
> kavones pasveikę. Kaina 50c., <
' per paštą 55c. ar dvi už $1.05. ’ 
( Dukart tvirtesnė 75c. <
> Knyga: „ŠALTINIS SVEI- ' 
( KATOS” augalais gydytis, kai- (
> na 50 centų. <
; JUSTIN KULIS ;

3259 South Halsted Street, * 
Į CHICAGO, ILLINOIS.

NEBŪK ZiltS

HERB. CO.

jums pinigai
Reikalaujame

Stebėtini vaistai, kurie pa­
naikina žilumą, plaukų slinki­
mą ir plaiskanas. Šias gyduo­
les privalėtų turėti kiekvienas, 
kuriam* žyla, slenka arba plais- 
kan.uoja plaukai. Jos atitaiso ži­
lus klaukus koki buvo, bet nėra 
dažai. Specialiai supažindinimui 
pasiūlom didelį $2 00 pakelį už 
$1.00. Užsisakyk šiandien ir su­
taupyk dolerį. Jeigu nebūsit pil­
nai patenkinti, 
buts sugrąžinti, 
agentų.
VALORTONE

P. O. Box 54, Danville, Ill.. USA 
Dept. 8

Pirmutinis New Jersey Lietuvių Radio Valandos
Koncertas ir Šokiai

Įvyks Sekmadieny, Vasario 13 Dieną, 1938 Metais 
ŠV. JURGIO DRAUGIJOS SALĖJE

180-2 NEW YORK AVE., NEWARK, NEW JERSEY
Pradžia 6:30 Valandą Vakare.

Visus, kurie klausotės ir neklausolės kas sekmadienio vakarą, nuo 
5-tos valandos, iš stoties WHOM lersey City, kviečiame į musų Radio 
Koncertą. Čia išgirsite chorų dainų, pavienių, duetų ir kvartetų. Gera 
orkestrą gros lietuviškus ir amerikoniškus šokius. Prie to bus gerų gėri­
mų ir užkandžių. Kurie atsilankysite nesigailėsite!

Visus ir visas kviečia — N. J. Lietuvių Radio Valandos Vedėjai...

‘GERAI! KODĖL NEPRISIDĖTI 
PRIE EKSKURSIJOS. KURIAI Aš 

VADOVAUJU S.S. LANCASTRIA?"

ŠIAIS METAIS
AŠ VAŽIUOJU
Į LIETUVA!

Plauk tiesiog į (

KLAIPĖDĄ
laivu

S. S. LANCASTRIA per KIEL KANALĄ
Išplauks iš New York’o gegužės 21 d.

Štai yra Jums gera P rodą aplankyti Lietuvy 
vieninteliu laivu, kuris plauks tiesiog j Klai­
pėdą per vaizdingą Kiel Kanalą. Pasitenkin­
kite gera ir patogia kelione, kuriai asmenis, 
kai vadovauja PIJUS BUKŠNAITIS. Cunard 
White Star linijos lietuvių skyriaus vedėjas.

Patogus kambariai, gražus viešieji kam­
bariai. plaukiojimo baseinai, geras valgis, 
pramogos, mandagus patarnavimas ir gražų* 
vaizdai plaukiant per pagarsėjusį Kiel Ka­
nalą. Smulkesnių informacijų kreipkitės pas 
savo vietini agentą arba

CUNARD WHITE STAR
25 BROADWAY. NEW YORK. N. Y.

lankyti ir turėti smagų laiką. Vi­
si SLA. 87 kuopos nariai atsilan­
kykite, nes vistiek turėsite užsi­
mokėti po 25c., mes taip buvo nu­
tarta susirinkime. — Rengimo Ko­
mitetas.

DORCHESTER, MASS. — SLA. 
330 jaunuolių kuopa rengia šokius 
ir „Šunim burum" vasario 12 d., 
1938 m., Lietuvių Svetainėj,, E ir 
Silver Sts., So. Boston, Mass. 
Kaip visuomet šios kuopos paren­
gimai buvo skaitlingai publikos 
lankomi, taip ir šį kartą tikimės 
skaitlingo publikos atsilankymo iš




